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Martins Dukurs

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

Ieva Puriņa

Martins Dukurs – 
divkārtējais
olim  piskais 

vicečempions 
Skeletonā pamatoti gaidījām kā -

du medaļu, jo pasaules kausa iz -
cīņas posmos brāļi Dukuri – Mar-
 tins un Tomass bija sasnieguši lie -
liskus rezultātus. Viņu sīvākais sān-
censis – krievu skeletonists Alek-
sandrs Tretjakovs tur bija mazāk 
pamanāms. Izrādījās, ka olimpia-
das sacensībās viņš savu trasi pār -
zina vislabāk par kon ku rentiem un 
šo priekšrocību prot izmantot.  

Sudrabs un bronza
Latvijas olimpiskajā pūrā

Martins Dukurs pēc diviem 
braucieniem bija otrajā, bet To -
mass – sestajā pozicijā, par pār -
liecinošu līderi izvirzījās Tretja kovs. 
Pārsvaru viņš ieguva, demon-
strējot lielu ieskrējiena ātrumu.

Kāpēc tā? „Braucieni bija nor-
māli, varbūt startā varēja uzskriet 
kādu simtdaļu ātrāk,” sarunā ar 
plašaziņas līdzekļiem izteicās Mar-
tins Dukurs. „Ja Tretjakova pār-
svars startā nebūtu tik liels, var būt 
būtu mazliet vieglāk cīnīties.” 

Nākamajos divos braucienos at -
lika pašam nobraukt maksimāli 
labi un... gaidīt uz kādu Tretjakova 
kļūdu. Trešajā braucienā Martins 
sasniedza labāko brauciena re  zul-
tātu un spēja trasē atspēlēt Trat ja -
kova pārākumu startā, no iepriekš 
iekrātā deficita atgūstot 0,02 se -
kundes. Līdz ar to pirms bei dza mā 
brauciena Martins Tretjakovam 
zaudēja 0,54 sekundes. Savukārt 
Tomass Dukurs sasniedza  piekto 
labāko rezultātu un pakāpās uz 
piekto vietu, no trešās pozicijas 
atpaliekot  0,31 sekundes. Pēdējā 
braucienā Tretjakovs atkal bija la -
bāks un summā apsteidza Mar-
tinu Dukuru par 0,81 sekundi.

Interesanti, ka Tretjakovs visos 
savos četros braucienos līdz pat se -
kundes simtdaļai vienādi  veica starta 
ieskrējienu. Atšķirībā no ie   priek-
šējā un šajā sezonā rādītā citās tra -
sēs Tretjakovs šoreiz savā mājas trasē 
sākumā iegūto pār  sva ru nezau-
dēja distances laikā un spēja vēl 
palielināt pārsvaru pār Martinu 
Dukuru, kas visas sezonas laikā 
dominēja Pasaules kausa izcīņā.

Tomass Dukurs sacensības bei  dza 
ceturtajā vietā, izmantojot ameri-
kāņa Džona Deilija rupjo kļūdu 
un pakāpjoties no piektās pozici-
jas. Līdz medaļai Tomasu  šķīra 
0,32 sekundes.

Pēc sacensībām Martins Du  kurs 
atzina, ka nav gaidījis tik lielu 
Tretjakova  pārsvaru startā, kas 
Krievijas sportistam ļāva uzvarēt 
trīs no četriem braucieniem, un 
arī summā gūt itin pārliecinošu 
uzvaru.

Latvijai kamanās 
divas bronzas 

medaļas!
Kamaniņu sporta sacensībās 

divnieku ekipāžām startēja divi 
Latvijas dueti – brāļi Andris un 
Juris Šici un Oskars Gudramovičs/
Pēteris Kalniņš. Divnieku sacen-
sībās atšķirībā no vieniniekiem 
tiek aizvadīti tikai divi braucieni. 
Andris un Juris Šici pēc pirmā 
brauciena ieņēma piekto vietu. 
Otra Latvijas ekipāža Oskars 
Gudramovičs/Pēteris Kalniņš, 
trasē divreiz rupji kļūdījās un 
ieņēma 12. vietu.

Otrā braucienā Šici ierindojās 
trešajā vietā. Negaidīti kļūdījās 
pirmā brauciena trešā labākā eki-
pāža – austriešu duets Peters Pencs/
Georgs Fišlers, ļaujot latviešiem 
pakāpties uz trešo vietu un iegūt 
bronzas medaļas.

Brāļu Šicu izcīnītā bronzas 
medaļa pielīdzināma sportiskam 
varoņdarbam. 2011. gadā Juris 
smagi cieta satiksmes nelaimes 
gadījumā, taču spēja atgriezties 
lielajā sportā. 

Oskars Gudramovičs/Pēteris 
Kalniņš ierindojās 10. vietā 
(startēja 19 ekipāžas). 

Valsts prezidenta 
apsveikums

Valsts prezidents Andris Bēr ziņš 
apsveica brāļus Šicus ar bronzas 
medaļu. Apsveikumā teikts: „No 
sirds sveicu jūs un patiesi lepojos 
ar Andŗa un Juŗa Šicu izcilo sasnie-
gumu – bronzas medaļu kama-
niņu sporta divnieku sacensībās 
XXII Ziemas olimpiskajās spēlēs 
Sočos! Tā ir mērķtiecīgā un ne -
atlaidīgā darbā kaldināta uzvara, 
kas spoži nes Latvijas vārdu pa -
saulē! Mūsu valsts sportistu olim-
piskās uzvaras ik reizi apliecina, 
ka Latvijas sportistu sasniegumi 
ziemas sporta veidos ieņem sta-
bilu  augstu vietu pasaulē.Novēlu 
Andrim un Jurim Šiciem, trene-
ŗiem un visiem, kuŗu pašaizlie-
dzīgais un mērķtiecīgais darbs 
veicinājis olimpisko panākumu sa -
sniegšanu, arī turpmāk tikpat 
stipru gribasspēku, ticību sev un 
saviem spēkiem, veiksmi un 
panākumus!”

***
Dāmu konkurencē Elīza Tīruma 

izcīnīja 12., Ulla Zirne – 18. vietu.

Stafetes bronzas 
brauciens

Kamaniņu stafete ir jauna 
olimpiskā disciplīna. Startē dāma, 
kungs un divnieku ekipāža. Sva -
rīgi ir ne tikai ātri nobraukt, bet 
arī reaģēt un žigli doties trasē, 
kad iepriekšējais dalībnieks fini-
šējis. Latvijas sportisti startēja ar 
sesto numuru, bet kopumā uz 
starta izgāja 12 vienības. Mūsu 
vienībā bija iekļauti Elīza Tīruma, 
Mārtiņš Rubenis, kā arī divnieku 
ekipāža Juris un Andris Šici. 
Latvieši trasē devās sestie, finišā 
sasniedzot tobrīd labāko laiku – 
2 minūtes un 47,295 sekundes. 
Uzreiz pēc Latvijas starta pirmo 
vietu pārņēma Krievijas vienība, 
bet pēc tam startējušie amerikāņi 
piekāpās latviešiem par 0,260 se -
kundēm. Latvijas komandas re -
zultātu pēc tam nepārspēja arī 
Italijas kamaniņu braucēji, zau-
dējot 0,125 sekundes. Vēlāk  par 
jaunajiem līdeŗiem kļuva Vācijas 

izlases sportisti – Geizenbergere,  
Lochs un Vendls/Ārlts –, sasnie-
dzot jaunu trases rekordu un 
atbīdot Latviju uz trešo vietu.

Latvijas Soču olimpiskos me -
daļniekus – kamaniņu braucējus 
Elīzu Tīrumu, Mārtiņu Rubeni, 

Andri Šicu un Juri Šicu – 15.feb-
 ruārī lidostā Rīga sagaidīja ap 200 
atbalstītāju kupls pulks. Sportistus 
sveica ar puķēm, karogiem, balo-
niem un fanu šallēm. Daudzi 
sveicēji bija sagādājuši dāvanas 
un suvenīrus.

Baznīcas dzīvē Latvijā ievē ro-
jams notikums – pēc divdesmit 
gadu pārtraukuma luterāņu mā -
cītājas amatā ordinēta sieviete. 
Ceremonija notika Rīgas meto-
distu baznīcā. Ievu Puriņu ordi-
nēja Latvijas ev. lut. Baznīcas 
ārpus Latvijas archibīskaps El -
mārs Ernsts Rozītis. Viņa būs 
pirmā mācītāja, kas paliks kalpot 
Latvijā, jo pārējās mācītājas kal-
po šanu veic ārzemēs. Latvijas 
evaņģeliski luteriskā Baznīca ir pret 
mācītāju sieviešu ordinē šanu.

LELBĀL Rīgas evaņģēliskās 
draudzes vadītājs mācītājs Klāvs 
Bērziņš norāda, ka sievietes ār -
pus Latvijas ev. lut. Baznīcā ir 
aptuveni puse no visiem mācī-
tājiem.

“Mācītājas Puriņas ordinācija 
ir nozīmīga arī tāpēc, ka viņa ir 
pirmā ordinētā luterāņu mācītāja 
Latvijā, kas arī paliks kalpot Rīgā 
un nedosies uz ārzemēm. Ar sa -

Ordinēta mācītāja 
Ieva Puriņa

vām izteiktajām dvēseļu kopējas 
un vadītājas spējām, nešaubos, 
viņa nesīs Dieva vārda svētību ne 
tikai savai draudzei, bet arī pla -
šākai sabiedrībai.”

Bīskape
JĀNA JĒRUMA-GRĪNBERGA

Klāt lidostā Rīga bija arī brāļu Andŗa un Juŗa Šicu slavenā vecmā-
miņa Lilija Šica
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Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 139.00; 
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Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem parakstītajos
rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli par pašu jautājumu

var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Tālr.: +371 67326761, +371 29439423, fakss: + 371 67326784,

e-pasts: ligita@laiks.us
Rīgā, Ausekļa ielā 14-2, LV-1010

Administrātore ASV: Rasma Adams
Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543 e-pasts: rasma@laiks.us,

114 4th Ave NW, Largo, FL33770
Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers: tālr.: 514-639-8722, 
e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 104-3000 Notre Dame Street, 
Lachine, QC, H8S 2H1

Reklāma laikrakstā Laiks un mājaslapā www.laiks.us
ASV - Tālr. 727-953-6313, fax. 727-286-8543, 

e-pasts - LaiksDSR@aol.com
596 MIDDLESEX AVE, METUCHEN, NJ 08840
Rīgā - Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010, Latvija.

Tālr. +371 67326761, fax +371 67326784, 
e-pasts - redakcija@laiks.us

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

596 Middlesex Ave
Metuchen, NJ 08840

laiksdsr@aol.com
Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda

Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 
www.laiks.us!

“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 48.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 80.00
                                                1 gadam.............ASV $ 139.00
Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
sešus JAUNO LAIKS pielikumus;• 

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $230.00...................6 mēneši $125.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $125.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $240.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00
JAUNO LAIKS abonements sešas avīzes
Gadā..............ASV $25.00
Kanadā gadā...............ASV $30.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums
US $____________         par_________mēn./___________gadu
Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu
____________________________________________________
____________________________________________________
Uzvārds, vārds:_______________________________________
Adrese:______________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
zip: ____________________________

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666

6301 D Pelican Creek Crossing
St. Petersburg, Florida 33707

E-pasts: rigaven@aol.com

IEPRIECINI SAVU SIRSNIŅU
AR INTERESANTU CEĻOJUMU!

Mēs varam palīdzēt!

LASĪTĀJU BALSIS

Jaunatnes Forums 2014 nori-
sināsies 2014. gadā no 4. jūlija 
līdz 5. jūlijam Rīgā. Tajā aicināti 
piedalīties gan Latvijas, gan lat-
viešu jaunieši no ārvalstīm.

Foruma iniciātīva radās 2013. 
gada diasporas konferencē „Lat-
vieši pasaulē – piederīgi Lat-
vijai”. Konferences laikā tika 
izveidota jauniešu darba grupa 
ar mērķi identificēt problē mjau-
tājumus un rast risinājumus te -
mām, kas saistās ar jauniešu, 
studentu un jauno profesionāļu 
savstarpējo komunikāciju un 
tīklošanos. Darba grupa nāca 
klajā ar iniciātīvu 2014. gadā va -
sarā organizēt forumu jaunie-
šiem, kuŗā uzmanība būtu vērsta 
uz aktuālāko problēmjautājumu 
risināšanu, kas skaŗ latviešu jau-
niešus gan Latvijā, gan ārvalstīs.

Foruma uzdevums ir apvie-
not jauniešus, nevalstiskās or -
ga nizācijas un valsts institūci-
jas, lai tie darbotos kopā vieno-
ta, tālejoša mērķa vārdā. Šī 
mērķa pamatā ir pārliecība, ka jeb-
 kuŗam problēmu risinājumam tā 
pašos pamatos jābūt tieši to 
cilvēku idejām un centieniem, 
kas ar šo problēmu vistiešākajā 
veidā saskaras. Forums pulcinās 
cilvēkus, lai dotu tiem iespēju ap -
mainīties ar viedokļiem un pie -
redzi, izskatīt svarīgākos prob-
lēm jautājumus un kopīgiem spē-
kiem rast potenciālus risinā ju mus.

Foruma galvenais mērķis ir 
iedrošināt jaunatni nākt klajā 
ar priekšlikumiem, kas tiem 
palīdzētu kļūt konkurētspē jī-
gākiem, efektīvāk pielietot sa  -
vas spējas un vienlaikus būt 
daudz vairāk apmierinātiem. 
Runa ir par to, kā efektīvāk 
īstenot izvirzītos karjeras mērķus, 
lai tiktu dots iespējami lielāks 
ieguldījums sabiedrības labā un 
valsts attīstībā. Svarīgs aspekts 
šajā procesā ir savstarpēja ko  mu-
 nikācija, kas, papildus inno va-
tīvām idejām, ir visu nozīmīgo 
projektu un centienu pašos pa -
matos. 

Foruma centrālā tema būs 
jauniešu nodarbinātība. Par pa -
matu ņemot Eiropas Savienības 
jaunatnes stratēģijas polītiku no 
2010. līdz 2018. gadam (EU 
Youth Strategy 2010-2018), foru-
ma dalībnieki centīsies rast jau-
nus pozitīvus un innovatīvus vei -
dus, kā uzlabot karjeras iespējas 
latviešu jauniešiem, kas strādā kā 
Latvijā, tā ārvalstīs. Uzsvars tiks 
likts ne tikai uz individuālu 
problēmu risināšanu, bet arī uz 
savstarpējo sadarbību. Tāpēc fo -
rumā iesaistīsies arī Latvijas 
valsts un nevalstiskās organi zā-
cijās, kā arī diasporas organizā-
cijas un kopā ar jauniešu pār-
stāvjiem darbosies, lai tiktu 
īstenoti kopīgi izvirzītie mērķi 
un uzdevumi. 

Forumam tiek aicināti pie -
teikties jaunieši un jaunatnes 
organizācijas ne tikai no Lat-
vijas, bet arī no ārvalstīm. Tas 
konferences darbu padarīs pro-
duktīvāku. Īpaši aicinātas ir or -
ganizācijas, kuŗas ir gatavas da -
līties savā pieredzē un aktīvi 
strādāt, lai palīdzētu sakārtot 
Jaunatnes polītikas jomu Latvijā 
un veicinātu līdzdalību lēmumu 
pieņemšanā. Viena balss ir spēks, 
bet vairāk nekā viena ir rīcība!

Ja Tev un Tavai pārstāvētajai 
organizācijai ir vēlme piedalīties 
forumā un/vai līdzdarboties šī 
forumā organizēšanā, lūdzam 
mūs informēt, rakstot uz: 
rihards.kols@alsuk.co.uk !!!

RICHARDS KOLS,
Biedrības Jaunatnes 

Kompetences Centrs
valdes loceklis

Jaunatnes Forums 2014
Simt jaunu domu dod viens mirklis. 
Visu dzīvi ietvert spēj viens mirklis,

Tūkstoš mirkļu ikkatrā dienā – 
Vai tu redzi, cik tu bagāts esi!

/Rainis/

Ledus, silts 
laiks un 

ūdens lāmas

Maija Puncule. Pikseļu cilvēks. 
Žūrijas balva

Donats Mockus. Ganiņš. Lie-
tuva – 1. vieta
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Gidons Krēmers un Kremerata Baltica 
koncertē ŅujorkāDACE

APERĀNE

Kremerata Baltica un tā māk-
slinieciskā vadītāja, pasaulsla-
venā vijolnieka Gidona Krēmera 
koncerti ir vienmēr gaidīts noti-
kums klasiskās mūzikas koncert-
dzīvē Ņujorkā. Viņu koncerts 30. 
janvārī 92 Street Y Terēzes L. 
Kauf manas skaistajā koncert-
zālē nebija izņēmums; tas bija 
iekļauts 92Y kultūras iestādes 
Distinguished Artists in Recital 
koncertserijā. Koncerta vakarā 

valdīja elektrizēta gaisotne, kad 
apmeklētāji, to skaitā arī latvieši,  
sāka ierasties un aizņēma gandrīz 
visas koncertzāles 900 sēdvietas. 

Kremerata Baltica stīgas, 22 iz -
cilu igauņu, latviešu un lie tuviešu 
jauno atskaņotājmākslinieku sa -
stāvā, mūzicēja ar apbrīnojamu 
saskaņu un virtuozitāti. Koncerta 
programmas pirmajā daļā ska -
nēja poļu un krievu izcelsmes 
kompo nista Mečislava Vain berga 

( M i e c z y s l a w 
Weinberg) darbi – 
Concertino vijolei 
un stīgām, Op. 42 
(1948) un Simfo-
nija No. 10 stīgām, 
Op. 98 (1968). Spē-
lēdams solo, Gi -
dons Krēmers uz -
būra šī opusa no -
stalģisko noskaņu 
ar savu ēterisko 
vijoles toni, īpaši 
augšējā reģistrā. 
Concertino pirmā 
un trešā liriskā 
daļā, kā arī otrajā 
lēnajā daļā Kre me-
rata Baltica instru-
mentālistu fra zē-
jumi smalkjutīgi sa -
saucās ar G. Krē -
mera izsmal cināti, 
virtuozi spē lētām 
pasāžām. M. Vain-
berga agrīnais poē-
tiskais skaņ darbs 
ilgus gadus bija pa -
zudis, bet, par laimi, 
2007. gadā tika iz -
celts no aizmirstības.

Gidons Krēmers uzņēmās kon-
certmeistara lomu M Vainberga 
10. simfonijā, kas komponēta 
divdesmit gadus pēc Concertino. 
Lai gan simfonijā bieži saklausāmi 
baroka mūzikas Concerto grosso 
stilistiskie elementi, tās mūzikā-
lās izteiksmes valoda ir neparasti 
laikmetīga un emocionāli saviļ-
ņojoša. Dažādas laikmetīgas stīgu 
technikas, kā piemēram, rokas 
piesitieni pa stīgu instrumenta 
ārpusi, palīdz veidot opusa sa -
springto gaisotni. Katra stīgu 
grupa spēlēja ar briljantu, salie-
dētu kopskaņu. Īpaši spilgts mo -
ments bija tuvu pie simfonijas 
beigām, kad četri stīgu grupas 
vadītāji spēlēja tematiski mutu-
ļojošu pasāžu, kuŗai pēkšņi seko-
ja visa kamerorķestŗa krāšņais 
skanējums. Čella grupas vadītāja 
Giedre Dirvanauskaite žilbinoši 
nospēlēja savas solo partijas ar 
dzidru toni visos reģistros. Santa 
Vizine, alta grupas vadītāja, 
nospēlēja savas solo daļas ar reti 
samtainu un dziedošu toni. Kon-
trabasisti – vadītājs Kristaps Pē -
tersons un Oskars Bokanovs 
deg smīgi un pilnskanīgi inter-
pretēja simfonijas drāmatiskās 
pasāžas. 

Kremerata Baltica spēlēja ar 
vienreizēju intensitāti un pro fe-
sionālitāti arī koncerta otrajā 
daļā, kuŗā aizkustinoši izskanēja 
igauņu komponista Arvo Pērta 
elēģija angļu komponista Ben-
džamina Britena piemiņai – 
Cantus in memoriam Benjamin 
Britten. Zvana partiju šajā opusā 
izcili nospēlēja Kremerata Bal-

tica ilggadīgais sitaminstrumen-
tālists, aranžētājs un komponists 
Andrejs Puškarevs.

B. Britena opusā “Variācijas 
par Franka Bridža (Frank Bridge) 
temu stīgām”, op. 10, Kremerata 
Baltica jaunie instrumentālisti 
vienpadsmit atšķirīgās daļas 

stīdzinieki enerģiski dzīvoja līdzi 
skaņdarba traģikomiskajam si -
žetam. Koncerta beigās bija ilgi 
aplausi un ovācijas Gidonam 
Krē  meram un Kremerata Baltica 
mūziķiem. Pēc koncerta sekoja 
pieņemšana blakus telpās, ko 
atbalstīja Latvijas pastāvīgā pār-

No kreisās: vijolnieks Gidons Krēmers, Latvijas pārstāvniecības 
ANO vēstnieka kundze Dace Mažeika, Goda konsuls Ņujorkā 
Daris Dēliņš

Kontrabasisti: Oskars Bokanovs un Kristaps 
Pētersons

atskaņoja ar šarmu. Koncerta 
beigās skanēja Dmitrija Šo  sta-
koviča satīriskā opera basam un 
orķestrim A. Puškareva aranžē-
jumā stīgām. Šī bija Ņujorkas 
debija basam Aleksejam Mo  cha-
lovam, kuŗš dobji un asprātīgi 
nodziedāja Šostakoviča ironisko 
opusu, likdams lietā savu aktieŗa 
meistarību. Kremerata Baltica 

st āvniecībā ANO.
Kremerata Baltica jaunā du -

bulttvartā Mieczyslaw Weinberg 
(ECM 2368/69) ir brīnišķīgi ierak-
stīti komponista Concertino, 
Des  mitā simfonija un kamer mū-
zika ar Gidonu Kremeru, altistu 
Daniilu Grišinu, čellisti Giedri 
Dirvanauskaiti un izcilo jauno 
pianistu  Daniilu Trifonovu.

24. janvārī LR Ārlietu minis-
trijā tika godināti cilvēki, kas 
aizvadītā gada gājumā snieguši 
savu ārtavu Latvijas valsts stip-
rināšanā un tās tēla veidošanā. 
Viņu vidū ir vairāki ārzemēs 

LR Ārlietu ministrijas 
atzinība tautiešiem 

ārzemēs

Latvijas vēstniecībā Vašingtonā 
Latvijas Mākslas akadēmijas rek-
tors Aleksejs Naumovs, Latvijas 
vēstniekam ASV Andrim Razā -
nam klātesot, parakstīja Latvijas 
Mākslas akadēmijas un Floridas 
Starptautiskās universitātes (Flo-
rida International University) 

Latvijas vēstniecībā Vašingtonā 
parakstīts sadarbības līgumu starp 

Latvijas Mākslas akadēmiju un 
Floridas Starptautiskās universitātes 

Architektūras un mākslas kolledžu

savstarpējās sadarbības līgumu 
2014. – 2021. gadam (Inter-in -
stitutional Agreement 2014-2021).

Parakstītais līgums paredz sa -
darbību bakalaura un maģistra 
studiju programmu ietvaros, to -
starp studentu un mācībspēku 
apmaiņu starp augstskolām. Sa -

mītošie tautieši. At -
zinības rakstus sa  ņē-
ma Norvēģijas tau-
tieši Johans Anderss 
un Kira Holmseni, 
apbalvots arī LR 
Goda konsuls Bra-
zīlijā Jānis Grim-
bergs un Inese Au -
ziņa Smita – rosīgā 
sabiedriskā darbi-
niece Lielbritanijā, 
kuŗai varam būt pa -
teicīgi par trimdas 
latviešu garīgās kul-
tūras vērtību liet pra-
tīgu saglabāšanu un 
populārizēšanu.

2008. gada nogalē 
LR Ārlietu ministri-
jas Atzinības rakstu 
par ilggadīgu un 
sek mīgu darbu, gla-
bājot un kopjot lat-

viešu tautas kultūru, valodu un 
tradicijas, un par ticību un ne -
rimstošu atbalstu Latvijas valstis-
kuma idejai sa  ņēma arī laikraksti 
Laiks un Brīvā Latvija.

RED.

darbības uzsākšana starp univer-
sitātēm ir tapusi, pateicoties Lat-
vijas vēstniecības ASV iniciātīvai un 
atbalstam. „Šī ir lieliska iespēja iz  -
glītības un studiju nostiprināšanai 
starp abām Latvijas un ASV augst-
 skolām”, līguma parakstīšanas 
brīdī sacīja Latvijas vēstnieks.
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Dzīve ar panākumiem
Viktors Straubs, Latviešu ārsta dzīve Amerikā,

triloģijas Sava laikmeta liecinieks otrā daļa, izdevusi Latviešu ārstu un 
zobārstu apvienība (LĀZA) 2013.g.,248 lpp.

Stipendijas latviešu studentiem

Savas triloģijas pirmās daļas 
trešās grāmatas Neziņas gadi 
(apgāds SIA Vesta-LK 2012. g.) 
beigās ārsts Viktors Straubs 
rezervēti palepojas: „Kaut arī 
ne visu, kas bija iecerēts, esmu 
sasniedzis, taču nav noliedzams, 
ka mana dzīve tomēr ir vaina-
gojusies ar panākumiem.” 

Uz Strauba pērn svinēto 95 
gadu dzimumdienu Latviešu 
ārstu un zobārstu apvienība 
viņam uzdāvināja, t. i., par sa -
viem līdzekļiem izdeva, tri lo-
ģijas otro daļu Latviešu ārsta 
dzīve Amerikā, kur par šiem 
panākumiem pastāstīts.

Lai panākumi šķistu iespai-
dīgāki, tie jāuzliek uz grūtību 
un neskaidrību fona. Tiklīdz 
pēc pēckaŗa Vācijā pavadītiem 
gadiem Straubs ar vācu tautības 
dzīvesbiedri Ēriku un mazo 
meitiņu Brigitu ierodas Ame-
rikas Savienotajās Valstīs, viņš 
sāk likt lietā šo „caur grūtībām 
pie zvaigznēm” stāstījuma 
schēmu, kas atkārtojas neskai-
tāmos stāstos, bet arvien ir 
efektīva:

Te nu mēs bijām. Atradāmies 
svešā zemē, kādā nolaistā vies-
nīcā. Solītā darbavietā mani 
gaidīja neskaidra nākotne. Ka -
batā man gan bija 260 dolaru. 
Citiem ieceļotājiem parasti nau-
das nebija nemaz. Tomēr ar 
naudu, kas man bija, arī ilgi 
nevarēja iztikt. Steidzami bija 
jāatrod pareizais risinājums. 
Luterāņu federācija par mums 
kādu laiku gan rūpētos, bet ne -
vēlējos kļūt parādnieks. Jutāmies 
noguruši un izsalkuši. (10. lpp.)

Kaut gan medicīnas studijas 
Straubs bija pabeidzis jau 1944. 
gada pavasarī Latvijā, līdz ASV 
ārsta licences iegūšanai viņam 
noteikts laiks kā internam 
jāstrādā slimnīcā. 1954. gadā 
viņš kopā ar kollēgu strādā 
privātpraksē, vēlāk atveŗ pats 
savu privātpraksi, kļūst par 
mācībspēku un tā kāpj arvien 
augstākā sasniegumu kalnā. 
Viņš rada visādiem apstākļiem 
viegli pielāgoties spējīga cilvēka 
iespaidu un nevairās innovā-
ciju: jau 1973. gadā viņš sāk 
pacientu slimības vēstures rak-
stīt ar skaitļotāja palīdzību.

Strauba stāstījums ir vien-
kāršs, tas atstāj patiesīguma 
iespaidu. Notikumi viņa privā-
tajā dzīvē ērti mijas ar profe-
sionālo dzīvi, saskarsme ar lat-
viešiem un vēlākos gados ar 
Latviju mijas ar ikdienu ameri-
kāniskajā vidē. 

Dakterim ir laba humora iz -
jūta. Tāpat kā agrākos rakstos, 
viņš jaunajā grāmatā iebārsta 
anekdotiskus atgadījumus, kas 
lasītāju vedina domās nonākt 
pie kāda vispārinājuma. Lūk, 
paraudziņš no Strauba kalpo-
šanas laika slimnīcā. –  

Kādu laiku neatliekamās pa -
līdzības nodaļā strādāja kāds 
igauņu ārsts, kas bija jau krietni 
gados un angļu valodu pārvaldīja 
visai vāji. Viņš arī neplānoja 
iegūt prakses tiesības. Pacientus 
neatliekamās palīdzības nodaļā 
bieži atgādāja policija. Tas vis-
biežāk notika ar traumas gu -
vušiem. Pirms policisti atstāja 
slimnīcu, viņi no ārsta pieprasīja 

atvestā slimnieka diagnozi. Kad 
viņi igauņu ārstam jautājuši, 
kas pacientam kaiš, viņš bieži 
atbildējis: „The patient is sick, 
very sick.” („Pacients ir slims, ļoti 
slims.”) Pārējam personālam un 
arī policistiem nāca smiekli, bet 
diagnozi vajadzēja pateikt kā -
dam citam ārstam. (21.-22.)   

Dažs lasītājs, kas pats reiz no 
dzimtenes ieradies uz dzīvi 
svešā zemē, šai grāmatas vietā 
atcerēsies savas sākotnējās grū-
tības ar apgūstamo jauno valo-
du, kamēr cits pasmaidīs par 
mūsu ziemeļu kaimiņu tautai 
reizēm piedēvēto smagnējību 
un ilgo „pielēkšanas” laiku.

Citreiz to, ko lasītājam no 
anekdota būs secināt, pats 
Straubs pasaka pirms vai pēc 
tā:

Slimnīcā man uzticētos pie-
nākumus veicu bez īpašas pie-
pūles. Ar laiku pazinu lielu daļu 
interņu un rezidentu. Daži, kas 
bija uzauguši ASV, bija iedo-
mīgi, cits pat izturējās diezgan 
nicīgi. Tos pilnīgi ignorēju un 
pat esmu aizmirsis viņu vārdus. 
Atceros, ka viens no viņiem 
kādreiz pie pusdienu galda jau-
tāja kādam ieceļotājam ārstam, 
kad viņš iemācīšoties pareizi ēst 
ar labo roku. Pats viņš gaļas 
gabalu vispirms sagrieza mazos 
gabaliņos, tad pārlika dakšiņu 
labā rokā un sāka ēst. Mēs tur-
pretim, kā to bijām no bērnu 
dienām mācījušies, dakšiņu 
turējām kreisā, bet nazi labā 
rokā. (17. – 18.)

Viskoncentrētāk anekdotiskie 
atgadījumi ārsta praksē lasāmi 

nodaļā „Mani pacienti” (192. – 
201.). Kāds pacients pie Strauba 
ieradies nomāktā garastāvoklī 
un, izvaicāts par nomāktības 
iemeslu, paskaidrojis, ka esot 
norūpējies par savas dvēseles 
pestīšanu. Dakteris ieteicis 
meklēt padomu pie mācītāja, 
ko viņš arī darījis, un depresija 
ar laiku izzudusi. Citreiz uz  ra-
dies kāds latvietis, kas teicies 
esam nonācis naudas grūtībās, 
tāpēc zvanījis prezidentam Ei -
zenhaueram, kas devis padomu 
vērsties pie Dr. Strauba. Veikli 
ticis no svešinieka vaļā, Straubs 
par neparasto apciemojumu 
vēlāk pastāstījis Dr. Staubam, 
kādam kollēgam. Staubs Strau-
bam pēkšņi jautājis: „Kā Eizen-
hauers zināja jūsu vārdu?” 
Straubs lasītājam atzīstas, ka 
viņam nākuši smiekli, jo kollēga 
nav aptvēris, ka viņam bijusi da -
 rīšana ar garīgi slimu cil vēku. 

Ārsti laikam pirmos iespaidus 
par sastaptiem cilvēkiem, pat ja 
tie nav viņu pacienti, veido no 
medicīniskiem novērojumiem, 
kas viņiem pielec ātrāk par ci -
tiem. Tā kā man, šo rindu 
rakstītājam, kāds ārsts reiz svētā 
nopietnībā ieteica solo dziesmu 
koncertos nesēdēt pirmajā 
rindā, jo dziedoņiem kādreiz 
izšļācoties siekalas, ar kuŗām 
tikt apšļakstītam varētu nebūt 
veselīgi, amizēja, ka, Straubu 
ģimenei 1956. gadā iegādājoties 
īpašumu, italiešu izcelsmes 
aģenta Kavāno galvenā iezīme 
bijusi tā, ka aģentam vēža dēļ 
bijusi izoperēta balsene un 
kaklā bijusi redzama tracheoto-

mijas atvere. Lai cik arī tiktu 
sludināts, ka vīrs nav jāskata no 
cepures, cepuŗu taisītājs vīru 
skatīs tieši tā un ne citādi. 

Grāmatā iekaisītas dažādas 
zinātvērtas patiesības iz medi-
cīnas vēstures. Straubs, pie mē-
ram, raksta: „Kad biju students, 
medikamentu pret hiperten-
siju nebija. Toreiz paaugstināto 
asinsspiedienu mēģināja kon-
trolēt, uzturot normālu ķer-
meņa masu un izvairoties no 
pārmērīga daudzuma vārāmās 
sāls.” (63.) Redzam, ka vēl 1957. 
gadā ārsti Amerikā tirgojušies 
arī ar medikamentiem, piedā-
vādami tos pacientiem par ze -
mākām cenām nekā aptiekās.

62. lappuse liecina, ka Dr. 
Strauba sākotnējais uzvārds būs 
bijis Štraubs, ar mīkstināto lielo 
S. Mīkstinājums droši vien būs 
atmests Amerikas dzīves sā -
kuma gados. Bērni Brigita un 
Ralfs latviskā garā nav tikuši 
audzināti:  tēvs trīs gadus veca-
jai Brigitai lasījis priekšā no 
grāmatām angļu valodā (42.), 
mācījis viņai lasīt un rakstīt arī 
vācu valodā (44.), bet sestdienās 
bērni apmeklējuši vācu papild-
skolu, Deutsche Sprachschule 
(76.). Ar latvisko pasauli Dr. 
Viktoru Straubu viņa Amerikas 
dzīves laikā saistījusi viņa 
ilggadējā piederība Latviešu 
ārstu un zobārstu apvienībai, 
kam viņš kādu laiku kalpojis kā 
Ohajas kopas valdes loceklis. 
Divi no daudzajiem krāsu foto 
attēliem grāmatas beigās rāda 
viņu viesojamies Rīgā un Rū -
jienā 1990. gada vasarā.

Amerikas latviešu apvienības 
(ALA) Izglītības nozare vēlas 
atbalstīt latviešu studentus, kas 
studē ASV universitātēs. ALAs 
gādībā ir vairāki stipendiju 
fondi, kas domāti atbalstam lat-
 viešu studentiem dažādos stu -
diju laukos. Aicinām studentus, 
kas aktīvi piedalās latviešu sa -
biedrībā, pieteikties stipendijām 
2014./ 2015. studiju gadam.

Pagājušā pavasarī ALA pie -
šķīra nepilnus $17 000 desmit 
latviešu studentiem. ALA atbal-
stīja arī divus studentus, pie  šķi-
ŗot stipendijas darbam Latvijas 
okupācijas mūzejā. Katram stu-
dentam piešķīra $2500, lai pa -
līdzētu ar ceļa un uztura izde-
vumiem. Fondi, no kuŗiem iz -
maksātas stipendijas, radušies 
no latviešu labestības un gribas 
atbalstīt jaunus cilvēkus. Dau -
dzie dažādie fondi veidoti, lai 
tos izmantotu, atrodot atbil sto-
šus kandidātus stipendijām.

ALAs Stipendiju fonds gaida 
pieteikumus no latviešu studen-
tiem ASV. Vairāki stipendiju 
fondi atbalsta jebkuŗu studiju 
virzienu. Citi domāti specifis-

kām nozarēm. Studentiem, kas 
mācās paidagoģijas, teoloģijas, 
bioloģijas vai lingvistikas fa -
kultātēs, ir nozīmētas naudas 
summas. Ir stipendiju fonds, 
pa  redzēts veterinārās medicī-
nas studijām. Un vēl – stipend-
iju fonds, paredzēts studentiem, 
kas mācās jūras zveju, latviešu 
vēsturi vai latviešu kultūru. Ir 
viens stipendiju fonds, nozīmēts 
kādam studentam/ei Latvijā, 
kas mācās lauksaimniecību, me -
dicīnu, technoloģiju vai teolo-
ģiju.

ALA atbalstīs arī divus stu-
dentus stipendiju darbos. Lat-
vijas okupācijas mūzejs (LOM) 
2014. gada vasarā uzņems vienu 
studentu. Mūzejs un pētniecības 
centrs „Latvieši pasaulē” uz -
ņems otru studentu. LOM darbs 
būs saistīts ar ekspozīciju Raiņa 
bulvārī un Latviešu strēlnieku 
laukumā. LOM 2014. gada va -
sarā piedāvās arī izstādi „Stūra 
mājā”. „Latvieši pasaulē” mūze-
jam galvenais projekts bus 
„Latviešu koferis”, kas notiks 
„Stūra mājā”, un tas ir ietverts 
Rīga 2014, Eiropas kultūras 

galvasspilsētas programmā. 
Prakses darbā abos mūzejos 
stipendiāti strādās par gīdiem 
un iepazīsies ar mūzeja krā-
jumiem. Atkarībā no vajadzī-
bām, stipendiāti palīdzēs pie 
dažādiem projektiem divu mē -
nešu gaŗumā. Stipendiju dar-
bam aicinām pieteikties studen-
tus, kuŗiem interesē vēsture, 
mūzeji un antropoloģija.

Jāpiemin, ka pagājušajā gadā 
ALA atbalstīja Gaŗezera un 
Kursas vasaras vidusskolu sko-
lēnus ar stipendijam $16 000 
vērtībā. Šovasar ALA atkal pa -
redz piešķirt stipendijas GVV 
un Kursas skolēniem. Katru 
gadu ALA atbalsta arī skolēnus, 
kas piesakās „Sveika, Latvija!” 
ceļojumiem jūnijā un augustā.

Studentu stipendijām ir savi 
noteikumi. Studenti ir kvalifi-
cēti saņemt ALAs stipendiju, ja 
tie beiguši viena pilna akadē-
miskā gada studijas universi-
tātes vai kolledžas līmenī un 
turpinās savas mācības kādā 
ASV universitātē vai kolledžā 
bakalaura vai maģistra grada 
iegūšanai. Studenti drīkst sa -

ņemt stipendiju ne vairāk kā 
trīs gadus. Studentiem no Lat-
vijas pēc studiju pabeigšanas 
jāparaksta solījums atgriezties 
Latvijā, citādi piešķirtā stipen-
dija jāatmaksā ALAi sešu mē -
nešu laikā. Visiem stipendiju 
saņēmējiem jābūt ALA bied-
riem. 

Stipendiju pieprasījuma veid-
lapas atrodamas ALAs mājas 
lapā: www.alausa.org, Izglītības 
nozares sadaļā. Kandidātiem 
līdz 1. jūnijam ALAs Izglītības 
nozarei jāiesūta: stipendijas 
pieteikuma lapa, divas atsauk-
smes vēstules no skolotāja vai 
darba devēja, kas liecina par 
studenta centību, un atzīmes 
(transcript) no augstskolas. At -
gādinām, ka ikkatra kandidāta 
atbildība ir parūpēties, lai at -
sauksmju vēstuļu rakstītāji va -
jadzīgo ziņu nogādā līdz beigu 
termiņa datumam. Pieņemsim 
tikai pilnībā iesniegtus pietei-
kumus!

Amerikas latviešu apvienības 
(ALAs) Stipendiju fonda no -
teikumi paredz stipendiju lū -
gumus izskatīt un uz tiem 

atbildēt reizi gadā, jūnijā. Pie-
šķirtās stipendijas izmaksā ru -
denī, kad saņemta stipendiāta 
skolas adrese un apliecinājums 
par studiju uzsākšanu.

Papildus stipendijām ALA 
piedāvā atbalstu diviem prakses 
darbiem: Latvijas Okupācijas 
mūzejā (LOM) un mūzejā 
„Latvieši pasaulē” (LaPa). LOM 
un LaPa katrs meklē vienu 
praktikantu, kas 8 nedēļas jūlijā 
un augustā pavadītu Rīgā. ALA 
no saviem līdzekļiem prak-
tikantam izmaksā $2500 pa -
balstu tam laika periodam, 
kamēr students uzturas Latvijā. 
Ieinteresētiem studentiem jāiz-
pilda pieteikšanās lapas, kas 
atrodamas: www.alausa.org, Iz -
glītības nozares lapā līdz 30. mar-
tam. Pieteikšanās lapas un in -
formācija atrodama arī ALJAs 
mājaslapā. Termiņš ir jāievēro, 
lai praktikants būtu gatavs 
stāties darbā jau jūlijā.

Ja ir kādi jautājumi, lūdzu, 
sūtiet tos e-pastā Andrai Zom-
merei, ALAs Stipendiju komisi-
jas vadītājai: azommers@sbc-
global.net.

ANDRA ZOMMERE, ALAs Izglītības nozares vadītāja
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EDGARS
ZARIŅŠ

Dīpītis vai dievputniņš 

(Turpinājums sekos)

(Turpināts no Nr. 7)

Manas skautu
gaitas DP 
nometnēs

Skautot sāku tūlīt, kad Vēdeles 
nometnē 1946. gadā nodibinājās 
Kokneses (46.) skautu vienība. 
Skautu pulciņā bija divi astoņu 
skautu kopi – Lapsas un Stārķi. 
Stārķu kopa vārds nebija viens 
no parastiem, bet mums patika 
sarkanā un baltā kopa zīmes 
krāsa, un tāpēc mēs izvēlējāmies 
Stārķus. Es biju Stārķu kopa 
apakškopnieks. Izrādījās, ka 
Stārķu kops bija izdarīgs mīklu 
un uzdevumu risināšanā, tur-
pretim Lapsas bija veiklākas 
fiziskās rotaļās un izdarībās. 
Viena lieta gan mūsu kopam 
nepadevās – ugunskura uzve-
dumu izdomāšana un uzvešana. 

Skautu pulciņš klausās vadītājā. Otrais no labās puses esmu es. 
Stārķu kops tur Stārķu kopa karogu. Brālis Silvestris bija Lapsu 
kopā, viņš sēž pašā vidā ar muguru pie torņa

Es, kopnieks Guntis Priedītis un brālis Silvestris pie manas telts

Visi brāļi Zariņi skautoja. Skauts Edgars, skauts Silvestris, mazskauts Juris

Nometne bija tikai 8 km no Padomju Savienības zonas robežas. Angļu pusē robeža nebija apsargāta. 
Vecāki ļoti bažījās, ka čekisti atnāks un mūs paņems. Tad, kad mēs ieradāmies nometnē un 
uzzinājām, ka tas ezers, kur mēs peldamies, aiziet tieši līdz komūnistu robežai, mēs arī skatījāmies 
ar bailēm uz katru laivu.

Amerikā, nevaru iedomāties no -
metņot bez odu marles un odu 
atbaidīšanas smērēm. 

Pasaules skautu organizācija 
oficiāli atzina Latviešu Skautu  
Kustību kā turpinājumu Latvijas 
Skautu Organizācijai. 1947. gadā 
divi kopi no katras zonas pie -
dalījās internacionālā skautu 
džamborejā Francijā. 

Vēlāk, kad IRO pārņēma no -
metņu administrāciju, nodi bi -
nājās Internacionālais birojs un 
mums izsniedza jaunas aplie cī bas.

Novada nometne 
pie Salemas

Šai nedēļā es iemācījos daudzas 
jaunas skautu mākas. Dabūju stā-
 vēt sardzē sardzes tornī. L abi gan, 
ka nomodā bija kāds va  dītājs, kad 
nakts trokšņi mani nobiedēja, 
zināju, kur skriet. Iemācījos arī 
pāris dzīves patie sību: nestāstīt 
pekstiņus un ap  domāties, pirms 

toja kā piemēru savā grāmatā 
„40 gadi latviešu skau tismam”.

Nometni mēs izveidojām krū-
mos starp Vēdeles nometni un 
Elbas upi, pietiekami tuvu no -
metnei, lai lietus laikā varētu iet uz 
savām barakām. No šīs no  met-

pieteikties brīv prātīgi.
Mēģinādams sevi padarīt sva-

rīgāku manu jauno draugu acīs, 
es teicu, ka esmu ātrākais skrējējs 
Vēdeles nometnē. Mana kopa 
kopnieks tūliņ izkārtoja sacīkstes 
ar Andri Cīruli, kuŗš bija blakus 
teltī Lapsu kopā. Es izgāzos, 
sacensības pazaudējot. Nāka-
majā dienā man bija jāmazgā 
visa kopa trauki.

Visas maltītes mēs ēdām, sēdē-
dami ar kājām grāvītī, kas bija 
izveidots aplī ap ugunskura vietu. 
Vienu rītu pēc brokastīm vadītājs 
jautāja, kuŗš māk apieties ar 
rakstāmmašīnu. Es kādreiz Lat-
vijā biju spēlējies ar mašīnrak-
stīšanu un tāpēc pieteicos. Bija 
vēl divi citi. Vadītājs izskaidroja, 
ka sakarā ar to, ka mēs mākam 
apieties ar papīru, mūsu uzde-
vums būs uzlasīt visus papīriņus 
nometnē. Es vēl šodien rakstu 
tikai ar diviem pirkstiem.

Kokneses vienības 
nometne

1947. gada vasarā.
Lai gan Kokneses skautu vie nī-

bai nebija telšu, nolēmām iziet vie -
nības nometnē un izgatavot teltis no 
armijas segām, ko mēs varē jām 
dabūt. Mūsu nometnes bilde bija 
tik slavena, ka tā nonāca vadītāja 
Klētnieka rokās, un viņš to ievie-

Skautu formas tika izgatavotas 
no armijas drēbēm, ko sagādāja 
UNRRA. Es nezinu, kāpēc, bet 
mūsu vienības gaŗās bikses un 
siltās žaketes tika nokrāsotas 
tumši zilas. Vēlāk nometnēs bieži 
vien mūsu pulciņš tika noturēts 
par jūras skautu pulciņu. 

Mana pirmā 
skautu novada 

nometne
1946. gada augustā jaunais 

Kokneses skautu pulciņš tika 
uzaicināts piedalīties novada 
nometnē pie Salemas ciemata 
ezera krastā, tikai 8 km no 
Padomju Savienības okupācijas 
robežas. Vispirms vecāki ne  gri-
bēja mūs laist tik tuvu komūnistu 
varai, bet vadītāji paskaidroja, ka 
Libekā DP nometnēs latvieši 
dzīvo vēl tuvāk robežai, un tā 
mēs tikām uz Salemas nometni.

Mēs bijām pavisam zaļi skautu 
jaunuļi, neviens no mums vēl 
nebija devis skautu solījumu. 
Sakarā ar to mūsu skautu pulciņu 
sadalīja pa citiem vairāk pie re-
dzējušiem kopiem, kas jau bija 
skautojuši kopš 1945. gada va -
saras. Es tiku piedalīts Bebru 
kopam no Icehojas DP nomet-
nes. Viss kops dzīvoja vienā lielā 
armijas teltī. Neatceros, kāpēc 
mūs toreiz nesakoda odi, jo šeit, 

nes man atmiņā ir iespiedu šās 
divas lietas.

Peldēties un makšķerēt mēs 
gājām uz netālo Elbas upi. At -
radām, ka vislabākā peldēšanās 
bija blakus spēkstacijai grāvja 
galā, pa kuŗu spēkstacijas dze-
sināšanas ūdens ietecēja atpakaļ 

Elbā. Tur ūdens bija daudz siltāks 
nekā pašā upē. Tajā pašā apkārtnē 
arī zvejošana bija tā labākā. Varu 
tikai iedomāties, ka dzesināšanas 
ūdenī bija kaut kas zivīm ēdams, 
varbūt citas maziņas zivtiņas.

Izrādījās, ka nometnes vietā 

bija savienotas ar alām. 
Interesanti, ka 2003. gadā mans 

gids kā jaunumu stāstīja par šīm 
apakšzemes alām, kas esot atras-
tas, būvējot fabrikas. Pilsētas vēs-
turniece zināja stāstīt, ka kaŗa laikā 
tur ir bijis mežs un patvertnes 

bija daudz lielu celmu, kas no -
rādīja, ka tur pirms 1945/46. ga -
da ziemas bijis mežs, ko nomet-
nes iedzīvotāji bija izlietojuši 
malkai. Bijušajā mežā mēs atra-
dām vairākas apakšzemes bumbu 
patvertnes, kuŗas dūšīgi izpē-
tījam. Atradām, ka patvertnes 

bijušas paredzētas pilsētas ie -
dzī vo tājiem, bet tās nekad nav 
lietotas.

Vēdeles DP nometnes vietā 
šo  dien ir industriālais parks. 
Mūsu skautu nometne bija starp 
DP nometni un Elbas upi.
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Ledus, silts laiks un ūdens lāmas

Amerikas mūžameža aizvējā
Piesaule 60 gados

Irina Kudrjavceva. Laime. 
Krievija – 3. vieta Zīle Ozoliņa-Šneidere. Bērnības sapnis

Tajā pašā dienā, kad Sočos 
atklāja Ziemas olimpiskās spē les, 
tikai stundas trīs agrāk, Jelgavā 
vēra vaļā vārtus Uzvaras par-
kam, kur trīs dienas – no 7. līdz 9. 
februārim – notika XVI Starp tau-
tiskais ledus skulptūru festivāls. 

Festivāla rīkotāji šim notiku-
mam gatavojās jau laikus: kopš 
pagājušā gada marta tika vai-
rākkārt destilēts un saldēts ūdens, 
lai no 70 tonnām dzidra ledus 30 
mākslinieki no 7 val stīm – 

Igaunijas, Lietuvas, Krie vijas, 
Francijas, Lielbritanijas, Izraēlas 
un Latvijas – varētu nedēļas laikā 
izgatavot 50 ledus skulptūras.

Pagājušā gada nogalē izslu di-
nāja arī kollāžu konkursu Lat-
vijas un pat Šauļu pamatskolās. 
Atsaucība bija ļoti liela, arī iz -
doma jo plaša – no Latvijas pie -
dalījās 80 klases, bet no Šauļiem 
30. Tādējādi iesūtīto darbu vērtē-
  tājiem nācās krietni pasvīst, lai 
noteiktu labāko un piešķirtu bez-
 maksas autobusu uz festivālu 
Jelgavā. Uzvarēja Cēsu 1. pa  mat-
skolas 1.a klase.

Ja runājam par festivālu, tad ar 
laika apstākļiem bija kā bija. 
Vispirms jau ļoti siltā ziema lika 
bažīties par ledus svētku norisi. 
Tuvojoties mākslinieku iebrauk-
šanai, laiks bija labvēlīgs – tem-
peratūra noslīdēja zem nulles, 
pilsētā arī sniegs uzsniga, bet 
visai plānā kārtā, tēlnieki centīgi 
kala un apstrādāja ledus bluķus. 
Taču līdzko laikrādis virzījās tu  -
vāk piektdienai, tā kļuva arvien 
siltāks un siltāks. Piektdienas 
priekšpusdienā, kad darbus vēr-
tēja žūrija, dažai labai skulptūrai 
jau sāka tecēt pa ūdens lāsei. 
Skulptūras steidzīgi ievīstīja 
īpašos materiālos, lai saglabātu 
līdz atklāšanas brīdim. Viena 
skulptūra, kas acīmredzami bija 
darināta visai ažūra, sabruka 
pirms laika, nesagaidījusi pat 
vērtēšanas brīdi.

XVI Starptautiskais ledus skulp-
tūru festivāls tomēr notika. Kā 
allaž katrs dalībnieks darināja 
individuālo skulptūru, pēc tam 
pa diviem autoriem veidoja tā 

saucamo komandas darbu.
Šīgada tema – brīnumzeme. 

Tā paveŗ jo plašas iespējas māk-
sliniekam ļauties fantazijām un 
in  terpretēt to pēc sava prāta. Tad 
nu skatītāju priekšā nostājās gan 
jaunas meitenes, kas sapņo par 
lielo dzīves ceļu un neparastiem 
brīnumiem, gan velns jauna cil-
vēka izskatā ar ragiem un čūsku 
ap kaklu, gan kibercilvēks un citi 
tēli.

Pagājušā gada laureāts indivi-
duālo skulptūru grupā lietuvietis 
Donats Mockus neko īpaši „ne  -
štukoja”, bet atgriezās bērnības 
zemē un rādīja ganiņu, kas 
stabulē aitu baram. Tas lika at -
cerēties Annas Brigaderes Sprī-
dīti, kuŗš laimes zemi atrada 
mājās. Arī šogad Donats visus 
pārspēja un ar savu risinājuma 
vienkāršību un sirsnīgumu iegu-
va augstāko vērtējumu kā žūrijas, 
tā mākslinieku acīs (darbus vērtē 
gan paši mākslinieki, gan žūrija 
piecu cilvēku sastāvā). Savukārt 
igaunis Lauri Timms temu ri -
sināja abstrakti, pārliecinot, ka 
arī tā var tēmu interpretēt, ļaujot 
vaļu katra skatītāja paša  fantazi-
jai un dzīves pieredzei. Trešo 
vietu ieguva krieviete Irina Kud-
rjavceva ar darbu „Laime”, kas 
risināts visai drosmīgi un 
meistarīgi.

Īpaši interesantas bija koman-
du skulptūras, kuŗas šogad bieži 
vien bija izvērstas  telpiski, radot 
ar tēliem plašas ainas. Te galveno 
balvu guva komanda no Krie-
vijas, vairākkārtēji Jelgavas ledus 
un smilšu skulptūru festivālu 
laureāti Andrejs Molokovs un 

Sergejs Ceļebrovskis, kuŗi uzbūra 
krievu pasakas ainu. Arī otro 
vietu izcīnīja krievu komanda, 
bet III godalgu saņēma duets –  
latviete Inese Valtere-Ūlande un 
jau pieminētais Donats Mockus.

Lai kā festivāla rīkotāji pūlējās 
nosargāt trauslās ledus skulptūras 
no siltuma iedarbības – gan vīs-
tīja dažādos materiālos, gan slēpa 
no lietus teltīs, tomēr ledum ne  -
labvēlīgais klimats darīja savu. 
Tās kusa, zaudēdamas savu ori-
ģinālo izskatu, vārgākas detaļas 
priekšlaikus nokrita, atstādamas 
pēc sevis lielas ūdens lāmas. To -

MĀRIS
BRANCIS

Pirms 60 gadiem uz Bostonas 
Trimdas draudzes mācītāja Al -
berta Galiņa un priekšnieka 
Aleksandra Ļūļas vārda tika ie -
gādāts lauku īpašums (360-380 
akri) kaimiņu pavalstī Ņu -
hempširā. Cena bija 7 tūkstoši 
dolaru. Īpašums bija domāts 
draudzes bērnu vasaras nomet-
nei. Īpaša vajadzība pēc šādas 
nometnes bija ģimenēm, kas 
dzīvoja pilsētā, kur vasarā bērni 
praktiski palika „uz ielas”. Bez-
bērnu un turīgākās ģimenes, kas 
bija iepirkušas mājas ārpus pil-
sētas, tādu vajadzību neizjuta. 
Lai nerastos šķelšanās draudzē, 
tika radīta Labvēļu sabiedrība. 
Katrs biedrs iemaksāja 100 dola-
rus, lai būtu 3000 dolaru iemak-
sa. Īpašums tika pārrakstīts uz 
Labvēļu sabiedrības vārda ar 
savstarpējo līgumu, kas Piesauli 
nodeva draudzei. Labvēļi ieguva 
lietošanā zemes gabalu, kur va -
rēja celt sev vasaras māju. Pārējos 
4 tūkstošus draudze aizņēmās 
no bankas un turpināja maksā-
jumus, kamēr īpašums bija no -
maksāts. Tekstilrūpnieks Roberts 
Hiršs (bij. Rīgas Audums), bija ar 
mieru par īpašumu samaksāt, 
iegūstot vairākus zemes gabalus. 
Draudzes tēvi to noraidīja. 

Pagaŗais ievads norāda uz 
apstākļiem, kā radās Piesaule. 

Par Piesaules „ziedu laikiem” 
jau daudz rakstīts. Vēsturisks 
notikums ir jauniešu celtā 
baznīca Piesaulē. Tāpat tur 
rīkotā 2x2 nometne. Baltiešu 
studentu saiets. Brīvdabas teātŗa 
izrādes. Īpašā Jāņu svinēšana, 
kad līgotāji iet no mājas uz māju. 
Gribētos pieminēt Jāņus, kas 
dzīvojuši vai viesojušies Piesau-
lē. Pirmkārt aktieris, režisors, 
drāmatiķis Jānis Lejiņš, kom-
ponists un ērģelnieks Jānis 
Spalviņš, dubultkvarteta Tēvija 
vadītājs mūziķis Jānis Ansbergs. 
Rakstnieks Jānis Klīdzējs. Lat-
vijas valsts komandas vārtsargs 
Jānis Bebris. Pasaules rekordists 
un olimpietis šķēpa metējs Jānis 
Lūsis. Aktieris Jānis Skanis, Jānis 
Pūce, Jānis (Valfrīds) Streips, 
Jānis Neimanis. Piesaulnieki, kas 
jau aizsaulē: divi Ansbergi, divi 
Galiņi, Bībelnieks, Daugulis, 
Eglītis, Indārs, Kalniņš, Krastiņš, 
Kaža, Kusiņš, Vairogs un vēl 
daudzi citi. Būtu jāpiemin arī 
nesen mūžībā aizgājušais zināt-
nieks un aktīvs sabiedrības dar-
binieks Dr. Jānis Gabliks.

Piesaule tika iegādāta pirms 
Ņujorkas Katskiļu nometnes. 
Sākotnējie Piesaules bērnu no -
metņu gadi bija ļoti sekmīgi, 
tomēr par vasaras nometņu cen-
tru kļuva Katskiļu nometne. Ne 

tikai novietojuma, bet arī pro-
fesionālās vadības dēļ. Piesaules 
plašāku izvēršanos kavēja arī 
Bostonas daudzās draudzes, kas 
īsti nekultivēja kristīgo sadrau-
dzību. Tā Bostonā ir cilvēki, kas 
teicas savu skaistāko jaunības 
laiku pavadījuši Piesaulē, un ir 
tādi, kas Piesauli, iespējams, nav 
pat redzējuši. Pēdējos gados 
rīkotās ģimeņu dienas liecināja, 
ka Piesaule savu pievilcības 
spēku nav zaudējusi. Nākotnes 
plāniem kavēklis bija Piesaules 
ezers, kas gadu tecējumā bija 
kļuvis par seklu peldēšanai, bija 
savairojušās arī dēles. Vasarnieki 
nelabprāt vēlējās pie tā kavēties.. 
Tā sākās ezera padziļināšanas 
projekts. Mēdz teikt, ka viens 
cilvēks neko daudz nevar iespēt. 
Šinī gadījumā jāsaka – spēj ļoti 
daudz. Ar Labvēļu sabiedrības 
pilnvaru Aivars Galiņš gandrīz 
vienpersoniski veica ezera pa -
dziļināšanas projektu. Lai da -
būtu vajadzīgās atļaujas, bija 
jāizgatavo jauni plāni. Grūtākais 
bija dabūt Vides aizsardzības 
(EPA) piekrišanu. Te izšķirīga 
loma bija vietējam inženierim. 
Bija nepieciešami izsūtīt ierak-
stītus paziņojumus visiem tiem 
īpašniekiem, caur kuŗu īpašu-
miem tecēja Bebrupe. Projektam 
tika salīgti vietējie kontraktori ar 

vadošiem posteņiem pilsētiņu 
pārvaldē. Tā kā racēju firma 
nodarbojās arī ar koku zāģēšanu, 
tad, lai segtu rakšanas izdevu-
mus, tika salīgts pārdot kokus. 
Projekta sākotnējais budžets 
bija 65 tūkstoši dolaru. Darbs 
pagājušajā gadā tika sekmīgi 
pabeigts. Izrādījās, ka no ezera 
smeļamais materiāls ir pietieka-
mi labs, lai ar to nolīdzinātu 
platību pie sporta laukuma. Tas 
bija neparedzēts ieguvums. Lai 
šo projektu īstenotu, Aivaram 
neskaitāmas reizes bija jābrauc 
no Bostonas uz Piesauli un štata 
galvaspilsētu Konkordu; līdzīgi 
viņa tēva brālim, kuŗš Piesauli 
atrada, neprasot atlīdzību un 
necerot arī uz pieklājīgu paldies. 
Aivars savukārt uzsveŗ, ka darbs 
nebūtu bijis iespējams bez Mike 
Moneypenny un Dzin tara Lauŗa 
līdzdalības.

Runājot par paldies, tas būtu 
izšķērdīgi jādala visiem tiem, 
kas 60 gadu tecējumā ir palī-
dzējuši Piesaulei pastāvēt. Tas 
pienāktos daudzajiem priekš-
niekiem un valdes locekļiem, 
Piesaulei nav parādu un ir res-
pektējams konts bankā. Celtnes 
labā kārtībā, tās gaida uz lielāku 
izmantošanu. Bet īpašs paldies 
tādiem klusā darba darītājiem, 
par kuŗiem laikrakstos netika 

rakstīts. Kā piemēram, Aina Ku -
siņa, Alberts Eglītis, Jūlijs Lau-
ris, Jānis Krastiņš, Viktors Sils, 
Vilnis Bērziņš. Tie tikai mani 
personiskie piemēri, šo sarak-
stu vajadzētu vēl ilgi turpināt. 

Man bija iespēja Piesauli skatīt 
1954. gada rudenī, pirms tā tika 
nopirkta. Kopš tā laika Piesaulē 
esmu bijis neskaitāmas reizes, 
bet tikai pagājušā gada rudenī 
dabūju iepazīties ar Piesaules 
mežu. Bez liela pārspīlējuma, 
tas tiešām ir mūžamežs. Pēc 
vairāku stundu soļošanas, bijām 
apstaigājuši mazāk nekā pusi 
no īpašuma. Vairāk nekā 100 
akri meža palikuši  neapgūti. 
Nedabūju apskatīt slavenās 
Whorled Pogonia orchidejas, ko 
apbrīnot katru gadu brauc 
vietējie dārznieki un arī inte-
resenti no citurienes, pat no 
Japānas. Redzēju vienu no 400 
gadu vecajiem melnajiem gu -
mijkokiem, bet tas tik vecs 
nemaz neizskatījās.

Piesaule ir bijusi latviskā gara 
Citadele. Tās balsti bijuši ne -
savtīgs darbs, draudzība, goda 
prāts un saticība, pēdējā latvie-
šiem ne pārāk raksturīga. 60 
gadu pastāvēšana nav nokritusi 
no gaisa vai ielikta klēpī, tāpēc 
ir vietā to atminēties. Jubileja ir 
godam nopelnīta.

IVARS GALIŅŠ

mēr festivāls pulcināja plašus 
ļaužu pūļus no tuvākas un tālākas 
apkārtnes, pat no Lietuvas – leišu 
valoda bija dzirdama jo bieži. 
Festivāla apmeklētājus bez kon-
kursa darbiem priecēja arī vairā-
kas foto skulptūras un Kosken-
korva ledus bārs, daždažādi kon-
certi, priekšnesumi bērniem, ledus 
skulptūru veidošanas paraugde-
monstrējumi un uguņošana. Lai 
nu kā bija ar skulptūrām, tomēr 
festivāls cilvēkiem ir vajadzīgs, tas 
nes sev līdzi daudz prieka un ne -
ierastu sajūtu. Tāpēc  noteikti būs arī 
XVII ledus skulptūru festivāls.
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Hamiltona jūs gaida Dziesmu svētkos!
Kanadas latviešu Dziesmu 

svētku laiks tuvojas. Biļetes tiek 
pirktas, istabas viesnīcās tiek 
rezervētas un sarīkojumi ir jau 
nosprausti. Starp sarīkojumiem 
varēsiet pavadīt laiku Dziesmu 
svētku kodolā – Šeratonas (She-
 raton) viesnīcas otrajā stāvā, 
kur būs iespēja apmeklēt lie-
tiskās mākslas izstādi, tirdziņu, 
informācijas centru, biļešu pār-
došanas galdu un sarunāt tik-
šanos pie Laimas pulksteņa.

Ārā, turpat otrajā stāvā, prom 
no satiksmes, uz „Svētku jumta” 
laukuma pie galdiņiem varēsiet 
baudīt latviskus ēdienus un 
dzērienus. Kamēr baudīsiet gar  -
dumus, mūsu talantīgie viesi no 
tuvienes un tālienes jūs ieprie-
cinās ar īsiem priekšnesumiem. 

Kur apmesties 
svētku laikā?

Hamiltonā ir dažāda lieluma 
viesnīcas un nav jārūpējas par 
attālumiem, jo visas minētās 
viesnīcas ir vai nu pastaigu 
attālumā, vai īsa autobusa vai 
taksīša brauciena attālumā no 
sarīkojumu vietām centrā. 

Sheraton viesnīca pašreiz ir 
izpārdota, bet tā kā vienmēr ir 
atbirums, tad zvaniet tieši uz 
Hamiltonas Šeratonu 905-317-
4519. 

Staybridge Suites arī ir iz  pār-
 dota. Tuvāk svētku laikam varat 

zvanīt tieši – 905-527-1001. 
Viesiem, kas bija apmetušies 
Staybridge iepriekšējos svētkos, 
paskaidrojam – šī ir cita, jauna 
Staybridge tuvāk centram.

Crowne Plaza viesnīca ir trīs 
kvartālus no Dziesmu svētku 
centra. Šī ir nesen atjaunota 
vies nīca ar lielām ērtām istabām. 
Pazeminātās cenas ir spēkā līdz 
šī gada 1. jūnijam. Rezervācijas 
varat kārtot pa telefonu, zvanot 
tieši viesnīcai 905-528-3451, vai 
1-800-2CROWNE (6963), vai pa 
internetu www.cphamilton.com 
un tad uz jautājumu, vai ir 
„Group Code”, ierakstiet kastītē 
LS4, turpiniet līdz lapai, kur 
parādās „Latvian Song Festival”.

Homewood Suites by Hilton – 
Šī ir jauna viesnīca pretī Stay-
bridge īsas pastaigas attālumā 
no centra. Izkārtojums ir dzī -
voklīša (suite) veidā ar virtuvīti, 
un cenā ir ieskaitītas siltas bro-
kastis ēdamzālē. Vieglas vaka-
riņas viesiem ir par brīvu no 
pirmdienas līdz ceturtdienai. 
Rezervācijas varat kārtot, zva -
not tieši viesnīcai 905-667-1200, 
vai 1-800-CALL HOME (2255-
4663), Interneta saite ir www.
homewoodsuites.com, augšā 
ierakstiet Hamilton ON (jo pa -
rādās vairākas Hamiltonas), 
apak šā, kur parādās „Special 
rates, AAA...”, piespiediet šo vietu 
un parādīsies kastīte ar „Special 
Code” – ierakstiet LSF – turpi niet 
līdz „Latvian Song Festival” lapai.

Admiral Inn – Šī ir omulīga 

viesnīca rietumos no centra. 
Mašīnu novietošana ir par brī vu. 
Tuvumā ir autobusa pietura, 
taksītis līdz centram apmēram 
$8-$10. Rezervācijas var pie -
teikt, zvanot viesnīcai 905-529-
2311, jāpiemin „Latvian Song 
Festival”. Pazeminātās cenas ir 

pilsētas centru. Rezervācijas varat 
kārtot, zvanot tieši uz viesnīcu 
905-529-6979 vai 1-800-387-4260, 
pieminot „Latvian Song Festival”. 
Pazeminātās cenas ir spēkā līdz 
1. jūnijam.

Days Inn – Šī viesnīca ir aus-
trumu pusē no centra. Šī vies-

pieminot „Latvian Song Fes ti-
val”. Pazeminātās cenas ir spēkā 
līdz 1. jūnijam.

Par katru telefona rezervāciju 
pieprasiet savu apstiprinājuma 
numuru (confirmation number). 
Svarīgi arī ir uzzināt, līdz kuŗam 
datumam varat atteikt apme-

Latviešu valodas aģentūra lat-
viešu nedēļas nogales skolām 
diasporā ir sagādājusi jaunu 
dāvinājumu – vienpadsmit grā-
matas un metodiskos papildma-
teriālus latviešu valodas apguvei, 
kā arī divus mūzikas diskus kat-
rai no skolām. Uz ASV, Austrāliju 
un Kanadu grāmatas jau ir no -
sūtītas ar Latvijas Pastu, savukārt 
uz Eiropas latviešu skolām tās 
ceļos ar Ārlietu ministrijas dip-
lomātiskā pasta palīdzību, kas 
nogādās sūtījumus vēstniecībām. 
Kopumā dāvinājumu saņems 
vai  rāk nekā 85 diasporas latvie  šu 
skolas visā pasaulē.

Skolu bibliotēkas turpmāk pa -
pildinās šādi izdevumi: Valda 
Rūmnieka Murjāņu kurmītis un 
viņa draugi; Gundegas Sējas Kā 
es ar opi Latviju braucu lūkoties; 
dzejoļu krājums Draiski dzejolīši 
(sast. Gundega Sēja); Ingas Bei-
tiņas, Kristīnes Morozovas, Bai-
bas Grīnbergas Ainava ar mazo 
Mulu; Juŗa Zvirgzdiņa Mūsu Lat-
vija; Baibas Brices Pirkstiņu 
rotaļas; Latviešu valodas aģen-
tūras veidotais skolēnu radošo 
darbu krājums Starp tevi un mani 
ir valoda, kuŗā iekļauti arī diaspo-
ras skolēnu darbi; Anitas Ro  ma nes 
Latviešu valodas rokas grā ma ta; 
krāsojamā grāmata Latvija. Sa -
meklē, uzzīmē, izkrāso!; Sižetiskie 
attēli bērnu valodas prasmju piln-
veidei; Burtu kārtis pirmsskolas 
vecuma bērniem un sākumskolas 

Latviešu valodas aģentūras dāvinājums diasporas 
latviešu skolām

skolēniem; Iecavas bērnu folklo-
ras kopas „Tarkšķi” mūzikas disks 
Tarkšķi ganos un jauniešu folklo-
ras kopas „Kokle” mūzikas disks 
Tur man mūžam neapnika.

Latviešu valodas aģentūras di -
rektora vietniece un Izglītības 

konsultējoties ar Pasaules Brīvo 
latviešu apvienības Izglītības pa -
domi.” Dāvinājums nav tikai vien-
reizējs pasākums, diasporas ne -
dēļas nogales skolas rēgulāri pēc 
pieprasījuma saņem Latviešu va -
lodas aģentūras izdotos mācību 

LR Saeima 6. februārī otrreiz 
caurlūkoja grozījumus Saeimas 
vēlēšanu likumā, nosakot, ka līdz-
šinējā balsošanas kārtība ārzemēs 
dzīvojošajiem paliks nemainīga 
un šo vēlētāju balsis Saeimas vē -
lēšanās tāpat kā līdz šim tiks 
pieskaitītas Rīgas vēlēšanu ap  ga-
balā nodotajām balsīm. 

Šāds lēmums pieņemts, izvēr-
tējot otrreizējai caurlūkošanai 
iesniegtos priekšlikumus, kā arī 
ņemot vērā Valsts prezidenta 
Andŗa Bērziņa iebildumus. Savā 
vēstulē Saeimai Valsts prezidents 
uzsvēris, ka ar pieņemto rēgu lē-
jumu tiktu īstenota atšķirīga at  -
tieksme pret vienādos un salī-
dzināmos apstākļos esošām per-
sonām – ārvalstīs dzīvojošiem 
vēlētājiem, jo vēlētāji, kuŗi pie  teik-
sies balsot pa pastu, varēs izvē-
lēties vēlēšanu apgabalu, bet tiem, 
kuŗi balsos Latvijas diplomā tis-

Kā balsosim Saeimas 
vēlēšanās?

kajās vai konsulārajās pārstāv-
niecībās, šādu tiesību nebūs. 

Grozījumi arī paredz, ka turp-
māk Saeimas vēlēšanās vēlētāji 
varēs nobalsot iepriekš, savu balsi 
nododot glabāšanā. Tāpat pare dzēts, 
ka kaŗavīri un zemessargi, kuŗi die-
 nestu pilda ārvalstīs, balsot varēs 
starptautiskās operācijas rajonā. 

Savukārt, ņemot vērā izmaiņas 
Civīlprocesa likumā, kas stājās 
spēkā šī gada sākumā, Saeimas 
vēlēšanās varēs piedalīties arī per-
 sonas ar ierobežotu rīcībspēju. 

Tāpat grozījumi paredz, ka, 
kandidējot Saeimas vēlēšanās, kan-
 didātam rakstiski būs jāapliecina, 
ka viņš prot valsts valodu tādā 
apjomā, kāds nepieciešams pro-
fesionālo pienākumu veikšanai. 
Līdz šim Saeimas deputāta kan-
didātam bija jāsniedz latviešu va -
lodas prasmes pašnovērtējums.

RED.

grāmatu lasīšana nodarbību 
laikā,” stāsta Dace Dalbiņa.

Latviešu valodas aģentūra ir 
izglītības un zinātnes ministrijas 
pārraudzībā esoša tiešā pārvaldes 
iestāde. Tās darbības mērķis ir 
veicināt latviešu valodas – Lat-
vijas Republikas valsts valodas 

un Eiropas Savienības oficiālās 
valodas – statusa nostiprināšanu 
un ilgtspējīgu attīstību. Viena no 
Latviešu valodas aģentūras funk-
cijām ir sniegt atbalstu latviešu 
diasporai ārvalstīs latviešu valo-
das apguvē un valodas sagla-
bāšanā.

AIJA OTOMERE, LVA diasporas projektu koordinatore

spēkā līdz 1. jūnijam.
Visitors’ Inn – Šai nelielajai 

viesnīcai uz rietumiem no centra 
ir tādas ērtības kā džakuzi un 
vingrošanas telpa. Autobuss no 
viesnīcas kursē taisnā ceļā uz 

nīca ir pietiekami tuvu, tā ka 
labs gājējs var aiziet kājām, 
protams, autobusi un taksīši ir 
tuvumā. Istabas var rezervēt, 
zvanot tieši uz Hamiltonu 905-
528-3297 vai 1-800-329-7466, 

šanos bez soda maksas, ja plāni 
mainās.

Senioriem taksīši Hamiltonā 
dod 10% atlaidi.

Gaidīsim jūs svētkos, un no  vē-
 lam laimīgu ceļu uz Hamiltonu!

daļas vadītāja Dace Dalbiņa pauž 
pateicību sadarbības partneriem: 
„Mums ir izveidojusies ļoti laba 
sadarbība ar Ārlietu ministriju, 
kas vienmēr ir gatava palīdzēt, 
aktīvi organizējot mācību lī -
dzekļu nogādāšanu vēstniecībās. 
Vēstniecību darbinieki tos no -
gādā tālāk latviešu skolām. Šie 
izdevumi, kas tiek dāvināti lat-
viešu skolām pasaulē, izvēlēti, 

līdzekļus. Tāpat mācību un me -
todisko līdzekļu komplektus sa -
ņem arī jaunās diasporas skolas, 
kas tikko uzsākušas darbību. 
„Būtiski, lai grāmatas atrastu 
savu lasītāju ne tikai Latvijā, tās 
jāiepazīst arī jaunajiem latviešu 
lasītājiem visā pasaulē. Draudzība 
ar grāmatu ir veidojama jau no 
agras bērnības – diasporas lat-
viešu skolās to veicina kopīga 
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Flautu spēlē Annelī Cera

Skan dziesma "Daugav` abas malas"

Bērnudārza audzēkņi dzied tautasdziesmu

Draudzīgā aicinājuma sarīkojums Čikāgā
Čikāgas Kr. Barona latviešu 

skolas Draudzīgā aicinājuma sa -
rīkojums 24. janvārī bija pul ci-
nājis skolēnu vecākus, piederīgos 
un skolas draugus.

Pirmo reizi gadu gaitā svinības 
ievadīja korporācijas Dzintra 
gatavotā un ziedotā maltīte sko-
lai un skolas viesiem. Liekas, tas 
bija labs risinājums, jo varēja 
notikt arī parastās rīta mācību 
stundas. Bija gan pankūkas, gan 
bagāts sviestmaižu un gardumu 
klāsts, un ēdamzāle – pārveidota 
līdz nepazīšanai. Paldies par roku 
un siržu velti!

Elizabete Dudorāne skolotāja 
Marka Baginska vadīti. 

Svētbrīdī mācītājs Oļģerts Ca -
kars lasīja evaņģēlija stāstu par 
nabaga atraitni, kuŗa ziedoja 
visu, kas tai bija; viņš aicināja arī 
mūs darīt tāpat – dzīvē un mī -
lestībā sevi pilnīgi atdodot.

Pēc Latvijas Valsts himnas no -
dziedāšanas dalībniekus sveica 
skolas pārzine Elisa Freimane.

Akta runātāja bija Dace Ķez-
bere. Viņa stāstīja par savām sko-
las gaitām, kas sākušās Vācijas 
bēgļu nometnes skolās. Vēlāk Vā -
cijā izveidojās pat Baltijas Univer-
sitāte Pinebergā. Viņa uzsvēra, ka, 
bēgot no Latvijas, daudzi tomēr 
bija paņēmuši līdz arī grāmatas, 
tautastērpus, lietas, kas bija mīļas 
un liecināja par Latviju. Skolotāji 
šajās  skolās lietoja zināšanas, kas 
bija iegūtas, gadiem mācot Lat-
vijas skolās, jo mācību grāmatu 
bēgļu skolās bija ļoti maz.

Kr. Barona skola viņai palikusi 
atmiņā ar tautasdejām, ko mācījis 
skolotājs Dzelme, un daudzajiem 
draugiem un draudzenēm, kas 
iegūtas skolas gados. Dace Ķez-
bere uzsvēra, ka Draudzīgais aici-
nājums liek mums atcerēties un 
apdāvināt mūsu skolas, tā patei-
coties skolām un skolotājiem par 
garīgo devumu.

Skolēnu priekšnesumus iesāka 
4. klases skolēni ar jautājumiem 
par ģimeni. Lāča bērni aicināja 
mācīties latviski, skandējot Ojāra 
Vācieša dzejoli „Dzimtene”.

7. klases skolēni dziedāja Jāņa 
Norviļa dziesmu ar Raiņa vār-
diem „Mūsu zeme”, aicinot visus 
pievienoties. „Daugav’ abas malas” 
vārdus un melodiju prata visi, 
dziesma izskanēja pacilāti.

1. klases skolēni deklamēja Vi -
tauta Ļūdēna dzejoli, 5. klase at -
bildēja uz skolotāja Pēteŗa Frei-
maņa jautājumiem par skolēnu 
vecvecāku piedzīvojumiem bēgļu 
gaitās. Sekoja Annelī Ceras mū -

Gada sapulci 2. februārī Dau -
gavas Vanagu mītnē atklāja ap -
vienības priekšnieks Oļģerts Ca -
kars, aicinot ar klusuma brīdi 
pieminēt 2013. gadā mirušos 
biedrus Āriju Babāni un Egonu 
Jansonu un 2014. gadā Mirušo 
Ritu Valdmani.

Par sapulces vadītāju ievēlēja 
Oļģertu Cakaru, par sekretāri 
Rūtu Veitmani.

Apvienības priekšnieks ziņoja, ka 
valde pulcējusies 4 sēdēs. Veik tas 

Stundu pirms DV gada sapul-
ces apvienības vanadzes pulcējās 
savā gada sapulcē, ko vadīja 
vanadžu kasiere Ināra Grigolate, 
protokolēja Rūta Veitmane. DV 
apvienības Čikāgā valdē dar-
bojās 2 vanadzes: Rūta Veitmane 
– sekretāre/iekšējā aprūpe un 
pa  līdzība Latvijai, Ināra Gri-
golate – kasiere/biedrzine. 

Daugavas Vanagu apvienības Čikāgā gada sapulce

Daugavas vanadžu gada sapulce

divas ziedojumu vākša nas akcijas. 
Gaŗezera skolu ap  meklēšanai pie -
šķirtas stipendijas. Atbalstīta Kr. 
Barona skola un Čikāgas Radio.

Kā katru gadu, rīkojām Kur ze-
 mes cietokšņa atceri. Izkār tojām 
Lāčplēšu dienas piemi nēšanu. Va -
nadzes rīkoja dārza svētkus Ciā-
nas baznīcā, pipar kūku talku un 
Ziemsvētku tir dziņu, lai iegūtu 
līdzekļus palī dzībai Latvijā. 

DV ASV delegātu sapulcē Fi  -
ladelfijā piedalījās apvienības 

delegāts Ivars Kēlers.
Lai pateicība valdei un visiem 

darba darītājiem!
Kasiere Ināra Grigolate ziņoja, ka 

2013. gadā ieņemti $9232 izdoti 
$9232 darbam un $7000 palī dzī-
bai Latvijā.  2011. gadā uzņemti 
2, bet miruši 2 biedri. 2014. gada 
1. janvarī biedru skaits bija 66 – 
35 vanagi un 31 vanadzes.

Revīzijas komisijas sekretārs 
Ilmārs Riekstiņš ziņoja par ap  -
vienības un vanadžu kopas kases 

revīziju. Komisija atradusi, ka 
kases grāmata un dokumenti ir 
priekšzīmīgā kārtībā, un pateicās 
kasierei I. Grigolatei. 

Sapulce balsojot pieņēma ie -
sniegto 2014. gada budžeta pro-
jektu $9900 apmērā. Nolēma iz -
lietot Latvijas bērnu palīdzībai 
$1000 un $6000 – palīdzībai le  -
ģionāriem, līdzekļus gūstot no 
iepriekšējā gada atlikuma. Ja sa  ņem -
sim paredzamu novēlē jumu, tad 
bērnu palīdzībai piešķirs $2000. 

Par apvienības priekšnieku 
ievēlēja Oļģertu Cakaru. Valdē 
ievēlēja: Armandu Birkenu, 
Ināru Grigolati, Ivaru Kēleru, 
Pēteri Lapiņu, Agri Šleseru, Rūtu 
Veitmani, Juri Valaini un Vili 
Vītolu; revīzijas komisijā Māru 
Bodefeldi, Ilmāru Riekstiņu un 
Ainu Salenieci.

Par delegātu DV delegātu sa -
pulcē Indianapolē ievēlēja Ivaru 
Kēleru, par delegātu ALA kong-
resā Jāni Vilciņu.

Kurzemes atceres sarīkojumā 
klāts aukstais galds, par ko 
gādāja Ināra Grigolate un Aina 
Saleniece ar palīdzēm.

11. augusta dārza svētki no -
tika telpās. Pusdienas gatavoja 
Andra un Edis Norvindi ar 
palīgiem.

Lāčplēša dienas kafijas galda 
sarūpē strādāja Ināra Grigolate 

ar palīdzēm.
18. novembrī, lielajā pipar-

kūku cepšanas talkā ar Ināras 
Gri go lates, Ainas Salenieces un 
Rūtas Veitmanes ar palīgiem 
sagatavoto mīklu pūlējās Elvīra 
Alberiņa, Valdis Bērziņš, Māra 
Bodefelde, Oļģerts Cakars, 
Ināra un Flora Grigolates, Irene 
Helmane, Iveta Jansone, Aina 

Saleniece, Agris Šlesers, Rūta 
Veitmane, Aida un Vilis Vītols 
un Mirdza Zaļuma. Ināra gādāja 
arī par talcinieku pusdienām. 
Pievienojoties aici nājumam šajā 
dienā visās pa  saules malās 
dziedāt Latvijas Valsts himnu, 
arī mēs nodzie dājām „Dievs, 
svētī Latviju”.

Ziemsvētku tirdziņu vadīja 

Ināra Grigolate. Maltīti gatavoja 
Andra un Edis Norvindi, tir-
dziņš deva $714 atlikumu.

Vanadzes atbalstījušas Kr. Ba -
rona skolu Čikāgā, Čikāgas Lat-
viešu Radio. Latvijas palīdzībai – 
leģionāriem, zālēm un daudz-
bērnu ģimenēm kopā ziedoti 
$3000.

O.C.

Sarīkojums 12:30 šoreiz notika 
baznīcā, kur visi soli bija pagriez-
ti uz koŗa paaugstinājuma pusi, 
priekšā sēdot skolas saimei un 
tālāk – viesiem. Tik daudz smai-
doši nopietnu sejiņu un seju 
mazākajiem un lielākajiem!  Un 
tie gandrīz lielie, vidusskolnieki, 
bija programmas vadībā, sākot 
ar Imantu Ceru, kuŗš stalti ienesa 
Latvijas karogu. Pirms katra sko-
lēnu priekšnesuma paskaidroju-
mus sniedza arī vēl Annelī Cera, 
Zinta Vogele, Irēne Bechtle un 

zikālā interlūde – J. A. Hasses 
„Tambourin” flautas atskaņojumā.

Bērnudārza mazuļi Sarmas Aļļes 
klavieŗpavadījumā dziedāja tau-
tasdziesmu par tēvu zemi. 3. 
klase skolēni lasīja Kārļa Skalbes 
dzejoli „Sirds un saule”, bet 6. 
klases – tautasdziesmu un pēc 
tam pastāstīja, ko iemācījušies 
par „dīpīšu” laikiem.

Vēl 2. klases skolēni lasīja dze-
joli no Grēvenes nometnes at  mi ņu 
grāmatas, tad nāca gaŗa apsveicēju 
un organizāciju velšu pasniedzēju 
rinda. Skolas padomes priekšsēde 
Solita Baipšys pateicās vecākiem, 
skolotājiem, skolas draugiem, 
draudzēm un biedrībām par 
Draudzīgā aicinājuma veltēm. 
Pēc „Nevis slinkojot un pūstot“ 
nodziedāšanas iznesa karogu – 
sarīkojums bija beidzies.

O.C. // FOTO: D. Ķezbere
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Valsts prezidents tiekas ar 

Latvijas goda konsulu 
Robertu Blumbergu

17. februārī Valsts prezidents 
Andris Bērziņš tikās ar Latvijas 
goda konsulu ASV Ilinojas pa  -
valstī, Čikāgā, Robertu Blum ber-
gu, lai pārrunātu atbalsta snieg  ša -
nu Latvijas Universitātes stu  den-
tiem un ekonomiskās sa  darb ības 
projektus ar ASV. 

Latvijas goda konsula, mece-
nāta Roberta Blumberga vecāki 
Gunārs un Ināra Blumbergi 2013. 
gadā izveidoja stipendiju LU Ju  -
ridiskās fakultātes studentiem, 
kuŗu pētnieciskās intereses ir in -
telektuālā īpašuma tiesības. Kat -
ras stipendijas apjoms ir 1,5 tūks-
toši dolaru. Valsts prezidents at  -
zi  nīgi novērtēja šo izglītības ini -
ciā  tīvu un izteica pateicību par 
at  balstu Latvijas studentiem.

***
Dombrovski oficiāli virza EK 

prezidenta amatam
Partija Vienotība oficiāli izvir zī-

   jusi bijušo Latvijas Ministru pre zi-
dentu Valdi Dombrovski par Ei   -
ropas Tautas partijas kandidā tu 
Eiropas Komisijas prezidenta 
amatam. 

Dombrovska kandidātūru at -
balsta arī partijas no Igaunijas   
un Lietuvas, tādējādi nodrošinot 
viņa izvirzīšanu EK prezidenta 
amatam no Eiropas Tautas par-
tijas. Galīgo lēmumu, kuŗu polī -
tiķi Eiropas Tautas partija virzīs 
augstajam amatam, partijas polī -
tiskā asambleja izlems 7. martā. 

Vienotība apstiprinājusi arī kan-
 didātu sarakstu EP vēlēšanām. 
Ar pirmo numuru izvirzīts Dom-
 b rovskis, ar otro – Eiropas Parla-
menta deputāte Sandra Kalniete, 
ar  trešo – Saeimas deputāts Artis 
Pabriks. Sarakstā iekļauti arī līdz-
 šinējie EP deputāti Krišjānis Ka  -
riņš, Kārlis Šadurskis un Inese 
Vaidere, Saeimas Ārlietu komisi-
jas priekšsēdis Ojārs Ēriks Kal-
niņš, satiksmes ministra pado m-
niece Karina Korna un Saeimas 
deputāts Andrejs Judins, kandi -
dātu saraksta pirmā desmita bei -
gās ir Vienotības Jaunatnes or   ga-
nizācijas pārstāvis Krišjānis Bušs. 
Ar 11. numuru sarakstā kandi dēs 
Saeimas deputāts Aleksejs Los  ku-
tovs, seko partijas reģionu pār stā-
  ves Elga Zēģele un Anna Bro  ka, 
savukārt sarakstu noslēdz Anna 
Buša, Ārpolītikas institūta aso-
ciē tais pētnieks, bijušais Aizsar-
dzības ministrijas parlamentārais 
sekretārs Veiko Spolītis un Rīgas 
domes deputāts Pēteris Viņķelis.

***
Šteinbuka Dombrovska

 izredzes vērtē augstu
LNT raidījumā 900 sekundes 

Ei  ropas Komisijas pārstāvības 
Lat  vijā vadītājas Innas Šteinbu-
kas ieskatā bijušajam Ministru 
prezidentam Valdim Dombrov -
s kim (Vienotība) ir ļoti labas izre-
 dzes iegūt augstu amatu Eiropas 
Komisijā. Dombrovskis ir pierā -
dījis, ka spēj izvest valsti no sma-
gas krizes, Šteinbuka  uzsvēra, un 
viņš ir “labi zināms un redzams 
Eiropā”. Dombrovskim Eiropā ir 
ļoti laba reputācija.

***
Latvijas diplomāts  - EDSO 

Drošības sadarbības foruma 
koordinātors

Eiropas Drošības un sadarbī-
bas organizācijas (EDSO) Drošī-
bas sadarbības foruma priekšsē-
dis iecēlis Latvijas diplomātu Rai-
 mondu Oškalnu (attēlā) par ko -
or  dinātoru masu iznīcināšanas 
ieroču neizplatīšanas jautājumos.

Šis ir pirmais gadījums, kad par 
vienu no koordinātoriem EDSO 
kļuvis Latvijas pārstāvis.

***
Ārlietu ministrijas 

Ekonomisko un divpusējo 
attiecību direkcijas vadītājs – 

vēstnieks Einars Semanis 
tiekas ar ASV vēstnieku Latvijā 

Marku Pekalu
12. februārī, Ēnu dienā, Ārlietu 

ministrijas Ekonomisko un div-
pusējo attiecību direkcijas vadī-
tājs – vēstnieks Einars Semanis 
tikās ar ASV ārkārtējo un piln-
varoto vēstnieku Latvijā Marku 
Pekalu. Diplomātu sarunā klāt bija 
arī  ASV vēstnieka „ēna” – Laura 

Ozoliņa no Rīgas Angļu ģimna-
zijas un vēstniecības polītiskās  
un ekonomiskās nodaļas vadītā-
jas Deboras Milleres „ēnas” Baiba 
Mauriņa no Valmieras Valsts 
ģim nazijas, Keita Robertsa (Kate 
Roberts) no  Rīgas Starptautiskās 
skolas, kā arī Ārlietu ministrijas 
vēstnieka - preses sekretāra Kārļa 
Eichenbauma „ēna” Elīna Kriev-
kalne no Āgenskalna Valsts ģim-
nazijas.

Ārlietu ministrija rēgulāri pie-
dalās izglītības biedrības Junior 
Achievement - Young Enterprise 

Latvijā organizētajā „Ēnu dienā”, 
kas ir guvusi plašu atsaucību 
skolēnu vidū. Tā ir diena, kad 
Lat  vijas skolu jaunieši var pava -
dīt laiku kopā ar izvēlētās profe-
sijas pārstāvi un praksē iepazīt 
nākotnes nodarbes dažādās ie -
spējas.

***
Straujuma neatceļ rīkojumu 

par Strīķes atbrīvošanu
Ministru prezidente Laimdota 

Straujuma (Vienotība) nav atcē lu -
si Korupcijas novēršanas un ap  -
ka ŗošanas biroja (KNAB) priekš -
nieka Jaroslava Streļčenoka rīko-
jumu par viņa vietnieces Jutas 
Strīķes atbrīvošanu no amata.     
Li   kums tagad neliedz Strīķei vēr -
s   ties tiesā. Straujumas paziņoju mu 
Strīķe atturējās komentēt. Strau-
juma norāda, ka pēdējā KNAB 
va dītāja rīkojumā nav konstatēti 
bū    tiski publisko tiesību pro ce -
suālie pārkāpumi, kuŗu dēļ Mi  -
nistru prezidents būtu tiesīgs rī  -
koties. “Tomēr  jānorāda, ka KNAB 
vadītājs ir novērsis bijušā Minis- 
t ru prezidenta Valža Dombrovska 
(Vienotība) iepriekš konstatētos 
pārkāpumus. Līdz ar to nav pa -
mata atkārtoti atcelt KNAB va  -
dī tāja lēmumu,” paskaidroja Strau  -
juma. Tā kā starp pusēm pa  stāv 
darba tiesiskās attiecības, kon -
flikts būtu jārisina tiesas ceļā, 
saka valdības vadītāja. Savukārt 
par arodbiedrību piesaisti šā 
jautājuma risināšanā  jau iepriek-
šējā Ministru prezidenta vērtē-
jumā tika secināts, ka jautājums 
risināms privāttiesiskā ceļā un 
nav pakļauts Ministru prezidenta 
kontrolei.

***
Svin Lietuvas Republikas 

proklamēšanu
Lietuva svin valsts proklamē-

šanas 96 gadskārtu. Kā ierasts, 
svinīgā ceremonijā pie Lietuvas 
prezidenta pils tika uzvilkti visu 
triju Baltijas valstu karogi.

Uzrunājot klātesošos, Lietuvas 
prezidente Daļa Grībauskaite ai  -
cināja tautiešus uzņemties atbil-
dību par savu valsti un nemīņā-
ties uz vietas, jo Lietuvas neat-
karības nākotnei kopīgi pūliņi ir 
tikpat nepieciešami, cik tie bija 
nepieciešami Lietuvas valsts pro -
k lamēšanā. „Ir svarīgi, lai mēs ne  -
aizmirstam savas valsts dzim  ša -
nas dienu. Lai gan ir pagājis 
daudz gadu, mēs nedrīkstam aiz-
mirst tos, kuŗiem mums jāsaka 
paldies par neatkarīgu Lietuvu,” 
sacīja Grībauskaite.

***
Latvijas vēstniecībā Japānā 

notiek Latvijas un Rīga 2014 
populārizēšanas sarīkojums
14. februārī Latvijas vēstnie -

cībā Japānā sadarbībā ar valstī 
pazīstamo džeza mākslinieci Kei-
ko Bordžesoni  un Japan Interna-
tional Exchange Organisation tika 
rīkots Rīgas  - 2014. gada Eiropas 
kultūras galvaspilsētas populā ri-

zē šanas sarīkojums Japānā. To 
atklāja Latvijas vēstnieks Japānā 
Normans Penke, iepazīstinot klāt-
esošos ar Latviju, Rīga 2014 kon-
cepciju un programmu, Latvijas 
kultūras, ekonomikas aktuāli tā -
tēm, kā arī ar tūrisma iespējām.  
Vēstnieka stāstījumam sekoja 
Keiko Bordžesones koncerts, ku -
ŗā tika atskaņotas  sabiedrībā ie  -
mī ļotas džeza melodijas, arī ma   -
estro Raimonda Paula kom po-
zicijas un latviešu tautasdzies -     
mu aranžējumi. Sarīkojuma  laikā 
klātesošos iepazīstināja ar Lat -
vijā ražotām pārtikas precēm. 
Premium Chocolate Ltd. direkto-
re Laura Sebre un šī uzņēmuma 
pārstāvis Japānā Takahiro Nišida 
prezentēja Emils Gustavs Cho  co-
late zīmola jaunos šokolādes pro-
duktus.

***
Latvijas vēstniece Francijā 

skaidro, kā un kāpēc Latvija 
pievienojusies eirozonai

Latvijas vēstniece Francijā Sa -
nita Pavļuta-Deslandes (attēlā) 
piedalījās Maison de l’Europe (Ei -
 ropas mājas) rīkotajā konferencē 
Parīzē par Latvijas pievienoša -
nos eirozonai šā  gada 1. janvārī. - 
Lat  vijas ceļš uz eiro. Kāpēc mūs -
dienu  apstākļos, kad dažās val- 
stīs pieaug neuzticība eiro, Latvija 
ir  izvēlējusies šo ceļu?

Vēstniece iepazīstināja klāteso-
šos ar Latvijas vēsturi, ģeografis-
ko stāvokli, ekonomisko situāciju 
un pieredzi krizes pārvarēšanā, 
kā arī skaidroja apsvērumus, kā  -
pēc Latvija izvēlējusies ieviest 
Eiropas Savienības vienoto valū-
tu tieši 2014. gadā. Franču pub-
lika tika iepazīstināta arī ar Rī -
gas - Eiropas kultūras galvaspil-
sē tas sarīkojumiem un gaidā -    
mo Latvijas prezidentūru ES Pa  -
domē 2015. gada pirmajā  pusē.

***
Vēstnieks Italijā 

apmeklē Bari pilsētu
Latvijas vēstnieks Italijā Artis 

Bērtulis darba vizītē apmeklēja 
Bari pilsētu (Pūlijas reģions) un 
tikās ar Bari amatpersonām.

Tikšanās laikā 

Tika pārrunātas iespējas veici-
nāt Pūlijas reģiona iedzīvotāju 
interesi par Latviju – tūrisma g a -

la  mērķi un Rīgas - Eiropas kultū-
 ras galvaspilsētas populārizēša -
nu šajā reģionā. Bērtulis uzsvēra, 
ka airBaltic tiešo lidojumu atjau -
nošana vasaras sezonā starp Rīgu 
un Bari sekmēs tūrisma attīstību 
un veicinās Dienviditalijas iedzī-
votāju iespējas apmeklēt Rīga 
2014 kultūras sarīkojumus.

***
Madridē Jaunā Rīgas teātŗa 

pirmizrāde

Latvijas vēstniecība Spānijā par 
godu Jaunā Rīgas teātŗa viesiz rā-
dēm Madridē rīkoja svinīgu va  -
karu, kuŗā tikās ar teātŗa māksli-
niekiem, Madrides pašvaldības, 
teātŗa festivāla organizācijas un 
vietējās latviešu diasporas pār -
stāv jiem. Varēja  noskatīties Jaunā 
Rīgas teātŗa izrādi “Oņegins. Ko  -
mentāri’’ Alvja Hermaņa režijā 
starptautiskā teātŗa festivāla 
Festival de Otoño a Primavera 
ietvaros.

Šīs bija  jau ceturtās Jaunā Rīgas 
teātŗa viesizrādes Spānijā un otrā 
reize, kad teātŗa kopa piedalās 
festivālā, kas notiek jau 31. reizi. 
Teātŗa festivāls laika gaitā  kļuvis 
par lielākajiem un vecākajiem 
teātŗa, mūzikas, dejas un cirka 
svētkiem Spānijā. Vēstniecība 
Spā nijā ir gandarīta, ka var at -
balstīt Jauno Rīgas teātri viesiz-
rāžu organizēšanā, īpaši šogad, 
kad Rīga ir Eiropas Kultūras gal-
vaspilsēta.

***
Latviešu dzejas atdzejotājs 

Vlads Brazjūns saņēmis 
Lietuvas Nacionālās kultūras 

un mākslas prēmiju
Lietuviešu dzejniekam, latvie -

šu dzejas atdzejotājam Vladam 
Brazjūnam pirms Lietuvas Valsts 
atjaunošanas dienas kopā ar pie-
cām citām pazīstamām Lietuvas 
kultūras personībām Lietuvas 
prezidenta pilī pasniegta Nacio-
nālās kultūras un mākslas prē-
mija.

Vlads Brazjūns

Prēmijas 104 000 litu (30 145 
eiro) apmērā šogad piešķirtas arī 
aktieŗiem Donātam Baņonim un 
Jozam Budraitim, komponistiem 
Faustam Latēnam un Ģiedrjum 
Kuprevičam un kinooperātoram 
Jonam Gricjum.  Pasniedzot aug- 
s   tās godalgas, Lietuvas prezidente 
Daļa Grībauskaite laureātiem 
novēlējusi “vienmēr palikt kopā 
ar savu tautu, ieklausīties tās bal -
sī, palīdzēt tai apzināties savas 
kultūras dziļumu un nepazust 
vēstures vērpetēs”.

(Turpināts 10. lpp.)
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Ukraina starp nažiem. Zīmējums: Zemgus Zaharāns

tāla glābšanu, kas ir Latvijā ie -
vests un pazaudēts. Pārmetumus 
Reģionu aliansei par to, ka tās 
biedri spēj risināt tikai pašvaldī-
bu jautājumus un nav spējīgi ri  -
sināt valsts problēmas, Bondars 
salīdzināja ar savulaik izteikta -
jām bažām par Vīķes-Freibergas 
spējām prezidentes amatā.

 ***
Bordāns drīzumā 

dibinās savu partiju
Lai īstenotu savu redzējumu 

par Latvijas attīstību nākotnē, bi -
jušais tieslietu ministrs Jānis Bor-
 dāns drīzumā gatavojas dibināt 
partiju, ar to startējot arī oktobrī 
gaidāmajās 12. Saeimas vēlēša nās. 

“Man ir savs redzējums, kā jā   -
attīstās valstij, tāpēc domāju, ka 
varēšu tiekties pēc  tā īstenojuma, 
startam Saeimas vēlēšanās dibi-
not savu partiju, nevis pievieno-
joties kādai jau esošajai,” sacīja 
bijušais ministrs. Jautāts par līdz-
 gaitniekiem, polītiķis norādīja, 
ka patlaban vēl nevēlas publiskot 
konkrētus uzvārdus, tomēr tas 
būšot zināms jau tuvākajos mē  -
nešos. Bordāns iepriekš darbojās 
biedrībā Demokratiskie patrioti 
(DP), kas pērn septembrī pazi -
ņoja, ka pārtaps partijā un 2014. 
gadā startēs gan Eiropas Parla -
menta, gan Saeimas vēlēšanās.

***
“Rīgas šprotes” Maskavā 

saņem četras zelta medaļas

Latvijas šprotu ražotāji starp-
tautiskajā izstādē Maskavā Pro  d-
expo 2014 saņēmuši četras zelta 
medaļas, kā arī vairākas augstā-
kās atzinības konkursos par la   -
bākajiem produktiem. Divas zelta 
medaļas saņēma “Rīgas līcis” - 
par Ģipkas fabrikā ražotajām 
šprotēm eļļā “Rīgas zelts” un Kol-
kā ražotajām šprotēm eļļā. Pa 
vie nai zelta medaļai par šprotēm 
eļļā saņēma arī “Ventspils ZKK” 
un “Sabiedrība IMS”. 

kusiju palīdzību radošā koman -
da mēģinās atšķetināt iespējami 
plašāku skatpunktu par izvēlēto 
temu, izprast iemeslus, kāpēc sie-
 vietes audzina bērnus vienas un 
kādas ir šīs rīcības sekas. Izrāde 
balansē starp iztēli un doku men-
tālitāti, skarbumu un vienkār-
šumu, svētumu un ikdienu.

Izrādes saturs pamatots  doku-
mentālās intervijās ar vientuļām 
mātēm Latvijā, Igaunijā un Lie-
tuvā, tādējādi temas izzināšanas 
procesā dodot  iespēju salīdzināt 
vienu situāciju dažādās, līdzās 
pastāvošās valstīs un rast atšķi rī -
bas, kuŗas veido atšķirīgā  kul tūra.

***
Sudrabas kustība reģistrēta 

Krievu kluba prezidenta 
nepilsoņa Gavrilova dzīvoklī
Pēc raidījuma Nekā personīga 

sniegtās informācijas, bijušās valsts 
kontrolieres Ingunas Sudrabas 
kustība “No sirds Latvijai”, kas 
gatavojas pārtapt partijā, reģist rē-
ta krievu kustību aktīvistam un 
cīnītājam par nepilsoņu tiesībām 
Viktoram Gavrilovam piederošā 
dzīvoklī. Gavrilovs raidījumam 
nav atklājis, kā iepazinies ar Sud-
 rabu, tikai  cildinājis viņas labās 
rakstura īpašības.

Sešdesmit sešus gadus vecais 
zinātnieks, Fizikālās enerģētikas 
institūta vadošais pētnieks Gav-
rilovs bijis daudzu krievvalodīgo 
sabiedrisko organizāciju vadītājs. 
Savulaik viņš vadījis Latvijas ne  -
pilsoņu kustību par cilvēktie sī-
bām, tagad no Aleksandra Gap o-
ņenko pārņēmis Krievu kluba 
prezidenta amatu. Kopā ar Gapo-
 ņenko, Eduardu Gončarovu, Vik-
 toru Guščinu un Broņiskavu Zeļ-
cermanu Gavrilovs  vada arī Lat-
vijas Krievu kopienu apvienoto 
kongresu.

Gavrilova līdzšinējā polītiskā 
darbība, viņaprāt, nevarētu mest 
ēnu uz jauno kustību, jo Sudrabai 
ar  viņa rosmēm neesot nekāda 
sakara. Gavrilovs latviski nerunā,  
Latvijas pilsonību  nav ieguvis, lai 
gan pats apgalvo, ka ir Latvijas 
patriots, te mācījies, audzis un 
vei  dojis zinātnieka karjēru. Sud -
raba raidījumam nav vēlējusies 
skaidrot, kādēļ kustību reģistrē-
jusi Gavrilova dzīvoklī, jo viņš 
žur nālistiem jau visu esot pa -
skaid rojis.

 ***
Reģionu aliansē  uzņem 

Mārtiņu Bondaru
Ādažu kultūras centrā notika 

partijas Reģionu alianse ārkārtas 
kopsapulce, kuŗā partijas rindās 
tika uzņemts bijušās Valsts prezi-
dentes Vairas Vīķes-Freibergas 
kancelejas vadītājs Mārtiņš Bon-
dars. 

Savā uzrunā Bondars Reģionu 
aliansi salīdzināja ar spīdekli ga  -
ŗa, bet tumša tuneļa galā. Partijai  
jādomā par to, kā Latvijā cilvēki 
varētu dzīvot, nevis tikai izdzīvot, 
sacīja Bondars, un nav tik daudz 
jārūpējas par ārzemju valsts kapi-

***
Vēstnieks Īrijā Gints Apals 
tiekas ar Limerikas pilsētas 

vadītājiem un latviešu kopienu
Latvijas vēstnieks Īrijā Dr. Gints 

Apals (attēlā) apmeklēja Lime ri -
kas latviešu kopienas organizēto 
koncertu, kuŗa mērķis bija vākt 
ziedojumus latviešu bērnu deju 
kopas „Taurenītis” turpmākai at  -
tīstībai. Sarīkojumā uzstājās bēr -
nu deju kopa, pieaugušo deju 
kopa „Nemiers”, kā arī citas kopas 
un aktīvi sabiedrības pārstāvji. 

Apals kopā ar latviešu kopie nas 
pārstāvēm Anitu Šuplinsku un 
Aigu Kunicku tikās ar Lime rikas 
pilsētas mēru Ketlīnu Ledi  nu, lai 
pārrunātu sadarbības ie   spē  jas, kā 
arī iespējamo pilsētas atbalstu 
latviešu centra veido šanai.  

***
Halifaksā izrāda Dzintras 
Gekas dokumentālo filmu 

“Stacija Latvieši 1937’’
10. februārī Halifaksā, Kana -

dā, Dalhūzijas universitātes Ei  -
ropas Sa  vienības centrā, tika izrā-
dīta Dzintras Gekas dokumentālā 
fil ma “Stacija Latvieši 1937”. Fil -
mas centrā ir 1937. gada represi-
jās cietušo pēcteči Maskavā, Ke  -
merovā, Krasnojarskas apgabalā 
un Latvijā.

Pēc filmas skatītājiem bija ie  -
spē ja tikties ar filmas režisori.  
Ge   ka un filmēšanas grupa uztu-
ras Kanadā, lai Halifaksā, Toron-
to un Hamiltonā filmētu  Kanadā 
iebraukušo latviešu trimdinieku  
dzīvesstāstus.

***
Pirmizrādi piedzīvos latviešu 

un igauņu kopprojekts 
Intervija ar Madonnu

8.martā Koka Rīgā Grīziņkalnā 
Latvijā pirmizrādi piedzīvos lat-
viešu un igauņu mākslinieku 
kop projekts Intervija ar Madon-
nu. Izrāde būs eseja, kas atspo gu-
 ļos choreografes intuitīvos mek-
lējumus pēc atbildes uz jautā ju -
mu, ko nozīmē būt vientuļai mā  -
tei. Ar interviju, attēlu, kustības, 
teksta, mūzikas, simbolu un dis-

gan Latvijas, gan pasaules pub-
likai. “Gribas, lai Latvija pasaulē 
arī turpmāk ir zināma ar saviem 
māksliniekiem. Šo dārgakmeņu 
Latvijā ir daudz. Mūsu vārds jeb-
kuŗas valsts orķestrī vai operā ir 
gluži  kā zīmogs, un es vēlos, lai 
tas skan vēl spožāk,” atklājot kon-
kursu, žurnālistiem sacīja oper-
dziedātāja Inese Galante. 

Viņa uzsvēra, ka konkurss būs 
plašā mērogā - tajā varēs piedalī-
ties interesenti no visas Latvijas, 
turklāt vokālistiem nebūs vecu-
ma ierobežojuma. “Daudzi atska-
 ņotāji grib sevi parādīt, bet viņi ir 
jau  vecāki par 25 gadiem, tāpēc 
šīs iespējas ir ierobežotas,” sacīja 
operdziedātāja. 

Konkursā būs četras katēgori-
jas. Divās katēgorijās - klasiskajā 
un džeza vokālā - tiks vērtēti 
dzie dātāji. Savukārt starp instru-
mentālistiem atsevišķās katēgo-
rijās vērtēs mūzikas skolu un 
mū zikas vidusskolu audzēkņu 
iespējas.

***
Latvijas Nacionālā opera aicina 

uz sadarbību Kairas operu
  Latvijas vēstniece Ēģiptē Iveta 

Šulca tikās ar Kairas operas di -
rektori Inesi Abdeldaijemu  un 
nodeva Latvijas Nacionālās ope -
ras (LNO) valdes priekšsēža  Zig-
 mara Liepiņa  vēstuli ar ielū gu - -
mu  viesoties Latvijā, iepazīties ar 
LNO, tās darbu un repertuāru, kā 
arī izbaudīt Rīgas – Eiropas 2014. 
gada kultūras galvaspilsētas pro-
grammu. Vizītes laikā plānots pār -
runāt arī sadarbību starp abiem 
operas teātŗiem, lai Latvijas un 
Ēģiptes publika varētu savstar -
pēji iepazīties ar operas, baleta, 
orķest  ŗa un koŗa mākslinieku 
sniegumu. Ineses Abdelaijemas 
vizīte plānota martā.

Gija Kančeli un Raimonds 
Pauls prezentē kopīgu albumu 

Izcilo komponistu Gijas Kan-
čeli un Raimonda Paula  drau dzī-
ba ilgst vairāk nekā 60 gadus. Gru-
zīnu komponists atsūtīja Paulam 
paša komponēto mūziku, un 
Pauls to atskaņoja savā interpre-
tācijā. Rezultātā  kopdarbu, kas 
at   spoguļojas 22 skaņdarbos, var 
noklausīties jaunajā albumā R. 
Pauls plays G. Kancheli. Ieskaņo-
jums  tapis brīvi un plūstoši, mi   j-
iedarbībā ar džezu un Rietumu 
mūziku. Nesen notika jaunā al -
bu ma prezentācija.

Gija Kančeli un Raimonds Pauls

***
Inese Galante atklāj konkursu, 
kuŗā meklēs Latvijas klasiskās 

mūzikas talantus
Klasiskās mūzikas talantu kon-

kursā Ineses Galantes talanti.lv 
tiks meklēti Latvijas klasiskās un 
džeza mūzikas talanti, ko parādīt 

No kreisās: Kanadas fil mu insti-
tūta direktors Toms Maksorlijs 
(Tom McSorley), Latvijas vēst-
nie   cības Kanadā lietvede Sol vi  ta 
Rakitko, Latvijas vēstniecības 
Kanadā pirmā sekretāre Sanita 
Ulmane, Igaunijas vēstniece Ka  -
nadā Gita Kalmet, Latvijas vēst -
nieks Kanadā Juris Auda riņš.

Ziņas sakopojis P. KARLSONS
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Genius loci: šis jēdziens, kas ra -
dies senajā Romā, mūsdienu iz  -
pratnē ir tas gars, tā savdabīgā 
aura, kas raksturo kādu pilsētu. 
Analizējot aktuālus notikumus 
pasaulē, vienas vai otras pilsētas 
genius loci daudz ko izskaidro.

Fundamentālās, principiālās pre   -
tišķības, kas patlaban vārda tiešā 
nozīmē  plosa Ukrainu un rod sa -
vu daļēji vardarbīgu iz  pausmi gal -
vaspilsētas Kijevas gal  venajā lau -
ku  mā, padodas analizei, ja ņemam 
vērā, ka abu kon fliktējošo nomet-
ņu bastioni ir di    vas pilsētas – 
„Ļvova”, kur garan tēts spēcīgs at  -
balsts “Eiropas virzienam”, ko pār -
stāv trīs līdeŗi - Kličko, Jaseņuks un 
Tjagniboks, un „Chaŗkova”, kur 
masīvs atbalsts nodrošināts prezi-
dentam Janukovičam, kas orien  tē-
jas uz Maskavu, t.i., Eirāziju jeb 
Āziopu.

Ļvova (Lviv, Lwow, Lemberg) līdz 
pat padomju kaŗaspēka iebruku-
mam Polijā 1939. gada septembrī 
nekad nav bijusi Maskavijas resp. 
Krievijas imperijas pakļautībā.

Genius loci - pilsētas gars
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

Galičas kņaziste, kuŗas ģerbonī 
dižojās lauva (lev), 1349. gadā no   -
nāca Polijas pakļautībā, un Ļvova 
(Leopolis, Lauvas pilsēta) nākamo 
gadsimtu gaitā kļuva par vienu no 
Rietumu civīlizācijai piederoša jām 
pilsētām, kur ne tikai archi tek tūrā 
atspoguļojās Renesanse  un Apgais-
mība. Polijas sadalīšanas gaitā 
1772. gadā Galicijas novads ar Ļvo-
vu tika iekļauts Habsburgu monar-
chijā, un imperiālās Vīnes staro-
jums atplaiksnījās šīs “Do   na  vas 
lielvalsts” pilsētās. Sīkums, bet zī   -
mīgs: gan Zagrebā (Agram), Bra  tis-
lavā (Pressburg), Černovcos (Czer      no-
witz), gan, protams, Ļvovā (Lem-
berg) vēl šodien varam atrast Vīnes 
tipa kafejnīcas, kur pulcējas inte li-
ģence, kur izglītoti ļaudis de   dzīgi 
apspriež “tekošo momentu” un 
literāti, pie galdiņa strebjot ka  fiju, 
laiku pa laikam kaut ko raks ta – ar 
zīmuli, tagad ar „planšetu”. 

1938. gadā Ļvovā 50 % iedzīvo-
tāju bija poļi, 33 % - žīdi, ukraiņu 
bija tikai 15 %, taču rutēņu (tā vi   ņus 
dēvēja) jaunieši no laukiem de  vās 

studēt uz Ļvovu un tur, var teikt, 
viņu dedzīgais ukraiņu na   cionā-
lisms guva “eiropisku” slīpē jumu.

Starpkaŗu periodā neatkarīgās 
Polijas sastāvā saasinājās pretišķī-
bas starp Ļvovas poļiem un ukrai -
ņiem, bet abām šīm etniskajām 
grupām kopīgs bija naids pret 
Krieviju un “moskaļiem”, lai tie 
būtu “baltgvardi” vai boļševilki.

Pēckaŗa gados Kremlim gan iz  -
devās apslāpēt bruņoto nacio  nā -
listu - “banderovcu” pretestību, bet - 
pārņemot kādas manas grāmatas 
nosaukumu - spīts Ļvovā guva virs-
 roku pār lokanumu. Kad es 1963. 
gadā tūrista gaitās biju Ļvovā, ma -
ni pārsteidza, ka izkārtnes - atšķi-
rībā no Kijevas un Rīgas - bija 
gandrīz viscaur ukraiņu, nevis 
krievu valodā.

Sīkumi ne sīkumi, bet šodien ir 
skaidrāks par skaidru: Ļvova sim-
bolizē vēlmi - būt Eiropā un vēr- 
s ties pret Maskavu.

Ukrainas galvaspilsētā Kijevā 
Maidana mītiņos un sadursmēs 
Ļvovas gars saduŗas ar Chaŗkovas 

garu. “Vēl cīņa nav galā,” kā teiktu 
Rainis. 

Chaŗkova no 1919. gada līdz pat 
1934, gada jūnijam bija Ukrainas 
PSR galvaspilsēta, bet  Kijeva tika 
nobīdīta apgabala centra līmenī. 
Absurds? Nē, tam bija sava “prole -
tāriskā” loģika: Chaŗkova bija re    vo  -
lūcionāras strādniecības bastio ns, 
tur jau pilsoņkaŗa sākumā boļše-
vikiem bija nodrošināts vairā -
kums, un tajā dzīvoja galvenokārt 
krievi vai stipri pārkrievotie.

Chaŗkovas lepnums bija milzī-
gās rūpnīcas, kur ražoja traktorus 
un tankus, darbgaldus un turbīnas 
un daudz ko citu. Chaŗkovas lep-
nums ir arī grandiozais adminis- 
t rā tīvo ēku komplekss - GOSPROM 
(“Valsts rūpniecība”), ko atklāja 
1928. gada 7. novembrī un kas jo  -
projām tiek atzīts par izcilāko kon-
struktīvisma stila paraugu Eiropā. 

1934. gadā, kā jau teikts, Staļins 
atņēma Chaŗkovai Ukrainas gal-
vaspilsētas statusu un atdeva to 
Ki  jevai. Tas bija lūzuma gads, kad 
Staļins darīja galu t.s. proletā ris-

kajam internacionālismam un 20. 
gadu meklējumu strāvām, tostarp 
konstruktīvismam, un metās sla-
vināt Jāni Briesmīgo, Pēteri Lielo 
un līdztekus arī Kijevas Krievzemi 
(Kijevskaja Rusj), kas pirms 1000 
gadiem bija pareizticīga lielvalsts. 
Paradoksāli, ka šis Staļina lēmums 
cēla ukraiņu pašapziņu, jo Kijeva 
viņiem bija pilsēta Māte, taču vien-
laikus šis lēmums “apzīmogoja” 
nupat pastrādāto golodomoru - uk -
raiņu zemniecības nomērdēšanu, 
kam par upuri krita vismaz trīs 
miljoni cilvēku.

Chaŗkova kā bijusi, tā paliek fab-
riku un rūpnīcu pilsēta. 1989. gadā, 
kad notika PSRS pēdējā tautas 
skaitīšana, ukraiņu īpatsvars Chaŗ-
kovā bija 50%. Tagad, cik zināms, 
ukraiņu tur jau esot 60 procenti, 
bet tas varbūt  ir tāpēc, ka daudzi 
krie vi nosaukušies par ukraiņiem 
vai ukraiņi atcerējušies savas sak-
nes.

Vārdu sakot, nav brīnums, ka 
Chaŗkova un Ļvova ir pretpoli. 
Genius loci liek sevi manīt.

Labi pazīstams mūsu pasaulē ir 
chrestomatiskais teiciens: „Man ne -
 patīk tas, ko tu saki, bet  es līdz nāvei  
aizstāvēšu tavas tiesības tā teikt.” 
Bieži tiek apgalvots, ka šā tei  ciena 
autors ir dižais francūzis Vol tērs,      
lai gan patiesībā to rakstījusi viņa 
biografijas autore Evelīna Beatrise 
Halla, kuŗa tā rezumēja lielā  rakst-
nieka filozofa pasaules uzskatu.

Jautājums par vārda brīvību pa  t-
laban atkal ir kļuvis aktuāls Lat- 
vijā. Jau kādu brīdi Saeimā ir risi -
nājušās diskusijas par domu, ka 
va    jadzētu noteikt kriminālatbildī-
bu par „Latvijas okupācijas nolieg-
šanu, slavināšanu vai attaisnoša -
nu”. Janvārī Saeimas Juridiskās ko  -
misijas Krimināltiesību polītikas 
apakškomisija apsprieda toreizējā 
tieslietu ministra Jāņa Bordāna ie  -
rosinājumu noteikt kriminālat bil-
dību par Latvijas Republikas val- 
s tiskās neatkarības publisku nolieg-
šanu, bet šis ierosinājums  tika no   -
raidīts, jo tajā esot bijušas „redak -
cio nālas nepilnības”. Deputāti ap   -
galvoja, ka ministra ierosinājumā 
nav iekļauta doma par tāda cilvē -
ka sodīšanu, kuŗš nenoliedz pašu  
neatkarības zaudēšanas faktu,  bet 
apgalvo, ka tās process ir bijis tie-
sisks. Tāpat parlamentāriešiem 
nepatika doma, ka notiesāšanas 
gadījumā šādiem cilvēkiem  būtu 
piespriežams  piecu gadu cietum-
sods. Tas, viņuprāt, būtu nesa mē rīgi.

Pagājušajā nedēļā minētā apakš-
komisija attiecīgo jautājumu ap  -
sprieda no jauna, lemjot, ka par 
PSRS vai nacistiskās Vācijas pret 
Latvijas Republiku īstenotās agre-
sijas publisku noliegšanu, at  tais -
nošanu, slavināšanu vai ļaunprā-
tīgu apšaubīšanu varētu piespriest  
cietumsodu līdz pat trim gadiem 
vai  piespiedu darbu, vai arī naudas 
sodu. Šo jauno versiju apakškomi-

Par vārda brīvību
sija apstiprināja bez iebildumiem.

Mūsu valsts nacionālistiski no  -
skaņotie cilvēki par to priecājas. 
Vienmēr un visur visa latviskā aiz-
 stāvētājs  laikraksts Latvijas Avīze  
dižojas, ka „viltus vārda brīvības 
aizstāvji” nevarēs atsaukties uz Ei  -
ropas principiem šajā jautājumā,  
jo Eiropas  Padome 2008. gadā pie-
ņēma pamatlēmumu „par krimi-
nāltiesību izmantošanu cīņā pret 
noteiktiem rasisma un ksenofobi-
jas veidiem un izpausmēm”. Doku-
mentā, starp citu, ir teikts, ka da  līb-
valstīm ir jāveic nepieciešamie soļi, 
lai nodrošinātu sodu tiem, kas 
„publiski attaisno” genocīda no   zie-
gumu, noziegumus pret cilvēci, kā 
arī kaŗa noziegumus.

Iebildumi pret šo domu nākuši 
no dažādām pusēm. Nevienam 
ne  būs pārsteigums, ka par to kār -
tējo reizi un pietiekami skaļi sāka 
burkšķēt Krievijas Federācijas Ār  -
lietu ministrija – tā pati, kuŗa ne -
pārtraukti svētulīgi apgalvo, ka       
nu nekādi gan nevēloties  iejauk-
ties citu valstu iekšējās lietās. Taču 
diezgan stingru pretestību minē-
tajam likumprojektam  ir paudis 
arī Latvijas Republikas ārlietu mi -
nistrs Edgars Rinkēvičs (Reformu 
partija). Runājot tieši par Eiropas 
viedokli, ministrs vēstulē Saeimas 
Juridiskajai komisijai apgalvoja, ka 
„saskaņā ar līdzšinējo Tiesas juris-
dikciju izteikumi, kuŗus vārda brī-
vība neaizsargā, ir aicinājumi uz 
vardarbību, holokausta noliegšana 
un rasu un etniskā naida kuri nā-
šana”.  Ministrs arī  norādījis uz 
Ei     ropas Cilvēka tiesību un pamat-
brīvību aizsardzības konvenciju, 
kuŗas 10. pantā runa ir tieši par 
vārda brīvību. Vēl viņš apgalvo, ka 
likumprojektā iekļautie jēdzieni 
„attaisnošana,” „ļaunprātīga ap -
šau bīšana” u.tml. ir pārāk neskaid-

ri un tāpēc dažādi interpretējami, 
un piebilst, ka nav skaidrs, kāds īsti 
ir likumprojekta mērķis. „Tas no  -
zīmē, ka Latvijai jāspēj atklāt, kā 
vairāk nekā 20 gadus pēc tās neat-
karības atjaunošanas to patiesi ap  -
draud piedāvātajos Kriminālli ku-
ma grozījumos minētie izteikumi.” 

Iemesls, kāpēc „vairāk nekā 20 
gadus pēc neatkarības atjaunoša-
nas” polītiķi ir ķērušies pie šī kon-
krētā jautājuma, nav ar uguni mek-
 lējams. Pirmkārt, tuvojas nāka mās 
Saeimas vēlēšanas, un visas parti-
jas vēlēsies demonstrēt savu izcilo 
„tautiskumu”.  Otrkārt, pagājušā 
gada maijā Eiropas Parlamenta 
deputāts Alfrēds Rubiks (tas pats, 
kuŗš ir vienīgais cilvēks Latvijas 
vēsturē, kas notiesāts par valsts no -
 devību) nāca klajā  ar šādu paziņo-
 jumu: „Tās represijas, kas bija 1949. 
gadā, nevar vērtēt viennozīmīgi. 
Tur daudzi tika represēti pēc no -
pelniem, jo tie bija tie, kas sadar -
bojās ar fašistiem.” Vēl A. Rubiks 
atrada par vajadzīgu kārtējo reizi 
apgalvot, ka nekādas okupācijas 
Latvijā nav bijis, iestāšanās PSRS 
esot bijusi tikpat „brīvprātīga”  kā 
iestāšanās Eiropas Savienībā.

Par šiem izteikumiem daži  ak  -
tīvisti vērsās Drošības policijā, ap   -
galvojot, ka polītiķa teiktais ir paš-
reizējā Krimināllikuma pārkā-
pums, jo tā 74.1. pantā paredzēts, 
ka „par nozieguma pret cilvēci 
publisku slavināšanu, publisku 
noliegšanu vai attaisnošanu soda 
ar brīvības atņemšanu uz laiku  
līdz pieciem gadiem vai īslaicīgu 
brīvības atņemšanu, piespiedu 
dar  bu vai naudas sodu”. Drošības 
policija savukārt vēlāk  paziņoja, 
ka A. Rubika izteikumos  tā nesa -
skatot kriminālnozieguma pazī -
mes. Stipri ticams, ka jaunais 
likumprojekts Saeimā ir sava veida 

atbilde uz šo paziņojumu.
Lasītāji droši vien nebūs pār-

steig ti, uzzinot, ka es sliecos pie-
krist ārlietu ministram. Protams, 
nav  jautājuma par to, ka 1941. un 
1949. gada deportācijas  ir vienas 
no  tumšākajām lappusēm visā 
Lat     vijas Republikas vēsturē. Arī 
manā ģimenē vairāki cilvēki  no -
nāca lopu vagonos, lai mērotu tālo, 
briesmīgo ceļu uz Sibiriju. Tāpat   
es saprotu, ka visa Padomju Sav ie-
nība pati par sevi  ir bijis  noziegums 
pret cilvēci, ja ievērojam šī jēdzie -
na definīciju Nirnbergas prāvas 
laikā. Runa ir par „slepkavību, 
cilvēku iznīcināšanu, verdzināša-
nu, deportāciju vai cita veida ne  -
cilvēcisku rīcību pret jebkuŗu pil-
sonisku sabiedrību kaŗa laikā vai 
pirms tam, kā arī par represijām 
polītisku, rasu vai reliģisku iemes -
lu pēc”. Saprotams, Nirnbergas tri  -
bunāla redzeslokā bija tieši Hitlera 
nacistu noziegumi, Staļina boļše-
viku noziegumi tolaik netika ap  -
spriesti. Kā nekā PSRS Otrajā  pa  -
saules kaŗā bija Rietumvalstu sa  -
biedrotā, un vēl šodien Rietum-
eiropā ir grūti kādam iestāstīt, ka 
Staļins ir bijis daudzreiz lielāks 
monstrs nekā Hitlers. 

Taču Saeimas likumprojekta 
sakarā  runa tomēr ir vairāk, tur- 
k lāt  krietni vairāk par runas brīvī-
bu. Pirmkārt, ko nozīmētu okupā-
cijas „slavināšana”? Tas nav polī-
tisks jautājums vien. Latvijā ir visai  
daudz cilvēku, kuŗi, salīdzinot 
PSRS laikus ar mūslaikiem, atce-
ras, ka cilvēkiem toreiz tomēr  bi  -
jusi zināma drošība dzīvē. Cilvēks 
vismaz  zinājis, ka, viņam aizejot 
no šīs pasaules, tā dēvētā „zārka 
nauda” nebūs problēma. Vai to va -
  rētu  uzskatīt par „slavināšanu”? Tā  -
pat jājautā par jēdzienu „ļaunprā-
tīga okupācijas apšaubīšana”.  Vai 

pēc tā jāsecina,  ka  iespējama arī 
„ne    ļaunprātīga” apšaubīšana? Kas 
būs tas, kas tās atšķirs vienu  
otras?

Tomēr nozīmīgāks te ir cits ār  -
lietu ministra piesaukts jautā  jums, 
proti, kā īsti Latvijas Re   pub likas un 
tās iedzīvotāju interesēm kaitē  
Alfrēda Rubika ieskats, ka 1949. 
ga  dā ļaudis uz Sibiriju nosūtīti „pēc 
nopelniem”? Protams, tiem, kuŗu 
dzīve tāpēc tika izbojāta, šāds ap -
gal  vojums ir kā  duncis sirdī. Galu 
galā toreiz lopu vagonos nonāca 
arī bērni, kuŗiem „sadarbība ar 
fašistiem” nu nekādi nebija inkri-
minējama.

Taču vai šādā sakarā tiek ievai-
nota arī Latvijas Republika? Diez 
vai. Jo  te ir redzama vienas mūsu 
sabiedrības daļas diezgan konkrē -
tā nespēja atteikties no nepārtrauk-
tas vēlmes domāt tikai un vienīgi 
par mūsu tautas grūtajiem brī-
žiem. Latvijā  veselas četras dienas 
ir saistībā ar okupāciju, un visiem 
valsts iedzīvotājiem tad obligāti jā  -
izkaŗ Latvijas Republikas karogs ar 
melnu sēru lenti. Tas tomēr ir sa  -
biedrisks mazochisms, jo tauta, 
kas allaž lūkojas pagātnē, ir krietni 
mazāk spējīga raudzīties uz tagad-
ni un skatīt nākotni. Nebūt nav tā, 
ka Saeimai un Ministru kabine -
tam patlaban nebūtu risināmi  
pietiekami nozīmīgi  jautājumi, 
tostarp jaunais Eiropas Savienības 
financējuma periods, nepārtrauk-
tais skandals Korupcijas novērša-
nas un apkaŗošanas birojā, drīz 
gaidāmā elektrības tirgus „atvēr ša-
na” mājsaimniecībām un krietni 
daudz citu u. c. Taču  deputāti cen- 
šas pierādīt savu nacionāliskumu 
un tautiskumu, turklāt rīkojas tā, 
ka rodas pietiekami daudz jautā-
jumu par cilvēka vārda brīvību.  
Un ne  kas  labs tādā rīcībā nav..
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VIJOLE VARNEŠU VALGOS AIVARS KALNIŅŠ

(Turpinājums no Nr. 7)

(Turpinājums sekos)

Rīgas vilcienā Ojārs saslimst ar 
plaušu karsoni un pleurītu. Ātrās 
palīdzības mašīna viņu aizved uz 
Blaumaņa ielu 17. Ojārs zaudē dar-
 bu cirka orķestrī. Mīļā tante Milda 
katēgoriski atsakās Dagniju pie -
ņemt. Patvērumu slimā meitene 
at   rod pie Ojāra tēvamāsas Paulīnes 
Čačes Jūrmalā, un tur viņa dzīvo 
kā pie labiem audžu vecākiem un 
mācās Pumpuru vidusskolā. Ojārs 
paveicis īstenu varoņdarbu, paš -
aizliedzīgi aizbraukdams pakaļ 
mā  siņai. Viņš riskē ar savu topošā 
mūziķa karjēru. Tikai Ojāra paš -
uzupurēšanās dēļ Dagnija izglāb -
jas no plikpaurības, bet vai viņa ir 
brālim mūžam pateicīga?

***
Rīgā strādā arī krietni sētnieki. 

Nav tiesa, ka visi ir čekas ziņotāji. 
17. nama sētnieks, izrādās, ir pat  
tik drosmīgs, ka Ojāru brīdina: par 
viņu sākuši interesēties zēni no stū-
ŗa mājas. Lai izglābtos no neizbē -
gamās atkārtotās izsūtīšanas, Ojārs 
un Felicija vēršas pēc padoma pie 
sava sargeņģeļa tantes Anniņas, 
kuŗa iesaka noslēpties tur, kur vis -
mazāk meklēs, proti, plašajā Si    bi -
rijā. Vēl dzīvoklī nepārdots palicis 
flīģelis. Grēviņkundze ceļanaudu aiz-
 dod un instrumentu pārdod  pēc 
tam. Abi studentiņi steigšus sa      kra  -
vā savu trūcīgo iedzīvi un jau va  -
karā sēd vilcienā, kas dodas aus- 
t rumu virzienā. Novosibirskā Ojā-
ru ar tīru pasi tūlīt pieņem darbā 
Si   birijas lielākajā operteātrī; zem tā 
kupola varot pilnīgi izvietoties Ma   ska-
vas Lielais teātris.

Arī Felicijai atrodas koncert-
meis  tares – repetītores darbs, tur 
arī piedzimst meita Dagmāra. 
Dzīve Novosibirskā nav slikta. 
Ojārs strādā pie slavenā diriģenta 
Michaila Buchbindera. Orķestrī 
darbojas vairāki mūziķi ar patum-
šām biografijas lappusēm. Pirmais 
vijolnieks ir Pievolgas vācietis Ber  g -
manis. Ojārs iegādājas bisi, saņem 
medību atļauju un ar kollēgām iet 
uz pīlēm. Viņš pierakstās milicijas 
pasu galdā un stājas kaŗaklausības 
uzskaitē. Kaŗa komisāriātā Ojāru 
grasās pat iesaukt armijā, bet tad 
apmierinās ar to, ka orķestrantu 
aiz  komandē uz snaipeŗu kursiem. 
Nu, vai tas ir prāta darbs? Uzticēt 
šauteni ar optisko tēmēkli bijuša-
jam izsūtītajam no sociāli bīstamu 
elementu ģimenes! 

***
Pa to laiku Rīgas čekisti, kuŗiem 

jau sagatavots orderis Ojāra Niko -
laja dēla Kalniņa deportācijai uz 
Krasnojarskas novada Tasējevas 
ciemu un kuŗi Blaumaņa ielas dzī -
voklī figūrantu nav sastapuši, uz  -
sāk meklēšanu. Apstaigā un nopra-
tina visus konservātorijas studiju 
biedrus, radus un paziņas. Kā akā 
iekritis. Tad Rīgas čeka griežas pēc 
palīdzības pie Tasējevas kollēgām. 
Vietējais zilcepuris atnāk pie Ojā -  
ra mātes būdiņā un izprašņā par 
viņas jaunāko dēlu, kas Rīgā vairs 
nemācoties. Nu sākas īstais tejāters. 
Zelma nodemonstrē savu latento 
aktrises talantu, birdinot tēlotas 
asaras un izmisīgi šņukstot: “Viņš 
jau man tāds slikts dēls, neraksta   
ne rindiņas (kas ir taisnība); dauzās 
apkārt, pļēgurodams ar draugiem; 
savu veco, sirmo un slimo māti 
pavisam aizmirsis.” Apmulsušais 

če    kists aiziet, neko neuzzinājis. Īsto 
Ojāra atrašanās vietu zina vienīgi 
tante Anniņa. Viņa draudzenei Zel -
mai atsūta vēstuli, Ēzopa valodā pa    -
stāstot, ka Ojāriņš devies gaŗākā 
ekskursijā pa plašo dzimto zemi.

1953. gadā, kad Tautu tēvs izlaiž 
garu, Ojārs atvadās no Novosibir- 
skas kollēgām un dodas atpakaļ uz 
Rīgu. Viņš turpina studijas konser-
vātorijā un sāk strādāt Operas or   -
ķestrī. Blaumaņa ielas dzīvoklī 
Ojārs, Felicija un mazulīte Dagmā-
ra vairs iekšā netiek, jo tur jau 
iemitināti citi. Ojāram nākas lūgt 
pajumti pie sievas poļu radiem Vī  -
landes ielā, kur istabu piešķiŗ Fe  -
licijas labestīgais tēvocis Jānis Dē  -
mants (1905 – 1981). Apakšīrnieku 
dzīve nav nekāda saldā. Nedrīkst 
pat skaļi runāt, jo tas traucē zināt-
nieku darbā. 

1965. gadā Elektroenerģētikas 
fa   kultātes vecākais pasniedzējs Jānis 
Dēmants svin sešdesmit gadu ju  -
bileju. Speciālajā presē cildināti vi -
ņa nopelni, bet noklusēta sociālā 
izcelsme un personiskā dzīve. Lai -
kam biografijā ir kaut kāds traips. 
Tāpēc arī 18 zinātnisku darbu au -
tors augstāk par docenta vietas iz -
pildītāju pa karjēras kāpnēm uni-
versitātē nepakāpjas.

Ilgi Ojāram jācīnās, lai izkaŗotu 
savu personisko kaktiņu civīlo 
okupantu apsēstajā Rīgā. 1965. ga  -
dā ģimenei iedala divas istabas 
komūnālā dzīvoklī. Viņu virtuves 
kaimiņš ir inteliģents un loti sim-
patisks ebrējs, tāpēc kopējās sa   ru -
nas notiek krievu mēlē. Reiz Ojārs 
rīko svinības, kur par goda viesiem 
uzaicināti arī viņa īstenie labdaŗi 
Anna un Valdis Grēviņi. Pie galda 
runā par visu ko, tikai ne par brā -
līša dzīvi Sibirijā un dzejnieka mo  -
ku ceļiem lēģerī, no kurienes viņš 
nesen kā atgriezies. 

***
Ojārs naīvi domā, ka pēc No   vo -

sibirskas epopejas Rīgā dzīvo mie -
rīgi, ka neviens par viņa perso nī  - 
bu neinteresējas. No Kalniņu ģi  -
menes biezās “krimināllietas” var 
uzzināt, ka Ojāru un Dagniju ne 
tikai meklē pa visu PSRS, bet arī 
atrod. Līdz pat 1956. gada vasarai 
notiek gaŗa sarakste starp Rīgas un 
Krasnojarskas drošībniekiem par 
to, vai viņus, tik bīstamus tautas 
ie   naidniekus, vest atpakaļ izsūtīju-
mā vai atstāt Latvijā. Čekisti īpaši 
sarosās pēc tam, kad Zelma 1954. 
gadā iesniedz lūgumu, lai viņai at  -
ļauj atgriezties Rīgā. Dēlam Ojā-
ram esot nepieciešama auklīte, kas 
pieskatītu mazo Dagmāriņu. No 

viņas, vecas un slimas sievietes, ne -
 kāda labuma Sibirijā neesot, un 
Ojārs viņu ņemšot savā apgādībā. 
Rīga vaicā Krasnojarskai: “Uz kāda 
pamata lūguma iesniedzējas dēls 
Ojārs uzturas un strādā Rīgā?” 
Krasnojarska atbild: “Patvaļīgi aiz-
braucis un vēl mazo māsiņu aiz -
vedis no izsūtījuma vietas Tasēje-
vā.” Rīga nostrostē: “Kāpēc jūs ne  -
zi ņojāt par bēgļiem?” Neatslābstoši 
modrā Krasnojarska pieprasa de  -
portēt abus sabiedriski bīstamos ele-
mentus. Rīga tomēr ir saprātīgāka 
un atbild: “Dotajā brīdī uzskatām 
šādu rīcību par nemērķtiecīgu.” 
Kāpēc gan pūlēties un vest Ojāru 
un Dagniju pa etapu uz Sibiriju, ja 
jau sākusies atbrīvoto cilvēku kus-
tība pretējā virzienā.

***
Kamēr čeka grasās deportēt Ojā-

ru, viņš mierīgi koncertē Rīgas 
dār zos un parkos Leonīda Vīgnera 
vadītā Jaunatnes simfoniskā or   ķes- 
 t ŗa sastāvā. 1957. gadā Ojārs no  -
kļūst Maskavā, kur 28. jūlijā sākas 
6. Pasaules studentu un jaunatnes 
festivāls. Pirmo reizi glauni saģērb-
tajam studentiņam rodas izdevība 
reāli un nepastarpināti kontaktē-
ties ar naidīgo rietumu jaunatnes 
pārstāvjiem. Tiesa, no pārāk ciešas 
saskares padomju jaunatne tiek rū -
 pīgi sargāta. Viņus vadā kā īsā sai -
tītē piesietus sunīšus. Pēc tam brā -
lītim ir daudz kas interesants stā  s-
tāms, īpaši pie viesību galda. Lai 
padomju delegātus pasargātu no 
tieksmes tuvāk iepazīties ar daiļa-
jām nēģerietēm un latīņameri  kā -
nietēm, viņu ēdieniem viesnīcā ti  -
kuši piejaukti antiafrodiziaka pre  -
parāti. Taču saitē nepiesietie ārzem-
nieki, kā 1990. gadā rakstīts “Lies-
mā”, aizbraucot par piemiņu atstā -
juši mazus, sprogainus mulatēnus. 

***
Ar Novosibirskas ģeografisko 

nosaukumu pēc daudziem gadiem 
nākas sastapties Ojāra meitai Dag -
mārai, kad viņa, Maskavas Lielā 
teātŗa orķestŗa soliste, pirmo reizi 
kadru daļā kārto dokumentus 
brau  cienam uz ārzemju viesiz rā-
dēm. Tas gan notiek Brežņeva val -
dīšanas laikos, bet čeka ir nemir- 
s tīga. Teātŗa spicauši pārsteigti par 
šādu it kā nenozīmīgu faktu: Dag-
māras vecāki abi dzimuši Rīgā, bet 
viņa Novosibirskā. Kāpēc tā? Vijol-
niece paskaidro, ka vecāki tur strā -
dājuši. Nosūtīts pieprasījums, un 
tur apstiprina, ka tādi un tādi pil -
soņi ar likumīgām PSRS pasēm 
iestājušies darbā un tajā laikā tie-

šām strādājuši šajā mākslas ie  -
stādē.

***
Pirmo reizi Ojāra Kalniņa vārds 

presē parādās 1957. gadā. Padomju 
Jaunatnē rakstīts, ka viņš vadot 
Kirova rajona septiņgadīgās mūzi -
kas skolas stīgu orķestri. Arī nāka-
majā gadā Literātūra un Māksla 
uzteic Ojāru par sekmīgi uzsākta -
jām paidagoga gaitām. Tas ir cen-
zoru modrības trūkums, kas turp-
māk tiks novērsts. 

Ojārs konservātoriju beidz 1958. 
gadā vienlaicīgi ar Raimondu Pau-
 lu. Nākamo maestro vajā džeza dēļ, 
kas esot “imperiālistisko noziedz-
nieku slepenais ierocis, lai demo -
rālizētu padomju sabiedrību” (Jaut-
 rīte Putniņa), bet Ojāram nākas 
nepārtraukti ciest sava tēva dēļ: bi  -
jušie sociāldemokrati padomju eli -
tes žargonā tiek apsaukāti par so -
ciālfašistiem. 

***
Ojāram sapņos bieži rādās zu -

dusī bērnu dienu zeme. 1958. gada 
vasarā viņš uzaicina brāli doties 
inkognito pārgājienā uz vēl neap -
plūdināto Daugavas senleju. Dīzeļ-
 vilciens nogādā četrus tūristus 
Kok neses stacijā, no kurienes viņi 
dodas uz pilsdrupām un Pērses 
ūdenskritumu. Brāļiem te katrs 
stūrītis pazīstams. bet viņu dzīves-
biedres Felicija un Vera šīs vietas 
skata pirmo reizi. Pēc tam ceļinieki 
gar upes krastu nosoļo līdz Kaln -
avotiem un ir tik bezkaunīgi, ka 
uzkāpj līdz pat noplukušās tēva 
mājas slieksnim un palūdz pa -
dzerties ūdeni no akas, neuzkrītoši 
aplaižot skatienu visapkārt. Taču 
jau nākamajā dienā visā Koknesē 
runā, ka Kalniņa dēli atnākuši zau-
 dētos īpašumus aplūkot. Padomju 
Latvijā katrā pagastā izvietoti ope-
rātīvi čekas ziņotāji. Gan jau arī šis 
nevainīgais svētdienas pikniks at -
spoguļots Ojāra dosjē.

***
1959. gada oktobrī Rīgā viesojas 

Vitolda Rovicka vadītais Polijas 
Tautas Republikas simfoniskais 
orķestris un Varšavas filharmonijas 
koris, kur dzied arī Staņislavs 
Mockallo, Ojāra paziņa un cīņu 
biedrs mūzikas frontē izsūtījuma 
gados Tasējevā. 1952. gadā polis 
ticis atbrīvots un saņēmis ne tikai 
dokumentus, bet vēl ceļa naudu 
braukšanai uz dzimteni. Tagad Sta-
ņislavs, iebraucis no Varšavas kon -
certēt Rīgā, meklē Ojāru un viegli 
atrod. Viņš sagādā biļetes uz kon-
certu LU aulā abu brāļu ģimenēm. 
Pēc koncerta vienā no viesnīcas 

“Rīga” numuriem notiek neformāls 
rauts. Frakās tērptie poļu pani, no 
kuŗiem daudzi ir padomijā pirmo 
reizi mūžā, kratās aiz smiekliem, 
kad izdzird par sava kollēgas fan-
tastiskajiem piedzīvojumiem Sibi  -
rijā. Par koncertu skolā, kur visu 
vakaru tautas ienaidnieka baltpoļa 
akordeona pavadījumā skandinā-
tas vienīgi Staļinu slavinošās dzies-
mas. Tagad, Chruščova atkušņa 
laikā, par visu to var pazoboties. 
Šajā starptautiskajā saietā nepie  cie-
 šams tulks, kuŗa pienākumus teica-
mi veic Ojāra dzīvesbiedre Felicija.

***
Ojārs, kā jau bijušais deportētais, 

tiek sistēmatiski pakļauts slēptai, 
bet efektīvai diskriminācijai. 1967. 
gadā viņa meita un faktiskā au   -
dzēkne Dārziņskolā Dagmāra, ku   -
ŗa gan oficiāli skaitās V. Stūrestepa 
klasē, uzvar starptautiskajā radio 
konkursā Concertino Praha. Lau -  
r eā tei jādodas uz ārzemēm uzstā-
ties publiski. Ojārs ir ņevijezdnoj 
(persona, kam neizsniedz ārzemju 
pa    si). Par sargsuni tiek norīkota 
par  tijai un padomju varai tuvu 
stāvo šā odiozā Diāna Albina. Pēc 
tam recenzijās par Concertino 
Praha vai   rākas reizes parādās Dag-
māras Kalniņas vārds, bet ne reizi 
nav pie  minēts uzvaras kaldinātājs 
Ojārs Kalniņš. Nomenklātūra savā 
star pā spriež šādi: “Viņš jau strādā 
labi, tomēr nav mūsu cilvēks.” 

Gluži kā Ojāra tēvs Nikolajs sa  -
vus neīstenotos sapņus cer redzēt 
piepildītus bērnos, tā arī brālītis 
aiz  rautīgi ķeŗas pie savas meitas 
dresūras. Viņš objektīvu iemeslu 
dpēc nespēj kļūt par pasaules lī  -
meņa vijoles virtuozu, bet Dagmā-
 rai ir visas iespējas to sasniegt. Pir -
mie panākumi neizpaliek. Ojāram 
ir patiess gandarījums par meitas 
panākumiem Prāgā. Viņš sagatavo 
Dagmāru uzņemšanai Maskavas 
īpaši apdāvināto bērnu mūzikas 
skolā, kas ir tramplīns uz Maskavas 
konservātoriju.

***
Ojārs un Felicija apprecas dziļas 

mīlestības vārdā. Diemžēl ap 1968. 
gadu šī romantiskā laulība izjūk. 
Felicijas sirds neiztur bohēmisko 
dzīvesveidu, un viņa agri šķiŗas no 
šīs pasaules. Pianistes dzīve aprau-
jas traģiski. Viņa mitinās viena pati 
komūnālā dzīvokļa istabiņā. Kad 
pēkšņi uznāk sirdslēkme, neviens 
no kaimiņiem neizsauc ātro palī-
dzību. Sēru mielasta galdu klāj 
Kon  servātorijas pagrabiņā. Dag -
māra un Jānītis nu ir bāreņi. Ojā-
ram tas ir smags trieciens.

Novosibirskas Akadēmiskais operas un baleta teātris
Ojārs un Felicija ar Dagmāru un Jānīti 
1964. gada vasarā Majoros
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Reformu partiju (RP) (sākotnēji 
Zatlera Reformu partija (ZRP)) iz  -
veidoja eksprezidents Valdis Zat -
lers pēc Rīkojuma Nr. 2 parakstīša-
nas par rosinājumu atlaist Saeimu 
un pēc tam, kad atlaistā Saeima viņu 
neapstiprināja uz otru reizi Valsts 
prezidenta amatā. Partijas prio ritā -
te bija valsts polītiskās sistē mas re  -
for mēšana un „oligarchu” ietekmes 
mazināšana. Ārkārtas 11. Saeimas 
vē  lēšanās ZRP ieguva 22 deputātu 
vietas Saeimā, bet dienu pirms 11. 
Saeimas pirmās darba dienas no 
par tijas izstājās seši parlamentā ie   -
vēlētie deputāti, kuŗus dēvē par 
„Olšteina sešinieku”. Daniels Pavļuts 
vēlēšanās nekandidēja un nebija 
ZRP biedrs, bet pēc ārkārtas vēlē -
ša nām valdības veidošanas gaitā 
par   tija izvirzīja viņa kandidātūru 
eko  no  mikas ministra amatam, un 
Pav  ļuts veica ministra darbu līdz 
pat Valža Dombrovska valdības de -
 misijai. Lai gan Reformu partija arī 
turpmāk vēlējās Danielu Pavļutu 
redzēt ekonomikas ministra amatā, 
topošā Ministru prezidente Laim-
dota Straujuma tam nepiekrita, 
kaut arī viņa darbu novērtēja po -
zitīvi. Par iemeslu Straujuma mi -
nēja Ekonomikas ministrijas līdzat-
bildību par to, kas notiek būvnie-
cībā, un līdz ar to arī Zolitūdes tra-
ģēdijā. Valdības veidošanas laikā 
Pavļuts iestājās Reformu partijā,  
bet publiskajā telpā vairākkārt iz  -
skanēja viedokļi, ka Zolitūdes tra-
ģēdija ir tikai formāls iemesls, kā  -
pēc Straujuma nav piekritusi Pav-
ļuta turpmākai palikšanai ministra 
amatā. Patiesībā viņas un partijas 
nostāja vairākos jautājumos bijis 
traucēklis dažām interešu grupām. 

Nesen jūs iestājāties Reformu 
partijā. Vai tas nozīmē, ka neaiz -
iesit no aktīvās polītikas?

Es domāju būt polītikai klātesošs, 
jo pēc tādas pieredzes, kādu es es  mu 
guvis, man ir vēlme, cik nu tas ie  -
spē  jams, pieskatīt to, ko esam mē   ģi-
nājuši panākt. Neieņemot formā -
lus amatus, tomēr gribu atbalstīt 
uz  sāktā turpmāko virzību vai sagla-
bāšanu polītiskajā dienaskārtībā, 
gri bu palīdzēt saviem kollēgām arī 
turpmāk darīt to, kas izriet no to  -
rei zējā Valsts prezidenta Rīkojuma 
Nr.2 un ko mēs esam varējuši dot 
pienesumā Latvijas polītiskajai tel-
pai. Šobrīd nevaru jums precīzi 
pateikt, kā tas izpaudīsies praktiski, 
bet tāds nolūks man noteikti ir.

Reformu partijas Saeimas frak-
cijas vadītājs jau publiski ir pau -
dis cerības saistībā ar jūsu darbu 
partijā. 

Par to, kuŗš būs partijas vadītājs, 
protams, lems partijas biedri. 

Ja jums piedāvātu kandidēt uz 
partijas vadītāja amatu, jūs pie-
kristu? 

Atklāti sakot, es domāju, ka par-
tijas biedriem ir jāizvēlas tāds vadī-
tājs, kuŗš ir atbilstīgs un piemēro-
tākais šim brīdim –, proti, atkarī -      
bā no tā, kāda būs galvenā partijas 
stra tēģija. Viena stratēģija nākama-
jās vēlēšanās varētu būt startēt atse-
višķi, cita – konsolidēt labēji cen- 
t riskos spēkus. Publiski jau ir pausts, 
ka nodoms ir vēlēšanās startēt vie -
nā sarakstā ar Vienotību, tāpēc va   dī-
tājam ir jābūt piemērotam šim uz -
devumam.

Kuŗam uzdevumam jūs varētu 
būt piemērots partijas vadītājs? 

Manā ieskatā valstiski pareiza 

Polītikas gadskārtas
Žurnālistes Sallijas Benfeldes saruna ar bijušo ekonomikas ministru Danielu Pavļutu

iz vēle ir mazināt sašķeltību labēji 
centriskajā spārnā, to nostiprinot.

Jau kādu laiku tiek runāts par 
Reformu partijas šķelšanos, pro -
g nozējot, ka daļa partijas biedru 
aizies uz Vienotību. Tagad ir pie-
ņemts lēmums nākamajās Saei -
mas vēlēšanās veidot kopēju sa  -
raks tu ar Vienotību. Tomēr – vai 
Re  formu partija noturēsies kopā?  

Nedomāju, ka tas šobrīd ir pats 
aktuālākais jautājums. Manuprāt, 
va  lodas par partijas šķelšanos ir par -
tiju pavadījušas kopš brīža, kad jau 
pirms iepriekšējās valdības izvei  do-
šanas Olšteins ar savu kompaniju 
partiju pameta. Protams, šīs bažas 
visu laiku ir bijušas. Šobrīd mana 
izjūta ir tāda, ka šis vairs nav ak  -
tuāls jautājums. Reformu partija ir 
skaidri apliecinājusi savu virzību      
uz konsolidāciju un kopīgu startu 
vēlēšanās pamatā ar Vienotību. Tas 
ir pateikts. Protams, partijas biedru 
vidū ir diskusijas un viedokļi ir 
dažādi, bet es neredzu pamatu tur-
pināt runas par šķelšanos. Situācija 
ir mainījusies, un diskusijai, manu-
prāt, ir pamats vienā jautājumā: kā 
saliedēšanās var notikt vislabāk. 

Vai tā nav zināma pretruna? 
Kad pēc Rīkojuma Nr. 2 tapa Re -
formu partija, bija acīm redzams - 
tas notiek tāpēc, ka partijās ne   bija 
manāma griba un spēja kaut ko 
mainīt toreizējā saimniekošanas 
un polītikas stilā. Cilvēki, kas gri-
bēja kaut ko mainīt, taču varēja 
iestāties jau esošajās partijās, bet 
to nedarīja. Tagad jūs esat ar 
mieru iet kopā ar Vienotību. 

Reformu partijā daļa cilvēku ir      
ar polītisko pieredzi un ir mēģinā-
juši savas ieceres īstenot citās par-
tijās. Droši vien viņiem ir dažāda 
pieredze un viņi tāpēc gribēja ie  -
kļau ties Reformu partijā un meklēt 
jaunas iespējas. Es partijas tapšanas 
laikā šajos procesos aktīvi nepie  da-
lījos, darbojos privātajā sektorā un 
partijā parādījos krietni vēlāk. Tā  -
pēc man ir grūti spriest, kādi ci   -
tiem toreiz bijuši apsvērumi iestā-
ties Reformu partijā. Manuprāt, ta  -
gad mēs labi varam redzēt, ka Re  -
formu partijas ienākšana polītikā   
kā atsevišķai partijai ar labu rezul tā-
 tu vēlēšanās un prāvu pārstāvnie-
cību valdībā, ir ļāvusi būtiski mai nīt 
polītikas kursu pēdējos div  arpus 
gados. Domāju – tas, ka Re  for mu 
partija gāja atsevišķi, ļāva Latvijas 
polītikā ienest jaunas vēsmas, un, 
manuprāt, lielai sabiedrības daļai 
tas ir devis pamatotas cerības, ka 
var būt arī citādi. 

Tagad šī situācija, protams, ir 
mai nījusies, ir bijušas kļūdas un sā  -
pīga pieredze, un to ir atzinis gan 
Zatlera kungs, gan citi kollēgas. 
Reitingi ir tādi, kādi tie ir. Polītikā 
bieži tiek runāts nevis par to, kā ir, 
bet, kā izskatās, un ar šo izskatīšanos 
nav tik labi veicies. Vēlētāji ir zau -
dējuši ticību partijai.  Šobrīd ir jāie-
gūst jauns vēlētāju mandāts nāka-
majās vēlēšanās. Vēlē tāji ir milzīgā 
neziņā par to, kas Latvijas polītikā 
notiks, parādījušies dažādi mesijas, 
kas sola mūs glābt, bet cilvēkiem, 
iespējams, nav īsti skaidrs, par ko 
balsot. Domāju, ka šī neziņa ir jā -
ma zina, saliedējoties sakarīgiem 
polītiskiem spēkiem labēji cent  ris-
kajā spārnā, kuŗi līdz šim ir veido-
juši polītikas progresī vo mugur-
kaulu, ir virzījuši Latviju pretī 
NATO un Eiropas Savienībai, eiro 

valūtai un prātīgām reformām. 
Šiem cilvēkiem ir jācenšas sastrā-
dāties. 

Kāpēc jūsuprāt Reformu par -
tija tik strauji zaudēja uzticību 
vē     lētāju acīs?  Zaļo un zemnieku 
savienība joprojām daļai vēlētāju 
ir ļoti mīļa, un Lemberga kungam 
viņu skatījumā ir mesijas oreols, 
viņi gaida, kad viņš beidzot pats 
atnāks un izglābs valsti no visām 
nelaimēm. 

Droši vien ir vairāki iemesli. 
Pirm kārt, mesijas sindroms lielā 
mē  rā ir pamats, jo sabiedrība ko  -
pumā nobriest un ir gatava ilgt  spē-
jīgai attīstībai tajā brīdī, kad lielāko 
sa  biedrības daļu sasniedz apjaus-
ma, ka tas, kā mēs kopā dzīvosim, 
tas, kā dzīvošu es, mana ģimene un 

mana kopiena, būs atkarīgs no ma -
nis – cik lielu atbildību es izjutīšu 
pats, tas pirmām kārtām būs atka -
rīgs no tā, kā es, mani draugi, ģi   -
mene, kopiena rīkojas. Nav pirmā 
reize Latvijas polītikā, kad notiek  
tā, kā tas ir noticis ar Reformu par -
tiju, – ir sajūsmas vilnis, bet pēc tam 
jau uzreiz ir garantēts, ka vilnis no -
plaks, un polītologi ar nepacietību 
gaida, cik dziļš kritiens būs šoreiz. 
Protams, tādai sajūsmai parasti se -
ko atplūdi. Uz nākamajām vēlēša-
nām mums jau ir vairāki projekti 
jaunu partiju veidolā, kaut daudzas 
sejas tur ir vecās. 

Zatlera kungs, iespējams, savu-
laik tika uztverts kā Laimes lācis, 
viņa rīcība tiešām baudīja sabied-
rības atzinību, līdz vēlētājiem nāca 
sapratne, ka nevar notikt tā, kā cil -
vēki ir iztēlojušies. Polītiķis ir sim-
bols, un, ja cilvēki apjauš, ka ir kļū-
dījušies savās gaidās, seko vilšanās. 
Vilšanās gan parasti ir tad, ja ir bi   -
jušas nepamatotas gaidas. Reformu 
partijas programma ekonomiskajā 
sadaļā, manuprāt, pilnīgi noteikti 
bija laba. Pirms iepriekšējām vēlē-
šanām speciālisti atzina, ka tā ir la  -
bākā, taču ir labi zināms, ka lielākā 
daļa vēlētāju programmas nelasa, 
pievērš uzmanību atsevišķiem mo  -
mentiem, kuŗus plašsaziņas līdzekļi 
īpaši uz    sveŗ. Tas ir polī tikas para-
dokss: partija var uzrakst īt labu 
programmu, to arī īstenot, disku-
tējot un līdz pēdējam cīnoties ar 
koalicijas partneŗiem, bet vēlē tājs 
jau to nenovērtē. Savā ziņā tas ir 
unikāli: par tija soli pa solim īsteno 
savu programmu, ko ir solī  jusi 
pirms vēlēšanām, bet, ja jau vē  lētājs 
to nav lasījis, tad solījumu īsteno-
šana ne   gūst vēlē tāju mīlestību. Tur-
k lāt, do   māju, ka līdz ar cerībām un 
vilša nos ir bijis arī kas cits, – pie-

mēram, ne   veiksmīga komūnikā -
cija ar vēlē tā jiem. Ir bijušas arī visai 
nopietnas polītiska rakstura kļūdas.

Varat tās nosaukt?
Valdību veidojot, sākums nebija 

īpaši izdevies – bija mēģinājums pār-
 varēt etnisko barjēru Latvijas polī-
tikā, bet šis mēģinājums bija ne  -
veiksmīgs. Rezultātā sanāca vēl slik -
tāk nekā pirms tam. Protams, vi  -
siem, kas valdības veidošanas pro-
cesā piedalījās, ir jāuzņemas sava 
atbildība. Ja mērķis bija pārvarēt 
etnisko dalījumu Latvijas polītikā, 
tad 2011. gada rudens izraisīja no -
tikumus, kas Latviju šajā ziņā, 
visticamāk, ir atmetuši četrus pie-
cus gadus atpakaļ. Domāju, ka reiz 
neizbēgami uz civīlizētiem, demo -
kratiskiem pamatiem etniskā bar-

jēra Latvijas polītikā būs jāpārvar. 
Metodes var būt dažādas, bet tas 
būs jāizdara, citādi saliedēta sabied-
rība faktiski nav iespējama. 

Nereti publiski ir arī izskanējis, 
ka partiju kļūdas saskarsmē ar 
vēlētājiem neapšaubāmi ir biju- 
š as un ir, arī Reformu partija nav 
pratusi komūnicēt ar vēlētājiem, 
tomēr reitingu kritums ir rūpīgi 
veidots. Daudzu ieskatā atjauno-
tās neatkarīgās Latvijas laikā šis ir 
spožākais piemērs, kā polītiskie 
partneŗi un pretinieki kopīgiem 
spēkiem „nogalina” kādu partiju 
vēlētāju acīs. Runa ir par Reformu 
partiju. Vai piekrītat tādam vērtē-
jum am, vai tas nav pārspīlēts?

Varu piekrist, ka atsevišķu cilvēku 
un kopumā visas Reformu partijas 
apkaŗošanai ir bijis diezgan organi-
zēts raksturs. Domāju, ka ir jārēķi-
nās ar diviem apstākļiem – pirm-
kārt, Reformu partija tiešām gri -
bēja pierādīt, ka Latvijas polītikā   
var citādi: atklāti, caurspīdīgi un go -
 dīgi. Ir grūti stāties pretī cilvēkiem, 
kas strādā ar citām metodēm. Otr-
kārt, ir loģiski, ka Rīkojums Nr. 2 
būtībā tika uztverts kā pļauka sejā 
visai Latvijas polītikai bez izšķirī -
bas. Tas ir vienojošais faktors, kas 
polītikā esošajiem ļāva viegli atbil-
dēt uz jautājumu – pret ko draudzē-
simies? Atrast kopīgo ienaidnieku 
un pret kādu draudzēties nereti ir 
vieglāk nekā vienoties par kon-
struk tīvu un pozitīvu dienaskārtī-
bu. Daudzus spēlētājus polītikā vie-
noja rūgtums par to, kas tika izda-
rīts 2011. gada maijā un jūnijā. Vi  -
siem viss ir jāpārdzīvo un kaut kad 
jāpārvar, pretējā gadījumā nevar 
virzīties uz priekšu. Tiem, kuŗiem 
šķiet, ka viņiem ir nodarīts pāri, 
2011. gadā atlaižot Saeimu, tas ir 
jāpārvar, citas izejas taču nav. Arī 

Reformu partijai ir jāpārvar šis 
rūgtums par to, kā ir gājis pēdējos 
divarpus gados.

Jautājums ir - cik lielā mērā ta -
gad atgriežas „vecie laiki”? Mesi-
jas pirms vēlēšanām ir bijuši vien-
mēr, un droši vien nav pat tik 
sva  rīgi, cik tās ir jaunas vai vecas 
sejas polītikā, tāpēc runa nav par 
šiem glābējiem. Varbūt tas ir sub-
jektīvi, tomēr ir sajūta, ka tie, kuŗi 
bija spiesti paiet malā pēc Rīko-
juma Nr. 2, atkal lēnām, reizēm pa 
kaktiem slapstoties, - atgriežas. 
Vai jums arī tā šķiet?

Latvieši vēsturiski ir zemnieku 
tauta. Mums dainās ir ļoti labi at   -
spoguļota cikliskā pasaules izprat-
ne: dzīve nevirzās taisnvirziena lī  -
nijā, līneāri no punkta A uz punk -
tu B, – dzīve ir cikls. Gadskārtas, 
ieražas... arī polītikā ir cikls, kaut 
kam vienam seko kaut kas cits, un 
tur ir zināma loģika. Latvijas po  -
lītikā ir bijuši zināmi revolūcionāri 
pavērsieni – piemēram, Jaunā lai -
ka atnākšana 2002. gadā. Var vilkt 
dau   dzas parallēles: cik ilgi toreiz 
viņi noturējās pie varas, kam sekoja 
tāda kā iepriekšējā “režīma” restau-
rācija. Šajā piegājienā ar Rīkojumu 
Nr. 2, kas bija vēl viens modinātāj-
zvans Latvijas polītikai, pārmaiņu 
re   žīms noturējās ilgāk, krietni ilgāk. 

Tagad atkal seko kaut kas cits. 
Varētu diskutēt, cik ļoti, taču daļa 
vecās polītikas ir atpakaļ pie varas. 
Personālijas, notikumi, domāšanas 
veids u.t.t. Tomēr vienā upē (strau-
mē) divreiz nevar iekāpt, – nav un 
nebūs tāpat, kā ir bijis! Ir mainīju - 
s ies gan sabiedrība, gan polītikas 
vide, dienaskārtības jautājumi ir 
mazliet citi, daudz kas ir paveikts. 
Daudz laika un ļoti liela enerģija 
valdībai, kuŗā man bija iespēja un 
gods strādāt, pagāja, saslaukot da  -
žā  dus gružus, kas bija palikuši no 
iepriekšējiem laikiem daždažādos 
veidos, sākot ar grīstē salaisto air-
Baltic un galvojumu Liepājas Me  -
tallurgam. Mums var pārmest, ka 
neesam nākuši ar daudzām jau - 
nām iniciātīvām un darbiem, taču 
bija diezgan pilnas rokas darba, mē -
ģinot vest pie veselā saprāta to, kas 
līdz tam bijis, un vienlaikus mē  ģi-
not ielikt veselīgus pamatus turp-
mākajam.

Kāpēc Laimdota Straujuma ne -
gribēja jūs savā valdībā?

Es esmu dzirdējis publiski no -
sauktajiem līdzīgus argumentus. 
Domāju, ka veids, kā uzņemties 
atbildību par Zolitūdi, manā gadī-
jumā bija cenšanās mainīt būv nie-
cības vidi un novest līdz beigām 
jau no rēgulējumu –  jauno Būvnie-
cības likumu un tam pakļauto rē  -
gulējumu, lai novērstu līdzīgas ne  -
laimes nākotnē. Jāatgādina, ka Zoli-
tūdes nelaime notika vecā regulē-
juma laikā. 

Domāju, ka varam vilkt kaut kā -
 das parallēles – ir vēl trīs cilvēki, 
ku   ŗiem neatradās vieta jaunajā  
val   dībā, kaut viņu profesionālitāte 
tika augtu vērtēta. Polītika ir po  lī-
tika,  un es ne uz vienu negrasos 
apvai  noties. Iespējams, tā ir zinā-
ma ap   stākļu kombinācija, jo po  -
lītikā vien  mēr ir ne tikai racionāli, 
bet arī ir   racionāli faktori. Kādam 
nepatīk, kādam uzkāpts uz varž -
acīm, iespē jams, tas ir saistīts ar 
kādām inte resēm. Bet varbūt es 
kā   dam gluži vienkārši ļoti nepa-
tīku. Arī tā no  tiek. 
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Nesen, pārlūkodams Dailes 
teāt ŗa izrāžu afišu, gluži vai sa   -
trūkos: „Plikie un pusplikie”! Vai 
tiešām manis mīlētais Dailes teāt -
ris arī būs sācis sekot modes kap-
risēm un licis aktieŗiem pa ska  -
tuvi staigāt pusplikiem? Izrāde 
notika teātŗa Mazajā zālē, – tur 
vismaz tā skatuvīte tāda mazāka 
un plikam uz skatuves nebūs tik 
ļoti jāsalst! Kad iedziļinājos afišā, 
nomierinājos, jo  izrādes tapšanā 
darbojušies divi cienījami vīri. Viens 
no viņiem – kādreizējais žur  nā -
lists, teicams lauku dzīves pazinējs 
un lietpratējs Ēriks Hānbergs, kas 
pats pārtikas produktus iegādājas 
Matīsa tirgū, jo tur tie esot visla-
bākie. Hānbergam jātic, jo viņš 
pa   zīst preci. Un piedevām – viņš 
mīl teātri; kā eju uz teātri, tā sa  -
tieku Hānbergu. Kādu laiku viņš 
bija viens, bet tagad ar brīnišķi 
skaistu sieviņu līdzās. Izrādi iestu-
 dējis mans kādreizējais students 
Kārlis Auškāps, ko daudzi mūsu 
lasītāji droši vien vēl atceras pēc 
viņa viesizrādēm ASV. Vienmēr 
gandarījumu raisa Auškāpa uzti-
cība latviešu autoriem, latviešu 
lu  gām. Vārdu sakot, izrādes „Pli-
kie un pusplikie” veidotāji ir divi 
vīri, kam var uzticēties. 

Kāpēc šāda izrāde „Plikie un 
pusplikie” tapusi? Pirms diviem 
gadiem Dailes teātŗa kamerzālē 
sāka dzīvot Kārļa Auškāpa iestu -
dētais „Pirmā grēka līcis”, kuŗa 
pamatā režisors bija licis Hānber-
ga vairāku stāstu motīvus; izrādes 
darbība notika laukos, un tajā pie-
 dalījās vesela virkne pieredzējušu, 
nu jau diezgan daudzgadēju ak  -
tieŗu. Izrādē viņi atplauka un sta  -
roja. Tas bija apliecinājums, ka 
ga   du nasta gan nav nekāds šķēr- 
s lis, lai taptu interesanta izrāde, 
ska  tītāji drīz to iemīlēja, un galve-
nais iemesls bija aktieŗu sirsnīgā, 
patiesā darbošanās no pašas dzī-
ves reālitātes paņemtos epizodos. 
Izrādi skatoties, šķita, ka tiekamies 
ar šodien kaut kur sastapiem un 
redzētiem cilvēkiem. Taču gan cil-
  vēka, gan izrādes mūžam ir savas 
robežas, izrāde parasti diezgan 
drīz vairs nepulsē, bet „Pirmā grē-
 ka līcim” bija atvēlēts krietns ska-

Nebija ne pliki, ne puspliki!

tuves mūžs – šajā janvārī izrāde 
piedzīvoja simto reizi! 

Bet – ko lai iesāk lomu tēlotāji? 
Nevar taču skatuvi pamest, viņi 
taču vēl ir sprauni, spēka un ener-
 ģijas pilni! Un režisors Kārlis Auš-
 kāps nolēma Hānberga stāstu dzī-
vi uz skatuves turpināt. Abi darba 
vīri satikās un nosprieda, ka de -
rētu uztaisīt vēl vienu izrādi, kuŗā 
darbotos tie paši „Pirmā grēka 
līča” varoņi – Žanis un Šarlote, Trī-
 ne un Ervīns un, protams, Dzid ra 
un Reinis. Hānbergam stāstu par 
lauku ļaudīm papilnam, nu kaut 
vai grāmatas „Taka rudzu laukā”, 
„Biķu alus”, „Plikie un pusplikie”. 
Kāpēc vēlreiz nepārlūkot šīs grā -
matiņas? Kāpēc jaunajai izrādei 
ne       paņemt virsrakstu – „Plikie un 
pusplikie”? Auškāps šķirstīja un la    -
sīja visas Hānberga grāmatiņas, 
līdz izkristallizējās stāstījums, ar 
ko varētu nākt klajā „Grēka līcī” 
iepazītie varoņi. Bet – kuŗā brīdī 
lai viņi par savām likstām izstāsta? 
Kādā jautrā kompanijā? – Varētu 
būt, taču varbūt izvēlēties citu ie -
ganstu: no iepriekšējās izrādes 
pazīstamus tēlus ataicināt uz – te  -
le vīzijas studiju un tur intervēt. 
Pro tams, visus reizē nevarētu, bet 

pa vienam gan. Šāda veida raidī-
jumi mūsu televīzijā taču notiek, 
kaut vai – „Saimnieks meklē sievu”. 

Tā nu uz Dailes teātŗa Mazās 
zāles skatuves ieraugām kādu 
televīzijas studiju, kur tūlīt sāksies 
raidījums, ievadu ar dziesmu ie -
sāk divas burvīgas aktrises Aija 
Dzērve un Sarmīte Rubule. Sākas 

raidījums, kuŗā tiek intervēti un 
uzklausīti mums jau pazīstamie 
Dzidra un Reinis, Šarlote un Trīne 
un, protams, cits personāžs no 
„Pirmā grēka līča”. Televīzijas rai -
dījumu sparīgi un intriģējoši va  -
da aktrises Mirdza Martinsone un 
Akvelīna Līvmane, un mēs, zālē 
sēdošie, it kā kļūstam par televī -  

VIKTORS HAUSMANIS

z ijas raidījuma skatītājiem un lie-
ciniekiem. Notikumu izkārtoju-
mu būtībā nosaka jaunās izrādes 
specifika, tās pamatā ir nevis luga, 
bet – saistošu stāstījumu virkne, 
jo, kad Šarlote vai Trīne ar savu 
stāstījumu ir galā, viņas skatuvi 
at   stāj un sākas tik ierastā „Reklā-
mas pauze”. 

Sekojot izrādei, rodas prieks, ka 
mūsu iemīļotie tēli turpina ska -
tuves dzīvi, ka viņi nav aizgājuši 
nebūtībā. Katrs stāsts ir īpašs, at  -
šķirīgs, parasti ar humora izjūtu 
caurausts, bet nereti iespindzas  
arī pa kādam smeldzes pavedie -
nam. Šajā izrādē – stāstu serijā – 
atmirdz aktieŗu talants un meis-
tarība, pat tādi, kādus mūsdienu 
izrādēs neredzam. Ar savu inte li-
ģento stāstu īpaši saista Ilzes Vaz -
dikas veidotā Šarlote. Mēs Latvijā 
aktrisi esam iemīļojuši kā sirsnīgo 
Mildu pašmāju seriālā „Uguns-
grēks”, bet izrādē viņa ir pilnīgi 
ci  tāda. Ar interesi var izdzīvot lī  -
dzi Juŗa Strengas veidotajam Ervī-
nam, viegli skumju toņi ievijas 
Lidijas Pupures Trīnē. Īsta bauda 
ir klausīties Leona Krivāna Žanī, – 
aktieris neko netēlo, viņš ir tik īsts 
un patiess, ka ticam katram viņa 
vārdam. Izrādi iesāk un pabeidz 
mūžīgie ķildnieki, taču mīlestības 
pārpilnie Dzidra un Reinis. Tik 
vien jāpiebilst, ka enerģijas, spēles 
priekā starojošie aktieŗi Venta 
Vecumniece un Gunārs Placēns 
drīz svinēs astoņdesmit septīto 
dzimšanas dienu! Vai kāds vēl var 
apšaubīt to, ka teātris raisa spēku 
un pagarina aktieŗa mūžu?! Kad 
izcilais aktieris un režisors Jānis 
Lejiņš aizgāja aizsaulē, viņam bija 
deviņdesmit viens gads, bet Kār-
lim Sebrim – deviņdesmit pieci!

Izrādi „Plikie un pusplikie” ska-
toties, nemeklēsim nekādas jau-
nas, neparastas vērtības vai drā -
ma  turģijas novitātes. Skatāmies 
prasmīgi sakārtotu stāstījumu 
virkni, kuŗā labi pazīstam mūsu 
kādreizējos lauku cilvēkus, un 
sirdi priecē aktieŗu patiesas meis-
tarības atklāsme. Liekas, esam ti  -
kušies ar savējiem. Visbeidzot Aija 
un Sarmīte atkal skanīgi nodzied 
kādu dziesmiņu.

Cien. redakcija!
Lasot Eduarda Silkalna recenzi-

ju par Ilmāra Šlāpina grāmatu 
Jauno latviešu valoda, es atcerē-
jos nesen saņemto vēstuli no drau-
dzenes Latvijā par svarīgo valodas 
tematu. Tanī viņa tā sirsnīgi sku-
bina mūs visus šeit, diasporā, vai -
rāk piestrādāt pie mūsu skaistās 
va  lodas tīrības uzturēšanas. At   ļau-
jos pievienot viņas rakstīto!

Cieņā Lelde B.Gilman
Portlandē, Oregonā

Sveicināti, latviešu nācijas un 
lat  viešu teritorijas rezidenti un 
ne rezidenti!

Kā jūsu valodas ekspertei un lī  -
derei mūsu kultūras un valodas pre-
z  ervācijas departamenta uz  de vu - -
mā, man ir tas imperatīvs ar jums 
komunicēt, jūs informēt, komentēt 
un prognozēt, par mūsu valodas 

Skani, mana valodiņa!
tendencem pēdējā laika periodā.

Es vēlos akcentēt, ka mūsu mēr-
 ķim ir jābut prezervēt mūsu uni -
kālās nācijas godu starp citām Ei  -
ronācijām, kas mūsu unikālo etnis-
ko identitāti un valodu var drīz 
struktuāli apdraudēt. Šis laika pe  -
riods ar saviem mēdiju ieročiem 
mums liek izmantot mūsu energo-
efektivitāti nevis vien fizisko re  -
sursu prezervācijai, kā tas būs im   -
peratīvi darīt kompeticijā ar citām 
nācijām Eirotirgū, kur mūsu rei-
tingi varbūt nav optimāli, bet arī 
būt rezolūtiem un strukturāli un 
konstruktīvi prezervēt to unikālo, 
to mūsu latviešu valodu, un to pa -
 turēt pristīnu, kāda tā caur laiku 
periodu variantiem vienmēr ir 
tikusi prezervēta.

Šai rezolūcijai jābut primērai 
mūsu centienos, un mums ir im  -
peratīvi komunicēt to nācijas ne -

rezidentiem arī citās Eirozemēs, 
mēs nedrīkstam to tikai lokalizēt 
mūsu teritorijā. Tas ir jādara caur 
strukturu, diskusijām, teritoriālā 
kontekstā, caur konsultaciju ar 
mūsu nācijas rezidentiem (tiem, 
kas nesaprot, t.i., latviešu tautu). 
Tas ir jādara strateģiski. Varbūt tas 
pieprasīs valodas rekonstrukciju, 
kā mēs to jau esam startējuši. Tur 
var implementēt arī dātoru apli -
kācijas, kuras var nolādēt no mē -
diju variantiem.

Mums jābūt konsekventiem un 
restaurēt arī mūsu psiholoģisko 
un emocionālo līdzsvaru kā stip-
rai nācijai, bez liekiem negatīviem 
kompleksiem, lielāku nāciju star -
pā. Mūs nedrīkst nedz efektēt, 
nedz neitrālizēt citu nāciju reitingi 
par mūsu t.s. stātusu, kā sīku un 
minoru nāciju lielo nāciju starpā. 
Eironācijas un citas drīz vien sa  -

pratīs, ko mēs šeit komunicējam, 
ja būsim adekvāti strateģiski un 
uzsvērsim mūsu prioritātes kate-
goriski palikt latviešiem un pre -
zer vēt latviešu kultūru un pristīno 
valodu. Monetārs atbasts un fi  -
nan sējums šeit nebūs tik lielā im  -
portā kā pašu spējas efektīgi vie-
nam ar otru komunicēties. To 
funkcijas nebūt nebūs akcentētas 
šai sektorā, un tikai sociāla kom-
petence būs primēra, kā arī kom-
petenti līderi. Kas tad ir mūsu ob  -
jekts un objektīvs? Konstruktīvas 
diskusijās un komunikācija starp 
mums un diasporas latviešiem, 
t.i., nerezidentiem, informēt tos 
par realitātēm, atšķirt to unikālo, 
kas ir mūsu nācijas gēnos no im   -
porta, restaurēt unikālo, darīt to 
strukturāli un rezolūti bez liekām 
negatīvām emocijām un nācijas 
kontekstā rekonstruēt un restau-

rēt to, kas rekonstruējams un res-
taurējams.

Imperatīvi ir komunicēties ar 
citām pasaules nācijām, tā, lai visi 
zin, ka esam latviešu unikāla tauta 
ar absolūtu prioritāti prezervēt 
mūsu unikālo identitāti un, gal -
venais, valodas unikālo un pris-
tīno stāvokli un puritāti. 

Beigu beigās, ja mēs paši, nācijas 
rezidenti, vairs nespēsim komuni-
 cēties latviski, mūsu mīļā dainu 
valodiņā, importi pārņems mūsu 
latvisko biznesi, un tad tur vairs 
nelīdzēs nedz interneta aplikāci-
jas, nedz valodas, nedz energoefek-
tivitātes jomā.

Pateicos visiem par audienci, 
acinu jūs visus uz jaunām globa-
lam Eiroietilpšanas uzvarām. Jūsu 
līdere un komunikātore latviešu 
valodas prezervācijas uzdevumā

ANONĪMA AITA

Skats no izrādes “Plikie un pusplikie” // Foto: Gunārs Janaitis

Juŗa Strengas (priekšplānā) monologs izskan traģikomiskos toņos. Aiz 
viņa Akvelīna Līvmane un Mirdza Martinsone // Foto: Gunārs Janaitis
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Žurnālists Franks Gordons 
(dz. Rīgā 1928. g.) Laika un  Brī-
vās Latvijas lasītājiem nav svešs: 
jau ilgus gadus gandrīz katrā 
nu murā lasāms kāds viņa polī-
tisks komentārs, visbiežāk par 
tematu, kā PSRS pēctece Krie -
vija vēl pēc imperijas sabruku -
ma vienā vai otrā veidā cenšas 
atjaunot un paplašināt savu ie  -
tekmi pasaulē. Viņa latviešu avī -
zēm rakstīto apceŗu uzmanības 
centrā, protams, ir viņa dzimtā 
Latvija. Ar grūtībām reiz izkļu -
vis no PSRS, Gordons kopš 1972. 
gada dzīvo Izraēlā. Etniskās pie -
derības ziņā būdams žīds, Gor  -
dons ir caurcaurim lojāls Latvi -
jai un atbalsta mūsu tautas inte-
reses, tāpēc ir sakarīgi, ka viņš 
1998. gadā apbalvots ar Triju 
Zvaigžņu ordeni.

Romāns Mijkrēslis mikrora  jo -
nā sarakstīts 20. gs. 70. gadu bei-
 gās, kad tā autors jau dzīvoja Iz  -
raēlā, bet kad dzīve okupētajā 
Lat vijā viņam bija vēl spilgtā at  -
miņā. Darbs sākotnēji publicēts 
turpinājumos 1980. gada Laikā. 
Grūti iedomāties, ka vēl mūsdie-
nās, gadsimta ceturksni pēc Pa  -
domijas iziršanas, kāds vēl tik 
uzskatāmi un detaļēti mācētu at -
  tēlot padomju ikdienu. Pa dom-

Nakts pirms rīta
Franks Gordons, Mijkrēslis mikrorajonā, romāns, apgāds VESTA-LK, 2014.g., 128 lpp.

ķīniešu dvieli un „Vaniļas” ziepēm, 
ievīstītajā vakardienas „Cīņā” 
bēr   zu slotiņu un devās ierastajā 
ceļā uz komūnālo pirti Krāsotāju 
ielā... (40. – 41. lpp.)

Ievērojis, ka blakus pirts kasei 
pārdod gāzēto ūdeni ar sīrupu, 
bet pāris soļus tālāk – bufetē – 
alu, Ansis ģērbtuvē izģērbjas.

Aizcirtis drēbju skapīša durti -
ņas, apkāris aukliņu ar skārda 
nu  muriņu, paķēris cinkoto ķipīti 
un cieši satvēris saujā mazguli un 
savas iemīļotās „Vaniļas” ziepes, 

garaiņiem, kas allaž sit nāsīs tais-
ni tai brīdī, kad Malvīne komū -
nālajā virtuvē vāra savam vīram 
pašas samalto kafiju vai Ansis 
sievai - liepziedu tēju. Pie visa kā 
pierod, tas tiesa. (24.)

Autors ievadvārdos izsaka ce   -
rību, ka romānam būs lasītāji 
mūsdienu Latvijā, it īpaši tādi, 
kas dzimuši pēc PSRS sabruku-
ma. Lai viņiem atvieglinātu lasī -
šanu, grāmatas beigās lasāmi 
vai  rāku reiz padomju laikā pa -
zīs tamu, bet starplaikā aizmirstu 

EDUARDS SILKALNS

tajām vieglajām smiltīm. Gados 
vecie un rūdītie lasītāji, aprakstī-
tā laikmeta pazinēji, viegli uz -
tvers arī visu pārējo, bet vai va  -
ram būt tik droši, ka arī 1990. 
gadā dzimušie apjēgs, ka ar tēvu 
un skolotāju domāts 1953. gadā 
mirušais Staļins un ka teikuma 
beigās minētais bargais sals ir 
Sibirijas sals? Franka Gordona 
paņēmiens ir pieņemt, ka lasī  tā-
jam ir apmēram tās pašas priekš-
 zināšanas un domu gaita kā vi  -
ņam, tāpēc zinīgie lasītāji, viņa 
cienītāji, ir viņam pateicīgi, ka 
viņš parindēs vai kā citādi ne -
paskaidro kā skolotājs bērnam 
to, ko viņi jau zina.

Grāmatā netrūkst ne skum -     
ju, ne traģikomisku momentu. 
Skum  jas izraisa mazās Guntiņas 
vaicājiens tēvocim Ansim, kas tie 
tādi Ziemsvētki, jo tētis, ma  m mī -
te un vecmāmiņa viņai tikai 
stāstījuši, ka drīz atnākšot jaun-
ais gads, bet bērnudārzā teikts, 
ka pati galvenā eglīte visā zemē 
esot Kremlī, pašā Maskavā. (110. – 
111.)

Reizē nožēlojama, bet arī ko  -
miska ir čekas pārstāvja cenša -
nās Hariju Riekstiņu savervēt 
par stukaču. (112. – 115.) Mij -
krēš  ļa mikrorajonā virsrakstu 
atbalso sacerējuma pēdējā rind-
kopa:

Nu, ko lai jums labu pasaku šai 
mikrorajonā, kur viss tik pelēcīgs? 
Nē, zinu gan: redzat – tagad mij -
krēslis. Ne īsti nakts, ne īsti diena. 
Brīžiem liekas, ka beidzas diena, 
ka nāk virsū gaŗa, tumša nakts. 
Un piepeši tev nāk prātā – nē, 
nakts iet uz beigām, laiks iet uz 
rīta pusi...Uz rīta pusi, fakts!

Rakstīšanas laikā vēl neviens 
nevarēja būt drošs, ka rīts patiesi 
tuvojas, to mēs zinām tikai tagad 

Izdevēja Ligita Kovtuna stāsta par grāmatas tapšanu

Sarīkojumu vada apgāda Mansards un grāmatnīcas Nice Place. Mansards saimnieks Jānis Oga (no 
kr.). Interese par jauno izdevumu bija pulcējusi plašu lasītāju loku 

Autors Franks Gordons sarīkojumā piedalījās neklātienē. Runā 
rakstniece Anna Žīgure 

ar pēcskatu.
Rakstot īsu paskaidrojumu par 

Mijkrēsli mikrorajonā pirms     
tā publicēšanas Laikā 1980. gadā, 
Franks Gordons piecas reizes to 
sauc par sacerējumu un iekavās 
mazliet bikli piebilst, ka sace rē -
jumu „varētu nosaukt, ja nu kat-
rā ziņā jāapzīmē darba žanrs, par 
„modernu romānu.”” Grāmatas 
titullapā darbs nosaukts par ro  -
mānu, bet ievadvārdu autore 
Anna Žīgure to sauc par īso ro  -
mānu. Latviešu žurnālistikas vai 
publicistikas vēsturē Gordonam 
vieta nodrošināta, bet stipri jā  -
šaubās, vai literātūras vēsturnie -
ki viņam tādu reiz atvēlēs arī 
daiļliterātūras Olimpā. Romāns 
prasīt prasās pēc cilvēku – raks- 
turu – mijiedarbes ar savu vidi   
un savu laikmetu. Mijkrēslī ne -
kādu raksturu, kuŗus lasītājs va  -
rētu iemīlēt vai nīst, nav: darbo-
jošās personas vidē parādās tikai 
kā marionetes, kas autoram va  -
jadzīgas vienīgi viņa pamat no-
lūkam – cik vien iespējams, pre -
cīzai un pilnīgai vides un laik-
meta izgaismošanai. Protams, 
nupat teikto var papildināt ar 
domu, ka padomju sistēmā dau-
dzi tik tiešām marionetes vien 
bija tur’ muti ciet un ausis vaļā.

Gvido Kajona nedaudzie meln-
baltie foto attēli kā padomju 
dzīves ikdienas attēlotāji ir pa   vi -
sam izcili Franka Gordona teks  ta 
rotātāji.

// FOTO: IMANTS URTĀNS

Ja vēlaties pasūtīt grāmatu, 
sazinieties ar redakciju.
Tālrunis:  +371 67326761
Tālrakstis: +371 67326784

e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv, 
redakcija@laiks.us

F. Gordona “Mijkrēslis mikrorajonā” gaida savus lasītājus 

devēji efektīvas rakstīšanas mā -
kās (arī latviešu valodā 2009. 
gadā iznāca grāmata Kā uzraks-
t īt sasodīti labu romānu) mēdz 
ieteikt rakstītājiem spriedzes un 
intereses saglabāšanas nolūkā 
drī zāk izvēlēties tagadnes nekā 
pagātnes formu. Gordons vis-
caur raksta pagātnē, bet viņa 
sacītais izelpo aktuālitātes dvašu.

Piemēra pēc pamanīsim uz 
mirkli romāna personu Ansi 
Plostnieku, kas ar ģimeni dzīvo 
visai saspiesti, jo viņu dzīvoklis 
pārvērsts par komūnālo, pieko -
mandējot Plostniekiem klāt So -
lovjovus.

Ansis, atstādams sava komū -
nā lā dzīvokļa nemīlīgo, pavisam 
nolaisto vannas istabu visu četru 
Solovjovu ziņā, paķēra savu gaiš -
brūno koferīti ar svaigu apakšveļu, 

Ansis, šļūkdams pa slideno klonu, 
ienāca plašajā telpā, kuŗā aiz ga  -
raiņiem sākumā bija grūti saska-
t īt ģīmjus... utt. (41. – 42.)

Tie tādi nieki, sīkumi, jūs teik-
sit? Bet visu dzīvi taču veido sī  -
kumu kopums, sīkumu savie-
nojums veido laikmetu! Citāti 
taču izsaka ļoti daudz par mate-
riālās labklājības līmeni padom -
ju laika Latvijā.

Samierināšanās un pielāgoša -
nās liekas bijis vienīgais veids,    
kā cilvēku vairumam izturēt pa  -
domju laiku. Malvīne Plostniece 
gan nosauc Solovjovu piespiedu 
iemitināšanos viņas dzīvoklī par 
sodību un par lāstu („svešs paliek 
svešs, nelūgts paliek nelūgts”), 
bet viņa arī saka:

Un tomēr pie visa kā pierod – 
arī pie Solovjovu kāpostu zupas 

vārdu un izteicienu skaidroju-
mu. Vai tādu skaidrojumu derēja 
vēl vairāk? Gordona rakstīšanas 
stils ir tāds, ko angliski apzīmētu 
par pregnant with meaning. Lat-
viski tuvinieki šim apzīmēju- 
m am varētu būt domu bagāts vai 
pilns ideju. No lasītāja tas prasa 
pastiprinātu uzmanību. Lūk, 
viens pats teikums no kāda dia-
loga:

Visu mūsu tēvs un skolotājs – 
lai smagas viņam smiltis – tev 
droši vien neiemācīja pašu galve-
no: tur’ muti ciet un ausis vaļā....
un nesalsi tu bargā salā! (17.)

Teikums izraisa vismaz trīs 
domu asociācijas, un ikviens la  -
sītājs, šaubu nav, tiks galā ar 
vienu no tām, saprotot, ka smagu 
smilšu vēlējums ir nelaipns pret-
stats aizgājējiem parasti novē lē-
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pilsēta Rietumeiropā. 4. 
Perio  disks eksāmenu laiks 
augstsko lās (dsk.). 5. Slāpekli 
un fosforu saturošs mine-
rāl mēs  lojums. 7. Inženieŗ-
techniska būve. 9. Novada 
centrs Lat vijā. 11. Gaŗuma 
mērvienī ba (optikā, atom -
fizikā). 12. Apkārtmērs. 14. 
Neaiz ņem  ta, brīva. 16. Sala-
mandru dzimtas abinieki. 
17. Krūšu tēls. 18. Zilupes 
pie  teka. 22. Lielas kaŗaku ģu 
vienības. 23. Jenotu dzim   -
tas dzīv nieks. 24. Amariļļu 
dzim  tas sīpolaugs. 25. Seš -
rin  des.  26. Valsts galvas  pil -
sēta Cent rā lajā Afrikā. 27. 
Valsts galvas pilsēta Eiropā. 
28. Jūrmalas pilsētas daļa. 

1 2 3 4 5
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Z I Ņ A S  Ī S U M Ā

KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS   

Krustvārdu mīklas (BL Nr.7) 
atrisinājums  

Līmeniski.  3. Ķekatas. 9. 
Bārene. 10. Aglona. 11. 
Vads. 12. Eifrata. 13. NATO. 
14. Krancis. 18. Lidosta. 20. 
Amēba. 21. Sumināt. 22. 
Ma  lacis. 23. Vieta. 24. Vir -
tu ve. 26. Taustīt. 28. Reina. 

29. Revidēt. 31. Sēnalas. 35. Alpi. 
37. Egoisti. 38. Rāms. 40. Stilbi. 
41. Teniss. 42. Slaiste. 

Stateniski. 1. Māra. 2. Helsinki. 
3. Ķemeri. 4. Korfu. 5. Tapas. 6. 
Sakari. 7. Klintona. 8. Ēnot. 15. 
Raudive. 16.  Satvert. 17. Pēteris. 
18.Lamatas. 19. Trihīna. 25. Tri -
viāls. 27. Staprāns. 30. Ēzelis. 32. 
Ēģipte. 33. Norma.34. Asads. 36. 
Lats. 39. Masa.               

Ādažu novada domi apmeklē aizsardzības ministrs Raimonds 
Vējonis. Ādažos atrodas Nacionālo bruņoto spēku (NBS) baze un poli-
gons, tāpēc militāro mācību laikā ļoti svarīga ir domes un iedzīvotāju 
saprašanās. Pašvaldība aicināja aizsardzības ministru pievērst uzma -
nību arī saimnieciska rakstura jautājumiem – Kadagas pirmsskolas 
izglītības iestādes uzturēšanai, jo tajā mācās armijnieku ģimeņu bērni, 
publisko ceļu izmantošanai, dzīvojamā fonda attīstībai un citos.

Daugavpilī Latvijas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
(VUGD) sadarbībā ar Baltkrievijas ārkārtējo situāciju ministriju un 
Utenas apgabala ugunsdzēsības un glābšanas dienestu 13. februārī Lie-
 tuvā rīkoja mācības Daugavā. Tika modelēta situācija, kad no naftas 
rūp   nīcas Polockā (Baltkrievija) notikusi noplūde upē, kuŗas piesār  ņo -
jums jau sasniedzis  Latviju. Mācības notika Eiropas fonda financētā 
pārrobežu projekta laikā, kad  bija iespējams pārbaudīt arī iegādāto 
moderno techniku. 

Daugavpils cietokšņa Nikolaja vārti ir nominēti Latvijas Būvnieku 
asociācijas rīkotajam konkursam „Labākā būve 2013”. Vārtos veikta 
restaurācija, saglabājot vēsturisko autentiskumu. Profesionāla žūrija, 
kuŗā  ir celtnieki, architekti, enerģētiķi, valsts atbildīgo institūciju pār -
stāvji līdz 7. martam vērtēs jaunos būvobjektus visā Latvijā, bet 28. 
martā notiks oficiāla konkursa uzvarētāju apbalvošana. 

Smiltenē 11. martā notiks Gulbenes novada SIA „Rankas bēkons” 
nekustamā īpašuma izsole. Īpašumā ir zemesgabals ar kopējo platību 
8,3 hektari un vairākas ēkas. Izsoles sākumcena - 22 900 eiro. Nekus -
tamā īpašuma parādu  piedzinējs ir Valsts ieņēmumu dienests.

Apdrošināšanas sabiedrība ERGO līdz 1. martam gaida pieteiku-
mus  uz augstskolu studiju stipendijām, ko ik gadu piešķiŗ vairākiem 
bez vecāku gādības palikušiem jauniešiem. Trīspadsmit  gadu laikā jau 
atbalstīts 51 jaunietis. Stipendiāti studiju laikā  saņem 142 eiro mē    nesī. 
Pērn stipendija piešķirta sešiem šobrīd studējošiem jauniešiem no 
Gulbenes, Talsu, Cēsu, Kārsavas, Rēzeknes novada un Jelgavas pilsētas.

Rēzeknē, Latgales vēstniecībā GORS, 23. februārī notiks svinīga 
Latgaliešu kultūras Gada balvas „Boņuks 2013” pasniegšanas cere-
monija. Deviņpadsmit nominācijās tiks godināti spilgtākie un Latvijas 
mērogā visplašāk izskanējušie notikumi  Latgales kultūrā, kā arī tiks 
piešķirta balva par mūža ieguldījumu latgaliešu kultūras attīstībā.

Rugāju novada Tautas namā notika Balvu novada folkloras kopu 
un etnografisko ansambļu skate. Žūrija vērtēja Briežuciema TN etno-
grafiskā ansambļa un folkloras kopas „ Soldanī” vecākās un jaunākās 
grupas, Tilžas pagasta etnografiskā ansambļa „Sagša” un Vectilžas pa  -
gasta folkloras kopas „Saime” sniegumu,  vai viņi ir bijuši tik varīgi, lai  
piedalītos Starptautiskā folkloras festivālā Baltica 2015.

Latgales Kultūrvēstures mūzejā Rēzeknē  notika Vēstures mirkļu 
pietura „No šiliņa līdz eiro”. Varēja iegūt ziņas par naudas laikiem Lat-
galē un apskatīt mūzeja krājuma naudaszīmes un monētas.

Arī Ventspilī būs Lata iela. Pagājušā gada nogalē jau Viļānu pilsētas 
dome pieņēma lēmumu par Lata ielas nosaukšanu. Abām pilsētām ir 
viens mērķis - iemūžināt Latvijas brīvvalsts nacionālo valūtu - latu, ko 
1940. gadā okupācijas vara aizstāja ar rubli, vācu laikā bija reichsmar-
kas, tad atkal rubļi. Latvijai atgūstot neatkarību, tika ieviesti „repši”, pēc 
tam atkal atgriezās lati. Kopš 2014. gada 1. janvāŗa Latvija ir eirozonas 
valsts. 

Rēzeknē  atjaunos Zaļo sinagogu, kas ir senākā ebrēju koka kulta 
vieta Baltijā. Kādreiz pilsētā bijušas 11 sinagogas. Līgumā par projekta 
„Rēzeknes zaļās sinagogas restaurācija” reālizāciju iekļauta koka 
architektūras mantojuma centra un ebrēju kultūras mantojuma ekspo-
zīcijas īstenošana. Izsludināts iepirkuma konkurss.  Projekta kopējās 
iz  maksas ir 711 437 eiro, no tiem 85% financē Eiropas Ekonomiskās 
zonas Norvēģijas finanču instruments, 10% – valsts budžets. Pārējos 
izdevumus segs Rēzeknes pilsētas dome. 

Vecumnieku novada dome, plānojot budžetu, katru gadu pa    kā -
peniski arvien lielākam skaitam skolēnu piešķiŗ samaksātas pusdie -  
nas. Brīvpusdienas saņem visi pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņi. 
Finanču ministrija norāda, ka valsts plāno no 1. septembŗa samaksāt 
pusdienas arī 3. klases skolēniem. Tiks palielināta valsts dotācija 1. - 
3. klases skolēnu pusdienām no 1,14 eiro līdz 1,42 eiro.

Druvienas skolēni nolēmuši Alūksnes dzīvnieku patversmē brīv  -
prātīgi  veikt visus tur ik dienas darāmos darbus:  tīrīt būŗus, sukāt  un 
samīļot kaķus, vest pastaigā suņus un ar tiem spēlēties. Akcija palīdzēs   
bērniem apzināties, ka neviens nedrīkst vienaldzīgi paiet gaŗām ne  -
laimē nonākušam dzīvniekam. 

Pļaviņu novada dome nolēmusi sponsorēt Jāņa Būmaņa grāma -
tas “Pretošanās kustība dienvidaustrumu Latvijā no 1944. gada līdz 
1956. gadam” izdošanu. Grāmatā sakopoti materiāli par notiku m iem 
tagadējo dienvidaustrumu Latvijas novadu territorijā (bijušā Dau  gav-
pils, Ilūkstes, Jēkabpils, Ludzas, Madonas un Rēzeknes apriņķa pa   -
gastā). Autors tā laika notikumus vairākus gadus pētījis Valsts archīvā. 

No 24. līdz 26. janvārim Vilņā, Lietuvā, norisinājās starptautiskā 
tūrisma izstāde Adventure—2014, kuŗā piedalījās arī Kokneses 
tūrisma centra pārstāvji. Viņi prezentēja tūrisma piedāvājumu Kok-
neses novadā un Zemgalē. Lietuviešu aktīvākie ceļotāji interesējās par 
velomaršrutiem un dabas takām.

Staburaga pagasta bibliotēkā apskatāma jaunjelgavnieces Līgas 
Frīdmanes fotografiju izstāde “Pastkartes no Dānijas”. Fotografiju 
autore mācās Dānijā un fotografijās iemūžinājusi gan pilsētas skatus, 
gan lauku ainavas. Izstāde apskatāma līdz februāŗa beigām. 

Skrīveŗu novadā darbu sāks pašvaldības policists. Pašvaldības poli-
cijas vajadzībām šī gada budžetā paredzēti 8,5 tūkstoši eiro. 

Īsziņas sagatavojušas Valija Berkina un Māra Linde

Līmeniski. 1. Plāna, apgrauz-
dēta maizes šķēlīte. 4. Rīks tīklu 
labošanai. 6. Palu terase. 7. Sigul-
 das pilsētas daļa. 8. Taksodiju 
dzimtas skuju koks. 10. Makrele. 
13. Sievas māsas vīrs. 15. Sens 
so   da rīks. 17. R. Blaumaņa me  -
moriālais mūzejs.19. Metalla pū -
 šamais mūzikas instruments. 20. 
Gucuļu taures veida pūšamais 
mū  zikas instruments. 21. Romā-

 na „Zemdegas” autore. 23. Vasa  -
ras platmales. 26. Monarcha ti  -
tuls. 29. Krievu komponists, pia-
nists (1872-1915). 30. Būt par 
spe  ciālista palīgu. 31. ASV pa  -
valsts. 32. Romāna „Kentaurs” 
au  tors. 33. Dabiska ūdenstilpe. 
34. Uzstāšanās vieta cirkā. 

Stateniski. 1. Rotējošs dzinējs. 
2. Pasaules čempions šachā 
(1969-1972). 3. Valsts galvas -

Ēnu diena ir ļoti laba izglīto-
joša profesionālās orientācijas 
norise, kuŗā skolēniem ir dota 
iespēja apmeklēt dažādas darba-
vietas un kļūt par  to darbinieku 
“ēnām”. Ikkatram jaunietim pie-
nāk laiks, kad viņš sāk aizdomā-
ties par savu nākotnes profesiju. 
Ēnu dienā jaunietis var izvēlē -
ties kādu no profesijām un gūt 
priekšstatu par to, kāpēc šī pro-
fesija viņam šķiet tik aizrau joša 
un pievilcīga. Tā ir vienrei zēja 
iespēja izzināt ko vairāk par 
konkrēto profesiju, uzdot jautāju-
mus par dažādām tās niansēm 
un ikdienas situācijām.

Ne tikai Latvijas jauniešiem 
ir iespēja  būt „ēnām”. Šogad arī 
Anglijā dzīvojošie jaunieši pie-
ņē ma šo izaicinājumu. Pirmo 
rei zi iespēju būt „ēnām” mums 
sniedza  Latvijas vēstniecība Liel-
britanijā.

Pēterborovas latviešu skoliņas 
„Pūcītes akadēmija” jauniešu gru-
pa pieņēma šo vienreizējo iespēju 
un 12. februārī devās uz Londo -
nu, lai kļūtu  par  „ēnu”  kā   dam no 
vēstniecības darbi niekiem. 

Sākumā jaunieši bija nedaudz 
bikli, uzdodot jautājumus, bet 
vēstniecības darbinieki bija ļoti 
laipni, atklāti un mācēja atraisīt 
jauniešu interesi par iespējamo  
profesiju. Vēlāk jautājumi jau 
sekoja cits pēc cita. 

Jaunieši varēja  ieskatīties vēst-

„Pūcītes akadēmija” Londonā
Pēterborovas latviešu skoliņa “Pūcītes akadēmija” ēnu dienā 

viesojas Latvijas vēstniecībā Lielbritanijā

niecības darbinieku darba ikdie-
nā, sākot ar pases maiņu, vīzu 
sagatavošanu, telefonsarunām ar 
klientiem, beidzot ar vēstnieka 
oficiālo pieņemšanu. Vēstniecī-
bas darbinieki mudināja jaunie-
šus nopietni pievērsties izglītī -
bai un mācīties svešvalodas.

Ēnu dienas nobeigumā  vēst  nie-

INESE ASERMANE

 cības darbinieki sagādāja „ēno -
tājiem” pārsteigumu, pa    cie  nājot 
viņus  ar picu. Jauniešiem, bez 
šaubām, šī būs neaizmirstama 
die na un noteikti liks pa    domāt, 
vai viņi savu nākotni va  rētu sai  s-
tīt ar darbu vēstniecībā, ārlietu 
ministrijā vai kādā citā diplo mā-
tiskā dienestā.

Ēnu diena Lielbritanijā. “Ēnotāji” Latvijas vēstniecībā Londonā



LAIKS 172014. ga da 22. februāris – 28. februāris

(Turpināts 18. lpp.)

S A R Ī K O J U M I

VESELĪBAS
APDROŠINĀŠANA

uz īsu vai ilgāku laiku
LATVIJAS CIEMIŅIEM

CEĻOTĀJIEM UZ ĀRZEMĒM
Zvaniet:

RESNICK & ASSOCIATES
800-324-6520

ADVOKĀTS

PĒTERIS JURJĀNS
Kārtoju nekustamo īpašumu atgūšanas,

pārdošanas un dāvinājuma jautājumus Latvijā,
kā arī mantojuma jautājumus.

Lūdzu ievērot, ka mantiniekiem Latvijā ir jāpiesakās viena gada laikā.

ASV 
38021 Euclid Avenue

Willoughby, OH 44094
Tel.: (440) 951-6665

Fakss: (440) 951-4797
jurjans@prodigy.net

LATVIJĀ
„Jaunvēji”, Salas pagasts,
Babītes novads LV-2105

Mob. tel.: (371) 29496870
jurjans@apollo.lv

LATVIJAS PASTMARKU KOLLEKCIONĀRI!
Vēlos sazināties ar tautiešiem,

kas krāj Latvijas pastmarkas no neatkarības gadiem.
Osvalds Blaus
724-981-1119

Patriotisks Amerikas latvietis vēlas pirkt
latviešu gleznas un porcelānu,

lai paturētu latviešu mantojumu latviešu ģimenē.
Ir arī interese pirkt latviešu zemes un mājas īpašumus.

Lūdzu, rakstiet uz sveiks1969@yahoo.com vai
zvaniet +001-312-730-7459.

MAIZE
Mēs cepam svaigu rupjmaizi un 

pārdodam par
$6 + $4 sūtīšana = $10 total.

Šie ir 3 lb. kukuļi.
Nākamais cepiens ir Feb. 25.

(Tad atkal April 29).
Lūdzu pasūtiet pie:

_mindriks@aol.com_ 
(mailto:mindriks@aol.com).

Subject: Maize.

Antikvariāts
– izsoļu nams „Livonija” –

pērk vai pieņem izsolēm
 latviešu mākslinieku gleznas, 

porcelāna, māla, koka  darinājumus, 
vērtīgas grāmatas un citas senlietas.
Par augstām cenām pērkam apaļas

un ovālas dzintara krelles no 
necaurspīdīga dzintara.

Tālr.: 727- 421-9658
(pārstāvis ASV)

E-pasts: art@livonija.lv

SARĪKOJUMI
ČIKĀGA (IL)
Čikāgas latviešu biedrība (4146 

N Elston Ave, Chicago IL 60618), 
tālr.: 773-588-2085

Info: www.cikagaslatviesubied-
riba.com Priekšn. Armands Bir-
kens, tālr.: 773-282-6510, e-pasts: 
armands5@aol.com 

DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226), tālr.: 303-
986-5337 vai 303-913-8081. Piekt-
dienās 19:00 tiekas latviešu deju 
grupa, 20:30 notiek koŗa mēģinā-
jums.

DETROITA (MI)
Detroitas Sv. Pāvila dr. Sabied-

risko notikumu ēka (30623 W 
Twelve Mile Rd. Farmington 
Hills MI 48334). 23. februārī 
11:30 plkv. Oskara Kalpaka at  ce-
res brīdis. 2. martā 11:30 DV ap -
vienības Detroitā gada sapulce.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo latvju biedrība 

(531 North 7th Str). 4. martā 
11:00 pensionāru kopas saiets. 
Programmā valdes ziņojumi, nā -
kotnes darbība un pārrunas par 
aktuāliem tematiem. Dzimum-
dienu svinēšana pie kafijas galda. 
Viesi arvien laipni gaidīti!

MILVOKI (WI)
Latviešu nams (8845 W Lynx 

Ave, Milwaukee). 1. martā 13:00 
Mednieku un Makšķernieku 
kluba gadskārtējā sapulce. Info: 
A. Magurs, tālr.: 920-296-0863.

PRIEDAINE (NJ)
28. februārī 13:00 un 19:00 

Priedaines ieejas telpās sadzie dā-
šanās un kultūrfilma par Latvijas 
basketbolistiem 1935. gada Ei  ro-
pas meistarsacīkstēs. Lūdzam 
ņemt līdzi groziņus! Ieeja brīva.

 ST. PĒTERSBURGA (FL)
Latviešu biedrības nams (1705 

9th Ave N, St. Petersburg FL 
33713), tālr.: 727-365-7856. 25. 
feb ruārī 13:00 videoizrāde-XXV 
Vispārējo latviešu Dziesmu un 
XV Deju svētku Tautas mūzikas 
koncerts „Raksti”, kuŗā piedalās 
visu Latvijas novadu dažādas 
tautas mūzikas kopas. Kafija un 
cepumi. Ieejas ziedojums, sākot ar 
$3. Visi laipni aicināti! 1. martā 
13:00 Biedrības pilnsapulce. 
Lūdzam piedalīties visus Bied-
rības biedrus! 4. martā 12:00-13:00 
laipni lūdzam bibliotēkas ap  mek-
lētājus! 8. martā gatavosimies 
Kaŗavīru pēcpusdienai. 10. martā 
15:00 Biedrības valdes sēde. 11. 
martā 13:00 videoizrāde – Lāč-
plēšu dienas sarīkojumi Rīgā, 
2013. gada 11. novembrī. Kafija un 
cepumi. Ieejas ziedojums, sākot ar 
$3. Visi laipni aicināti! 13. martā 
14:00 literārā pulciņa tikšanās. 
Gaidīti visi literātūras mīļotāji!

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave NE, 
Seattle, WA 98125), Info: www.
seattlelatviancenter.com

VAŠINGTONA (DC)
Latvijas Vēstniecības ASV iz -

stāžu zālē (2304 Massachusetts Ave 
NW, Washington D.C. 20008)

No 8. februāra līdz 8. martam 
norisināsies Latvijas Mākslas aka-
dēmijas rektora profesora Alek-
seja Naumova un prorektora pro-
 fesora Kristapa Zariņa kopiz stāde 
Riga and World Cities. Live Paint-
ings. Izstāde iepazīstinās audito-
riju Vašingtonā ar šo pazīstamo 

latviešu gleznotāju daiļradi. Eks-
pozīcijā centrālā loma atvēlēta 
pilsētu ainavām, pasaules metro-
poļu un Eiropas vēsturisko pil-
sētu īpašajai gaisotnei. Meistaru 
gleznas vedīs krāšņā un daudz-
šķautņainā ceļojumā no Rīgas 
līdz Ņujorkai un Vašingtonai un 
citiem mākslinieku iemīļotiem 
galamērķiem. Izstāde būs atvērta 
piektdienās no 12:00 līdz 19:00 
(sākot ar 14. februāri) un sest-
dienās no 12:00 līdz 17:00 (sākot 
ar 8. februāri) līdz 8. martam. 
Visi laipni aicināti! 

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran cis-

co), Info: www.zklb.wordpress.com 
Katru otrdienu 20:00 koŗa mē -
ģinājums. 23. februārī 13:00 ZKLB 
biedru pilnsapulce. ZKLB sekr. un 
informāc. daļas vad. Una Vei  lan de, 
tālr.: 408-813-5104, e-pasts: una.
veilande@gmail.com 

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr.: (58 Irving St, Brookline MA 
02445). 23. februārī 11:00 Epifā-
nijas laika 7. svētd. dievk. ar dievg. 
Pēc dievk. draudzes pilnsapulce.

• Čikāgas latv. ev. lut. Sv. Pē -
teŗa dr.: (450 Forest Preserve Dr, 
Wood Dale, IL 60191), tālr.: 630-
595-0143. Dr. māc. Ojārs Frei ma-
nis, tālr.: 773-818-6965, dr. pr. 
Inese Stokes, Tālr.: 708-532-3471.

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Svētdienās 
9:30 dievk. Pēc dievk. sadraudzība. 
Trešdienās 17:00 Bībeles stun-
das. Trešdienās 15:00 – 17:00 un 
ceturtdienās 9:00 – 13:00 mācī-
tāja pieņemšanas stundas. Māc. 
H. Godiņa, tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 48334). 
23. februārī 10:00 plkv. Oskara 
Kalpaka piemiņas dievk. ar dievg. 
Pēc dievk. plkv. O. Kalpaka pie-
miņas brīdis. 2. martā 10:00 dievk., 
sekos DV apvienības Detroitā gada 
sapulce. 9. martā 10:00 Ciešanu 
laika 1.svētd. dievk. ar dievg. 16. 
martā 10:00 Ciešanu laika 2.svētd. 
dievk., sekos Svētdienas skolas no -
darbības. Dr. māc. Aija Greiema 
(Graham), tālr.: 517-614-4853. 
Ērģeln. Dr. S. Lizlova, L. Upīte, R. 
Ozoliņš un Margarete Thompsen. 
Info: www.detdraudze.org 

• Dienvidfloridas latv. ev. lut.dr.: 
Shephard of the Coast Lutheran 
Church (1909 Commercial Blvd, 
Ft Lauderdale, FL). Šajā gadā dievk. 
notiks 16. martā 14:00. Dr.pr. 
Andrejs Jugs, tālr.: 561-447-9050, 
e-pasts: makej@aol.com 

• Džamaikpleinas Trīsvie nī bas 
latv. ev. lut. dr.: Unitarian Congre-
gational Parish of Norton (2 W Main 
St, Norton, MA 02766). Katru 
svētdienu 11:00 dievk. ar dievg. 
Kalpos mācītājs Dr. Jānis Keggi. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv.
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 19073). 
23. februārī 11:00 dievk. ar Sv. 
vakarēdienu, seko draudzes Gada 
Sapulce. 2. martā 11:00 dievk.. 9. 
martā 11:00 O. Kalpaka atceres 
dievk. ar Sv. vakarēdienu. Seko 
pusdienas-studenšu korporāciju 
locekļu izkārtojumā. 16. martā 11:00 
dievk., sekos pusdienas iesvētāmo 
jauniešu izkārtojumā LELBA pro-
 jektam ’’Priecīgas pēdas’’ – apavi 
bērniem un pieaugušajiem Kurzemē.

• Grandrapidu latv. ev. lut. dr.: 
(1780 Knapp St, NE, Grand Rapids 
MI 49505). 23. februārī 10:00 dievk., 
seko Meteņdienas sarīkojums.

• Kalamazū latv. apv. ev. lut. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala ma-
zoo, MI 49996). 23.  februārī 10:00 
dievk., sekos kafija un Dāmu 
kom. pilnsapulce. Māc. Roberts 
Franklins. 2. martā 10:00 dievk. 
ar dievg., sekos kafija. Māc. Ilze 
Larsen. 9. martā 10:00 dievk. 
angļu val., sekos kafija.Māc. Ro -
berts Franklins. 16. martā 10:00 
dievk. ar dievg.,sekos kafija. Māc. 
D. Zušmanis.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Katru 
svētdienu 11:00 dievk. Baptistu 
dr. dievk. notiek svētdienās, 
14:30. Māc. Dr. Pauls Barbins. 

• Lankastera: Mt. Calvary Lut-
heran Church (308 East Peters-
burg Rd, Lititz Lancaster, PA 
17543). Māc. Dr. Ruta S. Ziedone 
(PO Box 380, Henryville PA 
18332), mob. tālr.: 570-460-5375, 
e-pasts: silver11@ptd.net un 
emer. māc. Dr. Arvīds Ziedonis 
(529 Linden Place, Cresco PA 
18326-7248), tālr.:570-629-6349, 

e-pasts: ziedonis@ptd.net 
• Mančesteras latv. ev. lut. dr.: 

(21 Garden St, Manchester, CT 
06040). 22. martā 11:00 dievk., 
sekos pilnsapulce. Māc. Daina 
Salnīte.Dr. Pr. A. Grase, tālr.: 
860-649-1362.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Milwaukee, WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Prāv. L. Zušēvica, 
tālr.: 414-421-3934, e-pasts: pas-
torlauma@gmail.com, Dr. pr. S. 
Kalve, tālr.: 414-536-0358. Info: 
www.milwaukeedraudze.org 
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Viņu mīļā piemiņā paturēs
AIVARS UN ILZE OGAS

AIVARS UN IRĒNE ZANDBERGS
JURIS UN AUSTRA VEIDIŅI

Skumjās paliek
MĀSA GUNA, KRUSTDĒLS VALDIS, 

BRĀLĒNS ATIS AR ĢIMENĒM

(Turpināts no 17. lpp.)

 Tur augšā aiz zvaigznēm ...

Tur tālu aiz jūrām un siliem
pie ezeriem ziliem
Bij` Tava dzimtene.

Dieva Mierā aizgājusi mūsu mīļā

SKAIDRĪTE
SPĪGULIS,
dzimusi BĒRZIŅŠ

Dzimusi 1921. gada 7. decembrī Nītaurē, Latvijā,
mirusi 2014. gada 4. janvārī Natick, MA

Viņu mīļā piemiņā paturēs
VĪRS ARVĪDS

BĒRNI MARUTA, KĀRLIS UN ANITA
MAZBĒRNI JENNY, RYAN, ERIC UN BEN

Mūžībā aizgājis
mūsu mīļais draugs un ALFAS biedrs

AIVARS KĀRLIS 
VĪTIŅŠ

Dzimis 1934. gada 26. decembrī Saldū, Latvijā,
miris 2014. gada 5. janvārī Wrentham, Massachusetts

Mūžībā aizsaukta

DAINA RULIS,
dzim. BĒRZIŅA

Dzimusi 1922. gada 5. martā Veclaicenes pagastā,
mirusi 2014. gada 3. februārī Kalamazoo, Michigan

Mūžības ceļos aizsaukts mūsu korporācijas filistris

DR. JĀNIS ROBIŅŠ
Dzimis 1925. gada 3. augustā Rīgā,

miris 2013. gada 14. decembrī St. Paulā, Minesotā

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā

VELTA AKMENTIŅA
Dzimusi 1930. gada 12. aprīlī Apē, Latvijā,

mirusi 2014. gada 25. janvārī Santa Rosa, Kalifornijā

Mūsu mīļais 

JĀNIS GOBIŅŠ
* 1936. gada 31. decembrī Valmierā,

† 2013. gada 28. decembrī Rīgā

Viņu sirsnīgā piemiņā paturēs 
KORPORĀCIJAS PATRIA FILISTRU BIEDRĪBA ASV

Skumjās un mīļā atmiņā paturēs
ABERLE ĢIMENE

SEISUMS ĢIMENE
OSPINA ĢIMENE

Viņu mīļā piemiņā paturēs
MĀSA ELITA, BRĀLIS GUNTIS UN BRĀLIS DZIDRIS AR ĢIMENI

Sit tibi terra levis

• Mineapoles un St. Paulas 
latv. ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis, MN 55407), tālr.: 
612-722-4622. Info: www.mndrau-
dze.org. Ar mūsu māc. Dāgu De -
mandtu var satikties pēc dievk., 
kā arī trešdienās baznīcā no 
10:00 – 14:00 un sestdienās lat-
viešu skolas laikā. Visi laipni lūgti! 
Dāga tālr.: 612-280-9333, e-pasts: 
dagdemandt@hotmail.com 

• Montrealas latv. Trīsvienības 
ev. lut. dr.: (Trinity Latvian Church, 
P.O. Box 39, Station NDG, Mont-
real QC H4A 3P7). 2. martā 15:00 
dievk. 12. martā 19:00 Valdes 
sēde. 14. martā 13:00 pensionāru 
saiets. Dr. pr. Jānis Mateus, tālr.: 
514-481-2530, e-pasts: prez@drau-
dze.org 

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: 23. februārī 13:30 
dievk. Īstbransvikā (12 Gates Ave, 
East Brunswick, NJ). Māc. Ieva 
Pušmucāne-Kineyko. Tālr.: 908-
638-1101, e-pasts: latvianluther-
anchurch@gmail.com 

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 23. 
feb ruārī 11:00 dievk. Jonkeru 
bazn. (254 Valentine Ln, Yonkers 
NY), māc. Saliņš, seko Skautu un 
Gaidu sarīkojums. 23. februārī 
10:30 dievk. Salas bazn. (4 Riga 
Ln, Melville NY), māc. Saliņš. 9. 
martā 10:00 Jonkeru bazn.(254 
Valentine Ln, Yonkers NY) pulkv. 
O. Kalpaka piemiņas dievk. ar 
Korporāciju kopas un DV apvie-
nības piedalīšanos. Dievk. kupli-
nās Michelle Tippets (soprāns), 
Kārlis Vilciņš (fagots) un Inese 
Cederbaums pie klavierēm. At -
klāšanas runu teiks LR vēstnieks 
ANO Jānis Mažeiks.Sekos Ņu -
jor kas Studenšu Korp. Kopas 
sagādāts cienasts. Gājiena dalīb-
niekiem lūgts ierasties 9:30 lejas 
zālē uz fotografēšnaos.

• Ročesteras latv. ev. lut.
Krusta dr.: Atonement Lutheran 
Church (1900 Westfall Rd, Ro -
chester NY). 9. martā 14:00 Cie-
šanu laika dievk., pulkv. O. Kal-
paka pieminēšana.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119) 
katra mēneša trešajā svētdienā 
14:00 dievk. Pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Māc. A. Kalniņa. Dr. 
pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net 

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: (11710 
3rd Ave N E Seattle, WA 98125). 
23. februārī 10;30 dievk. 2. martā 
10:30 angļu val. dievk.,sekos Bī -
beles stunda. 9. martā 10:30 O.Kal   -
paka atcere. Varoņu piemiņas 
dievk., sekos draudzes gada sa -
pulce. Māc. D. Cil  ne, tālr.: 206-674-
9600, e-pasts: cilnis@earthlink.net. 
Info: www.seattlelatvianchurch.org

• Skenektedijas latv. ev. lut. 

dr.: Trinity Lutheran Church(35 
Fur man St, Schenectady, NY 
12308). 16. martā 14:00 dievk. ar 
dievg., dz. grāmatas. Prāv. O. 
Sniedze, asistē Linda Sniedze-
Taggart. Sekos gada sapulce.

• St. Pētersburgas (FL) latv. ev. 
lut. dr.: visi dievk. notiek Mūsu 
Pestītāja (Our Savior) bazn. (301 
– 58th Street S, St. Petersburg, FL 
33707). 23. februārī 11:00 bied-
rības namā Bībeles stunda. 28. feb-
 ruārī 11:00 biedrības namā drau-
dzes valdes sēde. 2. martā 14:00 
dievk., kuru kuplinās Andris 
Ritums. Māc. Aivars Pelds, tālr.: 
727-368-0935. Dr. pr. Aija Nor-
bergs, tālr.: 727-367-6001. 

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. latv. 
dr.: (200 Balmoral Ave, Toronto, 
ON M4V 1J6), tālr.: 416-921-3327, 
e-pasts: baznica@bellnet.ca. Māc. 
prāv. Dr. Fritz Traugott Kristbergs, 
tālr.: 905-827-8326, e-pasts: fritz.
kristbergs@sympatico.ca. Māc. 
Dr. Anita Gaide, tālr,: 905-477-7042, 
e-pasts: aigaide@yahoo.com. Dia-
kone Aina Avotiņa, tālr.: 416-920-
8491, e-pasts: avotinsa@aol.com. 
Dr. pr. Valda Kaļiņa, tālr.: 613-471-
1180, e-pasts: valda43@yahoo.com.

• Vašingtonas (DC) latv. ev. lut. 
dr.: Draudzes nams (400 Hurley 
Ave, Rockville, MD 20850-3121) 
Svētdienās: 9:15 Latviešu skola, 
10:00 Zaķīši, 11:00 dievk. Kafijas 
galds. Grāmatu galds. 23. feb ruā rī 
kārtējā skolas diena. Sv. vakar-
ēdiena dievk. Februāŗa jubilāru 
sveikšana pie kafijas galda. Prāv. 
Anita būs atvaļinājumā no 15. līdz 
19. februārim. Pēc steidzīgiem mā -
cītāja pakalpojumiem lūdzam 
sazināties ar pērminderi Dagniju 
Ķilpi, tālr.: 410-730-5797. 2. mar-
tā 9:30-10:45 LASL pieņems pakas 
sūtīšanai uz Latviju. 5. martā 
Pelnu diena-Ciešanu laika sā  kums. 
9. martā plkv. O. Kalpaka pie-
miņas dievk. 16. martā Ģimeņu 
dievk. ar 1.dievg. saņemšanu, 
sekos SAL Zupas pusdienas. Tālr. 
baznīcā: 301-251-4151, e-pasts: 
dcdraudze@verizon.net. Info: 
www.dcdraudze.org 

• Vilimantikas latv. ev. lut. dr.: 
(76 Windham Rd, Willimantic, 
CT). 8. martā 11:00 dievk.,sekos 
draudzes pilnsapulce. Māc. Daina 
Salnīte. Dr.pr. Vija Bachmute, 
tālr.: 860-644-3268 

• Ziemeļkalifornijas latv. lut.
dr.: 23. februārī 15:00 dievk. 
Sanfrancisko (425 Hoffman Ave, 
San Francisco). 23. februārī 12:00 
dievk. San Joe-Los Gatos (16548 
Ferris Ave, Los Gatos).

Info: www.zkldraudze.word-
press.com 

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU ziņas uz 
e-pastu: rasma@laiks.us

Kārtējam avīzes numuram zi -
ņas uz redakciju tiek nosūtītas 
PIRMDIENĀS.



LAIKS 192014. ga da 22. februāris – 28. februāris

Sērās viņu piemin
SIEVA ZIGRĪDA

TANSONU UN KERSEĻU ĢIMENES,
RADI UN DRAUGI ASV UN LATVIJĀ

Tu būsi mūsu sirdīs un domās vienmēr...
KRUSTDĒLS JĀNIS, ANDRIS UN MĀSA MAIGA

Sērās un mīlestībā viņu paturēs
VĪRS GUNĀRS, MEITA GUNA, DĒLS ILMĀRS,

MAZMEITA AINA UN PĒTERIS PĒTERSONS

Kad Tu vairs neesi,
Tu tomēr dzīvo,
Pa zemes krēslu
Staigā klusi.

Kad beidzot pakritīšu,
būs pāriets pēdējais tilts,
uz sveša ceļa paliks
sauja Latvijas smilts.

Zinaīda Lazda

MODRĪTE BITERS
Dzimusi 1921. gada 29. jūnijā,
mirusi 2012. gada 19. decembrī

ELGA SMILDZIŅA
Dzimusi 1922. gada 9. februārī,

mirusi 2013. gada 1. aprīlī

ARTURS KRŪMIŅŠ
Dzimis 1940. gada 17. jūnijā,

miris 2013. gada 27. aprīlī

VILMA KARĪNA JANSONE
Dzimusi 1926. gada 21. septembrī,

mirusi 2013. gada 8. augustā

OLGA ZĀLĪTIS
Dzimusi 1920. gada 27. maijā,

mirusi 2013. gada 10. septembrī

ELVĪRA LEVANS
Dzimusi 1922. gada 21. oktobrī,

mirusi 2013. gada 17. novembrī

SILVA TARZIERS
Dzimusi 1960. gada 2. aprīlī,

mirusi 2013. gada 3. decembrī

2013. gadā mūžībā aizgājušie
Klīvlandes DV apvienības mūža biedri

MARTA ČEČERIS
IEVA DAUKŠS

JURIS GRĀVELSIŅŠ
ARVĪDS MIERIŅŠ

DRUVIS ŪDRIS
OLGA VEIDE

PAULĪNA ZIKMANIS

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā

ANNA LEONTĪNA
BOČKIS
dzim. BUNDE

Dzimusi 1914. gada 2. augustā Cēsīs,
mirusi 2014. gada 17. janvārī Glen Ridge, NJ

Sēro
ŅUBRANSVIKAS UN LEIKVUDAS DRAUDZE

Viņus mīļā piemiņā paturēs
DAUGAVAS VANAGU APVIENĪBA KLĪVLANDĒ

Draudzībā viņu piemin
LĪGA UN ILZE 
AR ĢIMENĒM

Mūžībā aizsaukts mans mīļais vīrs,
krusttēvs un radinieks

MARĢERS
SEKSTE

Dzimis 1924. gada 17. jūnijā Rīgā,
miris 2013. gada 6. decembrī Conconully, WA

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā krustmāte un māsiņa

DAINA RULIS,
dzimusi BĒRZIŅA

Dzimusi 1922. gada 5. martā Veclaicenē, Latvijā,
mirusi 2014. gada 3. februārī Kalamazoo, Mičiganā

Mūžībā aizgāja

LAIMA GRUZDIŅŠ,
dzim. JAUNZEMS

Dzimusi 1928. gada 15. aprīlī Daugavpilī, Latvijā,
mirusi 2014. gada 9. februārī Trejupēs, Mičiganā

No šīs pasaules šķīrusies

VELTA AKMENTIŅŠ
Dzimusi 1931. gada 12. aprīlī Apē, Latvijā,

mirusi 2014. gada 25. janvārī Santa Rosa, CA, ASV

Mūžībā aizgājis Latviešu Organizāciju Apvienības Minesotā (LOAM)
dibinātājs un bijušais priekšnieks

JĀNIS ROBIŅŠ
Dzimis 1925. gada 3. augustā Rīgā,

miris 2013. gada 14. decembrī Mineapolē

Pēc viņas sēro un viņu nekad neaizmirsīs
NEIŠTATES LATVIEŠU ĢIMNAZIJAS KLASES BIEDRI

NILSS AUME UN MUNDRĪTE RIEKSTIŅA-ARDUINI

Viņu mīļā piemiņā paturēs
LOAM VALDE

No ielas debesīs ieiet nevar,
Bet uz ielas jādzīvo ir.
(Olafs Stumbrs, mūsu klases dzejnieks)

Ak, retākas rindas...

Ja draudzības puķe zied ilgi,
Ir skumji, kad salna to skar, 
Bet mūžība atnākot saka –
Vēl atmiņā ziedēt tā var.
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XXII Soču Ziemas olimpiskajās spēlēs

Melbārža divnieks 
augstajā

piektajā vietā
Latvijas bobsleja pilots Oskars 

Melbārdis ar stūmēju Daumantu 
Dreiškenu izcīnīja augsto piekto 
vietu divnieku ekipāžu sacen sī bās.

Pirmajā braucienā Melbārža/
Dreiškena divnieks finišēja asto-
tajā  vietā, par 0,37 sekundēm at -
paliekot no brauciena līderiem – 
Aleksandra Zubkova pilotētās 
ekipāžas, kas trasi veica 56,25 
sekundēs. Ķibermaņa/Leiboma 
divnieks pirmajā braucienā re  zul-
tātu tabulā ierindojās 16. vietā.

Otrajā braucienā Melbārža/
Daumanta Dreškena ekipāžai iz -
devās uzlabot savu sniegumu, 
braucienā  sasniedzot trešo la  bā -
ko rezultātu, bet kopvērtējumā 
ierindojoties sestajā vietā.

(Turpinājums no 1.lpp.)

Pirms beidzamā brauciena Mel-
bārdis bija dalītā piektajā vietā, jo 
tāds pats laiks summā bija arī 
krievam Aleksandram Kasja no-
vam. Tomēr ceturto braucienu 
Kasjanovs veica ļoti labi, bet 
Latvijas bobslejisti no viņa atpa-
lika 18 sekundes simtdaļas. Taču 
pēc tam vairākkārt trasē kļūdījās 
kanadietis Džastins Kripss, kas 
summā atkrita uz sesto vietu, bet 
Melbārža divnieks aizsteidzās 
viņam priekšā. Zelta medaļu 
ieguva Aleksandra Zubkova pi -
lotētā Krievijas komanda.

Otra Latvijas divnieka ekipāža 
Oskars Ķibermanis ar Vairi Lei -
bomu ierindojās 16. vietā.
Nepelnīts zaudējums 

šveiciešiem
Latvija – Šveice 0:1 (0:0, 0:0, 

0:1). Olimpiadas hokeja turnīrā 
Latvijas valstsvienība ir vienā 
grupā ar Šveici, Čechiju un Zvied-
riju. Pirms turnīra mūsu slave-
nais vārtsargs Artūrs Irbe prog-
nozēja, ka viena no šīm ko  man-
dām mūsējiem „būtu pa zobam”, 
savukārt izlases galvenais trene-
ris Teds Nolans izteicās, ka varam 
cīnīties par medaļām...

Laukumā bija visai līdzīga cīņa, 
tomēr laikā, kad Latvijas izlase 
bija mazākumā spēlētāju norai-
dījumu dēļ, šveicieši bīstami ap -
draudēja Latvijas valstsvienības 
vārtus. Asākajos momentos tikai 
vārtsarga Edgara Masaļska mei  s-
tarība glāba mūs no zaudējuma. 
Jau šķita, ka spēlei būs vajadzīgs 

pagarinājums. Taču astoņas se  kun-
 des (!) pirms nobeiguma nori  si nā-
jās drāma. Spraigā situācijā preti-
nieku raidīto ripu Masaļskis at  vai-
rīja, bet tā atsitās pret mūsu spē-
lētāja kāju un iekrita tīklā... Līdz ar 
to nepelnīts un sāpīgs zaudē jums – 
0:1. Hokeja statistiķi zina teikt, 
ka pēdējo reizi Latvijas valsts vie-
nība spējusi uzvarēt švei ciešus 
2009. gadā Pasaules meis tar sa cīk-
stēs Šveices galvaspilsētā Bernē.

Latvijas valstsvienības dalībnieks Zemgus Girgensons

Lelde Priedulēna distancē

savu raksturu un cīņas sparu 
spēlē pret vairākkārtējiem pa -
saules čempioniem un olimpiskā 
zelta ieguvējiem Zviedrijas izlasi. 
Risinājās atklāts hokejs, abām vie-
 nībām izveidojot vairākus vārtu 
gūšanas momentus. Latvijas ho -
kejisti spēles gaitā nebaidījās rē -
gulāri izmantot spēka paņē mie-
nus pret zviedriem, tādējādi ap -
turot Zviedrijas izlases pozicio-
nālos uzbrukumus. Titulētie pre-
tinieki tomēr izrādījās pārāki un 
uzvarēja ar 5:3. Latvijas hokejisti 
izpelnījās daudz noraidījumu, ko 
zviedri veiksmīgi izmantoja, 
gūstot vārtus vairākumā. Vārtus 
Latvijas izlases labā guva Lauris 
Dārziņš, Jānis Sprukts un Zemgus 
Girgensons.

Jau pirms šīs cīņas bija zināms, 
ka Zviedrijas izlase kvalificēju-
sies ceturtdaļfinālam, bet Latvijas 
vie   nību gaida play-off kārtas 
spēle. Latvijas izlase otrreiz spē-
lēja ar šveiciešiem.

Rastorgujevs cīnījās 
līdz galam

Biatlonā 20 km distancē 
Andrejs Ras torgujevs startēja ar 
27. starta nu  muru. Viņš trasē 
demonstrēja ie  rasti augstu ātrumu 
un pēc pir mās šaušanas, kuŗā 
viņš bija nekļūdīgs, atradās starp 
preten dentiem uz visaugstākajām 
vie tām. Otrajā šau  šanā Andrejam 
bija iespēja uz to brīdi kļūt par 
sacīkšu līderi, to  mēr pēc raiti veik-
tajiem pirmajiem čet   riem 
šāvieniem viņš pirms bei dza mā 
šāviena jūtami samazināja šau  -
šanas ātrumu un pieļāva kļūdu. 
Arī otrajā guļus šaušanā Rastor-
gujevs sašāva visus piecus mēr ķus, 
uz to brīdi izvirzoties astotajā vietā. 
Līdz beidzamai šaušanai viņš 
pakāpās par vairākām pozi cijām, 
tomēr kļūdījās otrajā un ceturtajā 
šāvienā, – tas viņam lie dza cīnī ties 
par pirmo divdesmitnieku. Pēc 
ceturtās šautuves Ras torgujevs 
atradās 33. vietā, bet finišēja par 
vienu poziciju aug stāk. Uzvaru 
izcīnīja francūzis Martēns Fur kāds 
ar vienu kļūdu šaušanā. Iepriekš 
Rastorgujevs sprintā ieņēma 17. 
vietu, bet vē  lāk ierindojās aug-
stajā devītajā vietā iedzīšanā.

12,5 km distancē ar kopējo 
startu Andrejs ierindojās 14. vietā.

15 km distancē Žanna Juškāne 
pēc trīs šaušanās pieļautām se -
šām kļūdām izstājās no sacen sī-
bām. Tobrīd viņa bija  77. vietā.

Ātrslidošana
Latvijas labākais ātrslidotājs Ha -

 ralds Silovs Soču olimpisko spēļu 
1000 metru distancē ie   rindojās 
24. pozīcijā. Haralds distanci veica 
minūtē un 10,29 sekundēs, uz  va-
 rētājam Stefanam Grotuisam no 
Nīder landes zaudējot 1,90 se -
kundes.

Ar piedalīšanos 1500 m dis tan cē 
Haralds Silovs beidza dalību So -
ču Olimpiskajās spēlēs. Viņš izcī-
nīja 14. vietu. Silovs startēja vienā 
slidojumā ar Vankuveras Olim-
pisko spēļu čempionu šajā dis-
tancē Marku Tuitertu no Nīder-
landes un sasniedza rezultātu 
1:46,79. Šis ir Silova labākais 
rezultāts trijās distancēs, kuŗās 
viņš olimpiadā piedalījās. 500 m 
distancē viņš izcīnīja 37. vietu.

Laba debija 
olimpiskajās spēlēs
Pēc pirmajiem diviem braucie-

niem vienīgā Latvijas pārstāve 
dāmu konkurencē Lelde Prie-
dulēna ieņēma 15. vietu. Pirms 
beidzamā – ceturtā brauciena Prie-
 dulēna atradās stabilā 15. pozicijā, 
taču ļoti labu braucienu veica aiz 
viņas esošā Kanadas sportiste 
Melisa Holingsvorta, kura lat vie-
tei lika zaudēt vienu pozīciju. 

Tomēr Priedulēnas sasniegtais 

rezultāts ceturtajā braucienā bija 
desmitais ātrākais, kas viņai tik 
un tā summā ļāva pakāpties par 
vienu poziciju un iegūt dalītu 14. 
vietu, uzrādot vienādu laiku ar 
Austrālijas skeletonisti Mišelu Stīlu. 
Laba debija olimpiskajās spēlēs 
mūsu jaunajai skeletonistei.

Distanču slēpošana
Inga Dauškāne 10 km klasiskā 

stila distancē ierindojās 65. vietā. 
33 gadus vecā slēpotāja distanci 
veica 36 minūtēs un 13,1 sekundē, 
uzvarētājai Justīnai Kovaļčikai no 
Polijas zaudējot septiņas minūtes 
un 55,3 sekundes. Pēc sacensībām 
viņa teica, ka slēpes nav gājušas 
– gan neslīdēja, gan neturēja. 
Dauškānei nav bijis lieku 400 
eiro, lai nopirktu siltam laikam 
nepieciešamās slēpes.

Distanču slēpotāji sacentās 
skiatlonā – 15 km bija jāveic 
klasiskajā stilā, pēc tam tikpat 
brīvajā stilā. Latvijas pārstāvim 
Arvim Liepiņam gaŗos kāpumos 
un straujos nobraucienos gāja 
grūti. 68 slēpotāju konkurencē 
viņš palika 66. vietā. Distances 
beigās Arvis pārspēja tikai lietu-
vieti Vītautu Stroli un korejieti.

Arvis Liepiņš 15 km distancē 
ierindojās 73. vietā klasiskajā stilā. 

Neviens no Latvijas distanču slē -

potājiem (Inga Dauškāne, Arvis 
Liepiņš un Jānis Paipals) otrdien 
nespēja iekļūt Soču olimpisko 
spēļu brīvā stila sprinta sacensību 
ceturtdaļfinālā. 33 gadus vecā Dau-
 škāne 1,3 kilometru distances 
finišu sasniedza pēc divām mi  nū-
tēm un 53,9 sekundēm, uzvarē-
tajai Maikenai Fallai no Norvē-
ģijas piekāpjoties par 21,83 se  kun-
dēm. Slēpojumā Latvijas spor-
tiste ieņēma 59. vietu 67 dalīb-
nie ču konkurencē. Savukārt vī -
riešu konkurencē 1,8 kilometrus 
garo distanci Liepiņš veica trīs 
minūtēs un 49,28 sekundēs, uzva-
rētājam norvēģim Ūlam Vigenam 
Hatestatam zaudējot 20,93 sekun-
des. 23 gadus vecais latvietis ierin-
dojās 61. no 85 finišējušajiem 
slēpotājiem. Tikmēr Paipals šajā 
pašā distancē ieņēma 71. pozīciju. 
No uzvarētāja viņš atpalika par 
27,86 sekundēm. Nākamajai 
kārtai jeb ceturtdaļfinālam kva-
lificējās ātrākie 30 slēpotāji.

Kalnu slēpošana
Kalnu slēpotāja Agnese Ābol-

tiņa supergiganta disciplīnā ierin-
dojās 31. vietā. Daudzām ļoti 
pieredzējušām sportistēm šī dis-
ciplīna izrādījās pārāk sarežģīta, 
lai nonāktu līdz finišam. Milzu 

slaloma pirmajā nobraucienā 
Āboltiņa  izcīnīja 61. vietu. Lelde 
Gasūna nefinišēja.

Roberts Rode nebeidza sacen-
sības supergigantā, jo trases augš -
daļā neizbrauca pareizi distanci 
un līdz ar to neieguva rezultātu. 
Kopumā sacensībās piedalījās 63 
slēpotāji, no kuriem desmit dis-
tanci nebeidza.

Olimpiskās 
sniegpārsliņas

 Olimpisko spēļu zelta medaļās 
iestrādāti 525 grami sudraba un 
seši grami zelta, sudraba medaļās 
– 525 grami sudraba, bet bronzas 
medaļas ir pagatavotas no vara, 
cinka un alvas sakausējuma. Soču 
olimpisko spēļu zelta medaļas sver 
531 gramu, un diametrā tās sa -
sniedz desmit centimetrus. Tā  dē-
jādi Sočos triumfējušajiem spor-
tistiem kaklā kārtās zelta medaļas 
ir vienas no lielākajām olimpisko 
spēļu vēsturē. Tiesa, zelta un 
sudraba cenu krituma dēļ naudas 
izteiksmē tās nav gluži vērtīgākās. 
Londonas 2012. gada vasaras olim-
 pisko spēļu zelta medaļa bija 
aptuveni 708 dolarus vērta, bet 
Soču zelta medaļas vērtība ir 
vairs tikai 566 dolari.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS

Pret čechiem 
pietrūka spēka

Latvija – Čechija 2:4 (1:2, 
1:2,0:0).

Olimpiskajā hokeja turnīrā 
Latvijas izlase otru spēli aizvadīja 
pret vairākkārtējiem pasaules 
čempioniem – Čechijas vienību. 
Mūsu hokejistiem visu laiku nā -
cās būt iedzinēju lomā. Kad re -
zultāts kļuva 2:2, šķita, ka čechu 
mašīnu izdosies apturēt, taču – 
nekā. Mūsu hokejisti izpelnījās 
vairākus noraidījumus, no ku  ŗiem 
vienus pretinieki pārvērta vārtu 
guvumā. Pēdējā trešdaļā neiz de-
vās panākt lūzumu spēles gaitā, un 
Latvijas vienība piedzīvoja otro 
zaudējumu olimpiskajā turnīrā – 
2:4. Tādējādi augstākā līmeņa sa -
censībās (pasaules meistar sa cīk-
stēs vai olimpiskajās spēlēs) Lat-
vijas hokejisti ne reizi nav uzva-
rējusi čechus. Čehiju. Interesanti, 
ka lielāko daļu zaudējumus če -
chiem Latvija piedzīvojusi tieši 
ar divu vārtu starpību. Kārtējo 
reizi meistarību  nācās demonstrēt 
Masaļskim, kurš atvairīja 35 no 
39 pretinieku metieniem, kamēr 
Latvijas izlase uz čechu vārtiem 
meta 20 reizes. Vārtus mūsu 
izlases labā guva Jānis Sprukts un 
Herberts Vasiļjevs.

Pret zviedriem 
zaudējums labā spēlē

Latvija – Zviedrija 3:5 (1:1, 
1:3, 1:1)

Latvijas hokeja izlase parādīja 


